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sayfanın sağ, sol, üst ve alt boşlukları 2,5 
cm, satır aralığı: tek ve iki yana yaslanmış 
olarak göndermenizi; yazılarınızın en az 
2 en çok 4 sayfa olmasını, yazınız 4 say-
fadan fazla ise 2 veya daha fazla olarak 
bölümlenmiş şekilde göndermenizi rica 
ederiz.
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e-mail : gencbirikimdergisi@gmail.com

Değerli Okurlarımız,

Yeni bir sayı ile bizleri buluşturan Yüce 
Allah’a hamd ediyor ve O’nun, bize; örnek, 
önder, rehber ve öğretmen olarak gönderdi-
ği rasulü Muhammed Mustafa’ya da salât-u 
selam’da bulunuyoruz. 

Her yeni sayı ile sevincimiz katlanıyor ve 
daha bir mutlu oluyoruz. Çünkü “daha söyle-
yecek çok sözümüz var”. 223’üncü sayımızla 
birlikte tekrardan yolu revan oluşumuz, bize; 
söylenecek sözün de, işlenecek amelin de çok 
olduğu, bitip tükenmediği gerçeğini bir kere 
daha ortaya koyuyor. Kardeş ve ümmet olma-
nın verdiği sorumluluk ve görev bilinciyle her 
ay; yüreklerinize, zihinlerinize, fikir ve düşünce 
dünyanıza misafir olmayı yeğliyoruz.

Yine her sayı; derginin, dergiciliğin, ay aşırı 
tazelenen düşüncenin, terk edilmeyen tefekkü-
rün, yazmanın, yazı ile ciddi münasebet kur-
manın, dertsiz, gayesiz, gelişigüzel yaşamama-
nın önemini bir kez daha kavramamızı sağlıyor. 
Dünya genelinde ve özelde de yaşadığımız top-
raklarda, aziz dinimiz İslam’ın gür ve gümrah 
çıkan çağlar ötesi o berrak sesine, gündemleş-
tirip kaleme aldığımız yazılarımızla omuz ver-
me vazifesini alıyoruz üzerimize âcizane. Yüce 
Rabbimizden, muvaffakiyetler lütfetmesini dili-
yoruz.

*** 

Bu sayımızda; kıymetli yazarımız Ali Kaçar, 
“ABD’nin Yeni Yönetimi ve Türkiye?” başlıklı 
yazısında, güncel konular/olaylar hakkında-

ki düşüncelerini paylaşırken, elzem uyarılarda 
bulunup takınılması gereken tavrı hatırlatıyor. 
Dikkatle okunmasını tavsiye ediyoruz. 

Sayımızın dosya konusunu ise “Şubat” ayın-
da olmamız nedeniyle “Şehadet ve Şehidlik” 
olarak belirledik. Bu çerçevede, kıymet¬li ya-
zarlarımız; Haydar Özalp, Taşkın Önel, Gökhan 
Durmaz, Harun Akça, Hüseyin Durmaz ve Fatih 
Pala’nın farklı yönlerden ele aldıkları yazılarıyla 
sizlere “şehadet iklimi” yaşatacaklarını düşünü-
yoruz. Ayrıca Huzeyfe Zengin’in “itaat”, Cefai 
Demirel’in “nimetlerinin hakkını verme”, Nisa 
Rümeysa Doğru’nun “adaletsiz yaşantılar” içe-
rikli yazılarını ve İsmail Ceylan’ın “Batı’da bir 
değişikliğin olmadığını” haber veren çeviri ça-
lışmasını okuyacaksınız. Yine Ocak ayı içerisin-
de gerçekleşen; Mehmet Pamak’ın “Dünya ve 
Ahiret Ekseninde Müslümanın Sorumlulukları” 
ve Hakverdi Doğru’nun “Dünyevileşme” başlıklı 
konferansları ile Kayseri temsilciliğimizin “Kısa 
Sûreler” ismini verdikleri panelin özet metinle-
rini ve Sedef Bağdat ile Harun Akça’nın önceki 
sayımızda ilk bölümlerini yayınladığımız konfe-
rans yazılarının devamını istifadenize sunuyo-
ruz. Yazarımız Ali Kaçar’ın, vefat eden kayın-
validesi özelinde kaleme aldığı kısa “teşekkür” 
yazısı ise öğüt almamız için dikkatlerimizi ölü-
me çekiyor.

225. sayımızda buluşmak ümidiyle Yüce 
Allah’a emanet olun.
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ABD’de 3 Kasım 
2020 seçimleri 
nihayet netice-

lendi ve ABD’nin 78 yaşın-
daki yeni başkanı Joe Bi-
den da koltuğuna oturdu. 
Sancılı bir süreç yaşandı, 
ABD’de! Ümid ederiz ki, 
daha da yaşar. Çünkü 
bu yaşananlar, ABD’nin 
diğer ülke halklarına ya-
şattıklarının yanında de-
vede kulak bile değildir. 
Hatta ABD’nin çeşitli ül-
kelerde gerçekleştirdiği 
katliamların, saldırıların, 
tecavüzlerin, darbelerin, 
iç ayaklanmaların binde 
biri bile değildir. Çün-
kü ABD’de yaşananlar, 
sadece Afganistan’da 
ya da Irak’ta veya 
Filistin’de, Vietnam’da, 
Kamboçya’da ve daha 
birçok yerdeki zulüm-
lerin yanında hiç mesa-
besindedir. Nagazaki’de, Hiroşima’da, Irak’ta, 
Afganistan/Tora Bora dağlarında, Kunduz’da, 
Kandahar’da, Batılıların hatta insanlığın yüz ka-
rası Guantanamo’da, Suriye’de ve daha birçok 
ülkede katledilen bebeklerin, kadınların, yaşlı-
ların, mahremiyetleri çiğnenen insanların, he-
nüz daha ahı tutmamıştır. Onların ahı tuttuğu 
zaman, ABD ve işbirlikçilerin vay haline! İnşa-
allah, bu günler de çok uzak değildir. 

ABD’de kongre bas-
kını, sokak gösterileri, iç 
kargaşalıklar, terör olay-
ları, iç ayaklanma, darbe 
gibi olaylar, ABD’nin şim-
diye kadar kendi ülkesin-
den çok uzak ülkelerde 
organize ettiği türden 
olaylardı. ABD yönetici-
leri ve halkı, diğer ülke-
lerdeki bu tür hatta daha 
kanlı olayları, viskisini 
yudumlayarak seyret-
meye alışkındı; evler mi 
yıkılmış, camiler, okullar, 
hastaneler mi bombalan-
mış, mahremiyetler mi 
çiğnenmiş, yıkıntıların al-
tında küçücük bedenleri 
parçalanmış henüz yeni 
doğmuş bebekler ya da 
70-80 yaşında yaşlılar mı 
var, hiç umurlarında bile 
olmamıştı! Mazlum halk-
ların kanları ve gözyaşla-
rı üzerine kurdukları zu-

lüm ve kan kokan saraylarında, villalarında, eli 
kanlı conileri tarafından gerçekleştirilen bu tür 
olaylar, onlara haz vermekteydi. Ancak şimdi 
hiç tahmin etmedikleri, kendilerinden hep uzak 
tuttukları bu tür olaylar, en kutsal mabetleri 
olan kongrelerinde, sokaklarında, caddelerinde 
hatta evlerinde meydana gelmeye başlamıştır. 
Bu olaylar, kendilerinin Afganistan’da, Irak’ta, 
Suriye’de, Filistin’de ve diğer coğrafyalarda 

ABD’nin Yeni Yönetimi 
ve Türkiye

Ali KAÇAR
kacarali@hotmail.com
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kanlarını döktükleri o masum insanların çek-
tikleri acıları ve akıttıkları gözyaşlarını hatırlatır 
mı? Hiç sanmıyorum. Çünkü kendilerini üstün 
insan, beyaz ırk olarak gören bu katiller güru-
hu, diğer insanları, kendilerine hizmet ettikleri 
müddetçe yaşamaya hakları olan ‘varlıklar’ ola-
rak görmektedirler. 

ABD’de yaşanan bu olaylara, ‘ne oluyoruz’ 
diye çığlık atanlara, ABD’ye toz kondurma-
yan satılık kalemşörler de, beyinlerini/ruh-
larını üç-beş dolara satmış ABD’lilerden çok 
ABD’lileşenler de dâhil olmuştur. Onlar da bu 
tür olayları ABD’ye yakıştırmıyorlar. Çünkü bu 
tipler, daima ABD’yi ve sistemini sığınılacak gü-
venli tek liman olarak görüyorlardı ve buna da 
alışmışlardı. Ama çok güvendikleri bu ülkede de 
hiç beklemedikleri bir şeyler olmaya başlamış-
tı. Çünkü unuttukları bir şey vardı, o da maz-
lumların ahı! Hani bir söz vardır: “Keser döner 
sap döner, gün gelir hesap döner.” Bu, durduk 
yere, boşuna söylenmiş bir söz değildi. Hesap 
dönmeye başlamıştı. Çünkü zulüm, ilanihaye 
devam etmezdi ve gün gelecek bumerang gibi 
hesap da er ya da geç dönecekti. O gün, bugün 
mü, bunu zaman gösterecektir. Ayrıca dünyaya 
nizamat veren ABD’nin düştüğü bu hal, aslında 
yadırganacak bir hal de değildir. Kanla, zulüm-
le, katliamla, işgal ve sömürüyle güçlenen ve 
dünya jandarmalığı yapan her ülkenin başına 
gelebilecek olan, ABD’nin de başına gelmiştir. 
Tarihin çöplüğü, bu tür zalim, kan dökücü, em-
peryal ülke ve yöneticileriyle doludur. Bu, ta-
rihte göz gezdiren herkesin çok kısa bir sürede 

ulaşabileceği bir sonuçtur. Bugün, ABD’de olup 
bitenler, “Küfür devam eder ama zulüm devam 
etmez” sözünün tecellisinden başka bir şey de-
ğildir. Bunu derken, “ABD bitti, çöktü!” anlamını 
kastetmiyorum. Ümid ederim ki bu, ABD için 
sadece bir başlangıç olacaktır. ABD gibi emper-
yalist süper bir ülkenin, küresel bir gücün çö-
küşü, elbette bugünden yarına gibi kısa bir sü-
rede olmayacaktır. Ama bugün olup bitenler ve 
devam eden/edecek olaylar, inşallah ABD için 
sonun başlangıcını oluşturacaktır.

ABD, şimdiye kadar Türkiye dâhil hiçbir ül-
kenin egemenliğine, bağımsız oluşuna, sınırla-
rına, ülke bütünlüğüne asla saygı duymamıştır, 
bundan sonra da duymayacaktır. Birçok ülke-
de, iç kargaşalık çıkararak, ülkedeki muhalefeti 
destekleyerek ya da küresel tetikçi örgüt glad-
yosunu/kontrgerillayı kullanarak darbe yaptır-
ması veya terörü harekete geçirmesi, ABD’nin 
emperyal amaçlarının hiçbir sınır tanımaya-
cağını göstermektedir. Menfaatlerine karşı çı-
kan, boyun eğmeyen her ülkeyi kabadayılıkla, 
zorbalıkla, askeri güçle ya da ekonomik yaptı-
rımlarla boyun eğdirmeye zorlamaktadır. Aksi 
halde Trump’ın, Venezuela’da halkın oyu ile se-
çilmiş Nicolas Maduro’ya karşı darbe çağrıları, 
seçilmiş bir yönetimi kabul etmeyerek kendi 
güdümünde, lejyonerlerden oluşan yeni bir yö-
netim tayin ettiğini söylemesinin bir anlamı olur 
muydu? Ya da Filistin’de, Filistin halkına ait olan 
yerleri/toprakları, özel mülkleri, sanki babaları-
nın çiftliğiymiş gibi “Siyonist katillere verdim” 
demesinin bir karşılığı olabilir miydi? Trump’ın, 
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uluslararası cinayet şebekesine dönüşen işbir-
likçi ve hain Suud Veliahtına “Kıçını ben kur-
tardım” demesinin yenilir yutulur bir tarafı olur 
muydu? Keza Trump’ın, hain ve işbirlikçi Suudi 
Kralı’na “Biz olmasak iktidarda 2 hafta bile ka-
lamazsın” söylemi, anlamsız olmaz mıydı? Bu 
söylem, halkına zulmeden, halkına rağmen ik-
tidarı ele geçiren, ülke imkânlarını çarçur ede-
rek Batılı müstekbirlere peşkeş çeken işbirlikçi 
ve insanlık düşmanı ülke yönetimlerinin, ABD 
yardımıyla yönetimlerini sürdürdüklerini açıkça 
göstermiyor mu? Bu kralların, sultanların, iş-
birlikçilerin, bu kadar alçaltılmışlığın karşısında 
sessiz kalmaları, nasıl ve ne ile izah edilebilir? 
Bu gerici, işbirlikçi yönetimlerin gerek kendi ül-
kelerinde ve gerekse diğer ülkelerde işledikle-
ri insanlık dışı katliamları ve siyasi suikastları 
örtbas eden Trump ve ABD yönetimi de en az 
bunlar kadar hain ve suçlu anlamına gelmez 
mi? Ama herkes bilmeli ki, mazlum ülke halk-
larının ve nefessiz bırakılarak katledilen George 
Floyd’ların ahı, Trump’ı da, bu zulümlere sessiz 
kalanları da asla rahat bırakmayacaktır. Er ya 
da geç, bu zulümleri işleyenler, örtbas edenler 
ve bu zulümlere suskun kalanlar da bunun be-
delini ödeyeceklerdir. 

Sadece Trump mı   Zalimdir? 

Trump’ın zalim olduğu, dengesiz ve ne ya-
pacağı belli olmayan bir ABD Başkanı olduğu 
söylenmektedir. Sanki Obama ya da Clinton 
veya Nixon veyahut bir başka ABD başkanı, 
daha mı az zalim ya da dengesizdi? Dünyanın, 
bugün yaşanmaz hale gelmesinin en önem-
li nedenlerinden birisi, bu katiller güruhunun 
işledikleri zulümler, katliamlar ve işgaller de-
ğil midir? Dolayısıyla ABD’li başkanların ya da 
yetkililerin hiç birisi, diğerinden daha masum 
değildir. Her birinin elinde binlerce, on binler-
ce hatta daha fazla masum ve mazlum insanın 
kanı bulunmaktadır. Ayrıca her devletin olduğu 
gibi ABD’nin de bir başkandan diğerine, akşam-
dan sabaha politikaları değişmez. Dolayısıyla 
her dönemde -küçük nüansların dışında- daima 
birbirini tamamlayan ve birbirinin devamı ni-
teliğinde olan politikalar uygulanmaktadır. Tek 
farklılık ise, görünürdeki farklılıktır yani bir baş-
kan döneminde ‘havuç politikası’ uygulanırken, 
diğerinde ise ‘sopa politikası’nın uygulanma-
sıdır. Amaç ise, ABD menfaatlerinin devamını 
sağlamaktır. 

Biden Döneminde Türkiye ile İlişkiler 
Yumuşayacak mıdır?

Türkiye ile ABD arasında aşılması çok zor ve 

çok karmaşık sorunlar vardır. Bu sorunların ta-
mamı da ABD’den kaynaklanmaktadır. Üstelik 
bu sorunlar, Trump ya da Obama döneminde 
başlamış ya da son yıllarda ortaya çıkmış so-
runlar da değildir. Ne yazık ki Türkiye, kendi 
menfaatlerine uygun politikaları uygulamaya 
başladığı her dönemde, daima görünür ya da 
görünmez ABD engeli ile karşılaşmıştır. Nitekim 
ABD; Türkiye’yi, bu politikalarından, ya siyasi 
ve ekonomik yaptırım gibi yollarla ya da illegal 
operasyonlarla, ahlak dışı ve müttefiklikle asla 
bağdaşmayan muhasım/düşman güçlere has 
‘bildik’ yöntemlerle vazgeçirmeye çalışmış ve 
her defasında da başarılı olmuştur. 27 Mayıs, 12 
Mart, 12 Eylül darbelerine, açık ve gizli muhtı-
ralara ya da Türkiye’ye dayatılan/yükletilen te-
rör olaylarına bakıldığı zaman hepsinin içinde, 
önünde ya da arkasında daima ABD’nin tetikçi 
legal/illegal karanlık güçlerinin -CIA, Gladyo, 
FBI, Centcom vb.- görüleceği muhakkaktır. 

Dolayısıyla Biden döneminde de değişen hiç-
bir şey olmayacaktır. Yani Biden döneminde de 
ABD, bölgesel ya da küresel anlamdaki emper-
yal menfaatlerinden asla vazgeçmeyecektir. Bu 
menfaatleri elde etmek ya da devam ettirmek 
için gerek duyduğu zaman ‘bildik’ gayri ahlaki 
her yöntemini devreye sokacaktır. Türkiye’nin 
de kendi ülkesi için hayat-memat konumunda 
olan menfaatlerinden vazgeçmemesi için mut-
laka bedel ödemeyi göze alması gerekmektedir. 
Bu bedel ise, siyasi ve ekonomik yaptırımlar, iç 
karışıklık çıkarılması, darbe teşebbüsü, iktidar 
olan parti milletvekillerinin çeşitli vaatlerle isti-
fa ettirilerek meclisin işlenmez hale getirilmesi 
şeklinde olabilir. Bu yöntemler, Türkiye’nin hiç 
de yabancı olmadığı yöntemlerdir. Bunları göze 
alamayan hiçbir iktidarın; onurlu, şahsiyetli, 
bağımsız ve kendi ayakları üzerinde durma id-
diasını devam ettirmesi mümkün değildir. Şim-
diye kadar AKP dâhil hiçbir iktidar, bunu göze 
alamamıştır. Bu nedenledir ki ABD, her defa-
sında siyasi ve ekonomik gücünü kullanarak 
Türkiye’den her istediğini çoğunlukla alabilmiş-
tir. Bu, böyle devam ederse bundan sonra da 
alacaktır. 

ABD ile Türkiye arasındaki kriz alanları, son 
yıllarda oluşmuş alanlar değildir. Bu krizlerin 
geçmişi, uzun yıllar öncesine dayanmaktadır. 
Her yeni seçilen başkan döneminde çözülür gibi 
olsa da, yenilerin de ilavesiyle artarak devam 
etmiştir. Bu durum, ABD’nin yeni başkanı Biden 
döneminde de yenilerin de ilavesiyle devam 
edecektir. Bu kriz alanlarının önemlilerini, kısa-
ca şöyle sıralamak mümkündür: 
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1- Suriye’nin kuzeyinde, ABD eliyle kuru-
lan PKK/YPG devletçiği: ABD tarafından kur-
durulmaya çalışılan bu devletçiğin bir ucu, 
Irak’ın kuzeyine dayanırken; diğer ucunun da 
Türkiye’nin güneyini de içine alacak kadar ge-
niş bir coğrafyaya yayılması hedeflenmektedir. 
İşte ABD, bu devletçiği, 1980’lerin ilk yılların-
dan itibaren Türkiye’de iç savaş başlatmış, 40 
binden fazla insanın ölümüne ve yüzlerce mil-
yar dolarlık ekonomik zarara neden olmuş PKK 
öncülüğünde gerçekleştirmeye çalışmaktadır. 
Ne yazık ki, Türkiye’nin itirazlarına ve karşı çık-
masına rağmen, Türkiye’ye, utanmadan ‘sözde 
müttefik’ diyen ABD’liler tarafından binlerce tır 
silahla ve özel eğiticiler tarafından eğitilen 70 
bin ile 100 bin ordulaşmış güç dâhil, 130 bin ci-
varında olduğu söylenen PKK’lılardan oluşan bir 
terör ordusu oluşturulmuştur. Türkiye’nin terör 
örgütü olarak değerlendirdiği ve savaş halinde 
olduğu bir örgütü ABD’nin desteklemesi, aslın-
da bir savaş nedenidir. Bir savaş nedeni olan 
bu durum karşısında Türkiye, şimdiye kadar 
sadece söylem bazında kalan itirazını dillendir-
mekten başka bir şey yap(a)mamıştır. Sözde 
kalan, güce dönüşüp fiiliyata geçmeyen sözle-
rin hiçbir anlamı olmadığını, Türkiye’yi yöne-
tenler, şimdiye kadar defalarca görmüştür. Üs-
telik utanmadan bu devletçiği oluşturan ekip, 
Biden tarafından yeniden göreve getirilmiştir. 
Bu güçlere, Siyonist İsrail de Centcom’un görev 
alanına 15 Ocak itibariyle resmen alınmasıyla 
dâhil edilmiştir. Türkiye ise, hala yönetime yeni 
gelen Biden’dan yumuşak bir söz, bir işaret 
beklemektedir. Oysa Biden, anlayanlar için ge-
rekli işareti; Suriye’yi, Irak’a hatta Ortadoğu’yu 
yaşanmaz hale getiren, terörize eden katiller 
sürüsünü tekrar yönetime getirerek vermiştir. 
Biden, bu katiller sürüsüyle bir taraftan ken-
di sinsi programını uygularken diğer taraftan 
da Türkiye’yi hoş tutarak, Rusya’ya daha faz-
la yaklaşmasını engellemek için oyalamaktan 
başka bir şey yapmayacaktır.

2- Fetullah Gülen’in ve ekibinin önde ge-
lenlerinin bu dönemde de iadesi söz konusu 
olmayacaktır. Fetullah Gülen ekibinin 15 Tem-
muz darbe girişimindeki rolü, ABD tarafından 
da açıkça biliniyor olmasına rağmen, kullanıla-
cak bir aparat olmasından dolayı yargı bahane 
edilerek iade edilmemektedir. Çünkü Biden yö-
netimi, bu darbede Fetullah Gülen ekibinin suç 
ortağıdır. Dolayısıyla şimdiye kadar gönderilen 
belgelere ilave kamyonlar dolusu yeni belgeler 
de gönderilse, değişen bir durum olmayacaktır 
ve darbeci Gülen ve ekibi iade edilmeyecektir. 
Türkiye’de, darbede fiili olarak rol almış, 250 

civarında insanın ölümüne neden olmuş mec-
lis dâhil birçok önemli yeri bombalayan bir eki-
bi koruyan bir ülkenin, hala stratejik müttefik 
olarak görülmesi ve ilişkilerin devam ettiriliyor 
olması, gardiyanına âşık olan mahkûmun du-
rumundan farklı olmasa gerek. İşte Türkiye’nin 
kendisinden asla vazgeçmeyeceğini bilen ABD, 
‘kedinin fareyle oynadığı gibi’ Türkiye ile oy-
namaktadır. Oysa ABD’nin, darbeci olan Gülen 
ekibini kendi ülkesinde koruması, onları iade 
etmemesi de bir savaş nedenidir. Türkiye’nin, 
bunu yapabilecek gücü olmadığına göre, en 
azından ikili ilişkileri gözden geçirmesi ve üs-
lere dönük yeni kararlar alması gerekmez mi? 
Ancak Türkiye, ne yazık ki bunu bile yapabile-
cek gücü kendisinde bulamıyor. ABD, “yargı ba-
ğımsızdır” diyerek Halkbank eski Genel Müdür 
Yardımcısı Mehmet Hakan Atilla’yı tutukluyor, 
cezalandırıyor, ama Türkiye’de terör faaliyetle-
rine katılan, darbeci Gülen ekibi ile ilişkisi oldu-
ğu tespit edilen ve Türkiye yargısı tarafından 
35 sene gibi cezayla yargılanan papaz Brunson, 
bıraktırılabiliyor. Ondan sonra “biz, kabile dev-
leti”, “muz cumhuriyeti değiliz” denebiliyor, kim 
inanır? 

3- Türkiye, S-400 Füze savunma sistemi-
ni, ABD’li yöneticilerin tehditlerine rağmen 2,5 
milyar dolara Rusya’dan satın almıştır. En son 
2020 Nisan ayında aktif hale getirileceği, en 
yüksek perdeden defalarca dile getirilmiştir. 
Ancak 2021 Nisan ayına çok az bir süre kalma-
sına rağmen hala aktif hale getiril(e)memiştir. 
Türkiye yetkilileri, çeşitli bahaneler söyleseler 
de herkes biliyor ki ABD’nin baskısı nedeniyle 
bu füze sistemi, bir türlü aktif hale getirilemi-
yor. Madem ABD tehdidi dolayısıyla bu füzeler 
aktif hale getirilemeyecekti, o zaman, şimdiye 
kadar neden yüksek perdeden ABD’ye rağmen 
alınacağı ve aktif hale getirileceği söylenmiş-
tir? ABD’nin, CAATSA yaptırımları çerçevesinde 
Türkiye’ye yaptırım uygulamaya başlaması ve 
daha ağırlaştırılacağının da açıklanması, artık 
füze sisteminin aktif hale getirilmesini daha da 
zorlaştıracaktır. ABD’nin yeni yönetiminin özel-
likle de Türkiye’ye ‘sözde müttefik’ diyen ve Dı-
şişleri Bakanı olan Antony Blinken’in, “Türkiye, 
birçok açıdan bir müttefikin davranması gerek-
tiği şekilde davranmıyor. Bu, bizim için çok ama 
çok ciddi bir sorun. Bu konuda gözümüz açık” 
demesi, Türkiye’ye karşı olan düşmanca tavrını 
açıkça göstermektedir. 

Bu durum karşısında, Türkiye’nin önünde iki 
yol gözükmektedir. Bu yollardan birisi, Brun-
son olayında, askerlerin başına çuval geçirme 
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ve Çin’den alınması karar-
laştırılan ama ABD bas-
kısıyla vazgeçilen savun-
ma füze olayında olduğu 
gibi ABD’ye boyun eğerek 
S-400’leri aktif hale getir-
mekten vazgeçmek. O za-
man da verilen sözler, yük-
sek perdeden konuşup da 
gereğinin yapılmamasının 
bir bedeli olacaktır. O bedel 
ise sadece yapılacak yeni 
seçimlerde iktidar partisi-
nin kaybetmesi değil, aynı 
zamanda Türkiye’nin gele-
ceğini de ipotek altına koy-
mak şeklinde olacaktır. Bu 
ise, bu kararı alanların alın-
larında silinmeyecek kara 
bir leke olarak kalacağı 
gibi, tarih de, gelecek ne-
siller de bunu unutmayacak 
ve lanetleyeceklerdir. İkin-
ci yol ise bütün baskılara 
rağmen, ‘diklenmeden dik 
durarak’ bu füzeleri aktif 
hale getirmektir. Olması gereken de budur. Bu 
takdirde de ABD’nin önünde iki yol gözükecek-
tir. Bu yollardan birisi, Türkiye’ye ağırlaştırılmış 
yeni ilave yaptırımlar uygulamak; diğeri ise çok 
iyi bildiği illegal karanlık, operasyonel yöntem-
leri kullanarak mevcut yönetimi değiştirmeye 
ya da geri adım attırmaya çalışmak şeklinde 
olacaktır. ABD, bu iki yolu/yöntemi uygularken, 
Türkiye’yi, Batı blokundan bütünüyle uzaklaş-
masına neden olmayacak bir üslupla yapmaya 
çalışacaktır. Çünkü Türkiye’yi kaybetmek, işle-
rine gelmeyecektir.

ABD’nin, 15 Temmuz darbe girişiminden 
sonra illegal yöntemlerle yeni bir darbeyi or-
ganize edemeyeceğini söyleyenler olacaktır. Bu 
tür söylemler geçmişte de çokça söylenmiş ama 
her defasında yeni bir darbe ya da bir muhtıra 
ile karşılaşılmıştır. ABD ile ilişkiler bu seviyede 
devam ettiği müddetçe Türkiye’de her zaman 
bir darbe olma ihtimali olacaktır. Ümit ederiz 
ki biz yanılırız, “darbe olmaz” diyenler, haklı çı-
karlar. Bize göre, Türkiye’de darbelerin önünü 
bütünüyle kesmenin tek yolu, ABD’nin üslerini 
bütünüyle kapatarak normal ikili ilişkilere dön-
mektir. Aksi halde “Türkiye’de artık darbe ol-
maz” demenin hiçbir mantığı yoktur. Görünen 
köy, kılavuz istemez.

4- Joe Biden, ilk senatör olduğu 1973’ten 

bu yana, Türkiye’ye karşı 
olumsuz tavrı ile bilinen bir 
siyasetçidir. Bu tavrını, ilk 
olarak 1974 Kıbrıs çıkart-
ması dolayısıyla ABD’nin 
uyguladığı ambargoya ön-
cülük edenlerin arasında 
bulunması ile göstermiş-
tir. Daha sonraki yıllarda 
iki defa özür dilemek zo-
runda kalan 78 yaşındaki 
Biden, Türkiye’ye yönelik 
bu olumsuz tavırlarından 
asla vazgeçmiş değildir. 
Nitekim Doğu Akdeniz’de-
ki Türkiye-Yunanistan ger-
ginliğine ilişkin Türkiye’yi 
suçlaması ve Yunanistan’ı 
desteklemesi, Dağlık Kara-
bağ konusunda “Türkiye’yi, 
Azerbaycan’a silah gönde-
rerek çatışmaları körük-

lemekle” suçlaması, Ayasofya’nın cami haline 
dönüştürülmesinden dolayı Türkiye’yi eleştire-
rek Cumhurbaşkanı Erdoğan’a, bu kararından 
dönmesi çağrısını yapması, Biden’ın Türkiye’ye 
bakışını açıkça göstermektedir.

Ayrıca seçimlerden önce, “Seçilirsem, Er-
meni yasa tasarısını onaylarım” sözleri ve Ocak 
2020’de New York Times (NYT) gazetesinin ya-
yın kuruluna, Erdoğan’ı devirmek için iç muha-
lefeti desteklenmesinin gerektiğini söylemesi, 
bu tavrını, ABD Başkanı olduktan sonra da de-
vam ettireceğini göstermektedir.

Burada önemli olan; Türkiye’nin, Biden’ın 
Hollywood kovboyu gibi takınacağı tavra vere-
ceği cevaptır. Türkiye’yi yönetenler, kendilerine 
güveniyorlarsa ABD’nin takınacağa tavra bak-
madan S-400, Doğu Akdeniz, PKK/YPG, Fetö 
konusunda açık ve net tavırlarını ortaya koy-
malıdırlar. Sadece bu kadar da değil, ikili anlaş-
malar sonlandırılmalı ve özellikle de ‘kürecik’ ve 
‘incirlik’ üsleri, mutlaka, ya bütünüyle kapatıl-
malıdır ya da bütünüyle ABD’nin kontrolünden 
çıkarılmalıdır. Aksi halde bağımsızlık iddiası, sa-
dece kuru bir iddia olarak kalacaktır.

Türkiye’yi yönetenler, ken-
dilerine güveniyorlarsa 

ABD’nin takınacağa tavra 
bakmadan S-400, Doğu Ak-
deniz, PKK/YPG, Fetö konu-
sunda açık ve net tavırlarını 

ortaya koymalıdırlar. Sa-
dece bu kadar da değil, ikili 
anlaşmalar sonlandırılmalı 

ve özellikle de ‘kürecik’ ve 
‘incirlik’ üsleri, mutlaka, ya 

bütünüyle kapatılmalıdır 
ya da bütünüyle ABD’nin 

kontrolünden çıkarılmalı-
dır. Aksi halde bağımsızlık 
iddiası, sadece kuru bir id-

dia olarak kalacaktır.
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Allah’ı ve 
Peygamber’i sev-
menin ispatı; 

Allah’tan ve Resul’ünden 
gelen bütün emirlere gü-
cümüz nispetince itaat 
edip ve bize haram kıldık-
ları şeylerden de uzak dur-
mamızdır.

Sevgi, çok kıymetli ve 
değerli bir şey, çok önem-
sediğimiz bir duygu. Do-
ğumumuzdan ta ki son 
nefese kadar onsuz kala-
mayacağımız bir şey. Doğ-
duğumuzda, annemizin 
sevgisiyle büyüdük, sevmeyi ve sevilmeyi öm-
rümüz boyunca ihtiyaç bildik ve sevgiyi ölçer-
ken itaati, eylemi, hal ve hareketi bir mihenk 
taşı belledik. Bir arkadaşımız, bir kardeşimiz 
“seni seviyorum”, “bende yerin var”, “kıymetli-
sin” dediğinde, önce hal ve hareketlerine bak-
tık; benim için ne kadar fedakârlığı var, ben bir 
şey dediğimde o söylediğim şeyi dinliyor mu, 
dolayısıyla söylediğim şeyleri önemsiyor mu? 
Önemsiyor da söylediğim şeylere ne kadar itaat 
ediyor? “Kardeşim, şunu şöyle yap!” dediğimde 
veya “Şunu yapma, hoşlanmıyorum!” dediğim-
de beni ne kadar dinliyor? Ne deriz, ne düşünü-
rüz? Eğer beni dinlemiyorsa beni sevmiyor, de-
mez miyiz? Ne kadar “seviyorum” derse desin, 
yalan söylüyor; onun sahte sevgisine ihtiyacım 
yok, demez miyiz?

Öyleyse kendi nefsime ve sana soruyorum: 
Allah’ı ve Peygamber’ini seviyor muyuz? Şayet 
bunun cevabı evetse -ki öyle olmalı-, o zaman 

her sevgi, bir bedel iste-
diği gibi her iddia da bir 
ispat istemez mi? Nitekim 
sahabeden biri Peygambe-
rimize (s.a.v): “Ey Allah’ın 
Resulü, ben, seni gerçek-
ten seviyorum”, dediğinde 
Resulullah, “O söylediğin 
söze dikkat et”, buyurdu. 
Adam, tekrar: “Ben, seni 
gerçekten seviyorum” de-
yince Peygamberimiz, “O 
söylediğin söze dikkat et, 
gerçekten ciddi misin?” 
buyurdu. Adam da: “Val-
lahi seni gerçekten sevi-

yorum” diyerek üçüncü sefer aynı sözü tekrar 
etti. Bunun üzerine Resulullah (s.a.v), şöyle 
buyurdu: “Eğer beni seviyorsan, fakirliğe karşı 
bir kalkan hazırla. Çünkü fakirliğin beni seven 
kimseye gelmesi, selin durak yerine akması 
gibi hızlıdır” (Tirmizi, Züht 36).

İman ve sevgi, bir iddiadır. Her iddia da doğ-
ruluğunun kanıtlanması için bir ispat ister. Bura-
da ispat, başına gelecek musibetlere karşı sab-
retmekle olur. Peki, biz, bu sevgiyi ispatlamak 
için ne yapıyor, ne bedel ödüyoruz? Bu dinin 
neresindeyiz? Din-i Mübin’e sıkı sıkı sarılıyor, 
“Ben, Allah’ın dinini yeryüzüne hâkim kılmak 
için ne yapabilirim?” deyip bununla dertleniyor, 
bu derdimize çareler mi arıyoruz yoksa İslam’ın 
bize zarar gelmeyecek şekilde bir ucundan tu-
tar gibi görünüp ancak evimizden, işimizden, 
aşımızdan, keyif ve rahatımızdan sonra geriye 
kalan bir yere mi sıkıştırıyoruz? 

Kardeşim, şayet İslam için bütün çabamızı 

İtaatimiz, Allah’a ve Peygamber’e 
Olan Sevgimizdeki İspatımızdır!

İman ve sevgi, bir iddiadır. 

Her iddia da doğruluğunun 

kanıtlanması için bir ispat 

ister. Burada ispat, başına 

gelecek musibetlere karşı 

sabretmekle olur. Peki, biz, 

bu sevgiyi ispatlamak için ne 

yapıyor, ne bedel ödüyoruz? 

Bu dinin neresindeyiz? 

Huzeyfe ZENGİN
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sarf etmeyip İslam’ı, hayatımızın en başköşe-
sine koymadan ve bu yolda nebevî metod üze-
rine yürümeden onu yeryüzüne hâkim kılmayı 
düşünüyorsak; mutlaka bu konuda yanılıyoruz 
ve kıyamet gününde, Allah’a ibadet ve itaat dı-
şında geçirdiğimiz boş vakitlerimizin pişman-
lığını yaşayacağız. Peki, Peygamberimizi sev-
mek; zorluğu, sıkıntıyı, meşakkati beraberinde 
getiriyorsa biz, bu kadar nimetin içerisinde bu 
rahatlıkla yaşayıp da bu nimetlerin şükrünü eda 
etmek için bir şey yapmıyor, rahatımızdan ödün 
vermiyorsak; “İslam’ın neresindesin?” diye so-
rulduğunda da cevabımız “Elhamdülillah Müs-
lümanız” oluyorsa, “Peki, bir gayretin var mı?” 
sorusuna, “İnsaAllah” demekle yetiniyorsak; 
biz, hangi sevgiden bahsediyoruz? Bir dakika 
duralım burada! “İspatta neredeyiz?” sorusuna, 
“Elhamdülillah Müslümanız” diye cevap verdik. 
Peki, Müslüman, ne demek? Teslim olmak, de-
mek. Teslim olmak, ne demek? “Rabbim, be-
nim için razı olduğun her şeye teslim oldum, 
lebbeyk/Allah’ım emir buyur, emrindeyim”, de-
mek. Elhamdulillah, ne demek? “Teşekkür edi-
yorum, razıyım Allah’ım”, demek. Bir misafirliğe 
gittiğinizi varsayalım. Güzel bir sofra kurulmuş, 
güzel ikramlar geliyor. Siz de her ikram sonra-
sında, “Teşekkür ediyorum”, diyorsunuz. Yalnız 
bir sorun var ki teşekkürle beraber evin hiçbir 
kuralına uymuyor, evin ağası gibi davranıyor-
sunuz, evi kendi eviniz gibi kullanıyorsunuz. Bu 
durumda yaptığınız teşekkürlerin, ev sahibinin 
yanında bir kıymeti kalır mı? O zaman özrü-
müz kabahatimizden büyük olmaz mı? Allah’ın 
dünyasında yaşıyorsak eğer burada, Allah’ın 
kuralları geçer; O’nun emir ve buyruklarına uy-
mamız lazım. Devamında inşaAllah dedik. Ne 
demek, inşaAllah? Allah dilerse, Allah’ın dile-
mesiyle, demek. Allah, demek ki bizim için bir 
şeyler diliyor ve teslim olmamızı istiyor, kendi-
sine itaatle kulluğumuzu sürdürmemizi istiyor.

Şimdiye kadar anlatmaya çalıştığım; ita-
atimizin, emirleri pratiğe döküp nehiylerden 
kaçınmamızla, içimizdeki imanla alakalı, sev-
giyle alakalı olmasıydı. Zaten Kur’an’ın inme 
amacı da budur; içteki o arayışı, boşluğu, iyi 
olanı isteme, sevmeyi perçinleştirip doldurmak, 
Allah’a itaatle hürleşmek için inmiştir. Kur’an’da 
bunun örneği çoktur:

ِ وَرَسُولهِِ ليَِحْكُمَ بَيْنَهُمْ أنَ يَقوُلوُا“ مَا كَانَ قَوْلَ الْمُؤْمِنِينَ إذَِا دُعُوا إلَِى اللَّ  إنَِّ
المفلحون هم  وَأوُْلَئِكَ  وَأطََعْنَا   Allah’a ve aralarında“ ”سَمِعْنَا 
hüküm vermek üzere O’nun resulüne çağrıldık-
larında/şunu Allah emrediyor, şunu da yasaklı-
yor, dendiğinde, müminlerin/Allah’a sağlam bir 
imanı olanların/Allah’ı ve Resulünü sevenlerin 
sözleri, sadece şunu söylemeleridir: ‘İşittik, ita-
at ettik.’ İşte bunlardır kurtuluşa erenler” (Nur 
sûresi, 51. ayet).

Yani Allah, ne diyor bize: İman testinden 
geçmek/Allah’a olan sevginizi ispat etmek isti-
yorsanız سمعنا وأطعنا der, ona göre bir hayat yaşar-
sınız. Allah’ın bizim için belirlediği o dosdoğru 
yol, işte budur. Bu yolun dışına çıkıp Allah’ın dı-
şındakilere itaat edenler (bundan Allah’a sığını-
rız), apaçık bir sapıklık içerisinde olup dünyada 
da ahirette de hüsrana uğrayanlardan olurlar. 
Bakın Kuran, o anı şöyle anlatıyor:

سُولَ َ وَأطََعْنَا الرَّ ارِ يَقوُلوُنَ يَا لَيْتَنَا أطََعْنَا اللَّ يَوْمَ تُقَلَّبُ وُجُوهُهُمْ فِي النَّ

بِيلَ  ا أطََعْنَا سَادَتَنَا وَكُبَرَاءنَا فَأضََلُّونَا السَّ نَا إنَِّ وَقَالوُا رَبَّ

  “Yüzlerinin ateşte darmadağın olduğu o 
gün, ‘Eyvah!’ diye feryat ederler, ‘Keşke Allah’a 
itaat etseydik, keşke Elçi’ye uysaydık!’

 Ve ‘Ey Rabbimiz!’ diyecekler: Biz, liderleri-
mize ve ileri gelenlere uyduk, bizi doğru yoldan 
uzaklaştıranlar, onlardır!” (Ahzab sûresi, 66-67. 
ayetler).

Allah’a ve Resul’üne itaat olmazsa biz, o 
boşluğu bir şekilde doldurarak kendi nefisleri-
mize itaat ediyoruz. Kıyamet günü pişmanlık 
duyanlar, ne diyorlar; “Biz önderlerimizi, büyük 
sandıklarımıza yani büyük gibi görünen piyasa-
ya, büyük gibi görünen sanatçılara, örnek al-
dığımız ama yanlışta olan babalarımıza, ülkeyi 
yönetenlere, toplumda sözü geçenlere uyduk. 
‘Bu, böyle olur’ dediler, ‘Baş göz üstüne’, dedik. 
‘Para kazanırken dininizi bir kenara bırakacak-
sınız’, dediler, ‘Tamam’ dedik. ‘Hırslanacaksın, 
rekabetsiz olmaz, yalansız olmaz, çalmadan, 
eksiltmeden olmaz’, dediler. ‘İçki, arada bir 
olur, zinaya da ihtiyaç var’, dediler. ‘Düğünlere 
de dini karıştırmayın canım, sonuçta bir kere 
evleniyorsun’, dediler. Sonra da ‘Bizim kalbimiz 
temiz, dersiniz olur biter’, dediler. Biz de itaat 
ettik.”

İkinci ayette fark ettiyseniz başkalarının 
sözlerini dinleyenler, Allah’a hitap ederken ne 
diyorlar: “Ey Rabbimiz!” Ama “Ey Allah’ım”, de-
miyorlar. Niye böyle diyorlar? Rab, ne demek? 
Rab, terbiye edici demek, hayatındaki etkin 
varlık demek. İşte o gün anlıyorlar; Allah’ın Rab 
olduğunu anlamak, o gün işlerine geliyor. On-
ların hayatlarında etkin olan Allah değildi; ne-
fisleri, büyük sandıkları, Allah’ın dışında hüküm 
koyan ve yönetenler her şeyi normalleştiren 
toplumlarıydı. O gün onların bir talebi olacak. 
O talep nedir?

Bir sonraki ayet:

نَا آتِهِمْ ضِعْفَيْنِ مِنَ الْعَذَابِ وَالْعَنْهُمْ لَعْناً كَبِيراً رَبَّ

“Ey Rabbimiz! Onlara o büyük sanıp itaat et-
tiklerimize, iki kat azap ver ve onları büyük bir 
lânete uğrat” diyecekler. Heyhat! Ateş onları da 
kapsadı ve son pişmanlık fayda vermedi. Allah 
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korusun.

Kardeşim; Allah’ın bizden istediği şeyler, 
Peygamberin (s.a.v.) yaşayışı, apaçık ortadadır. 
Kitabımız, önümüzde; Peygamberimizin emir-
leri, bize bir kitaplık, bir telefon kadar yakındır.

Allah, bize zor olanı emretmemiş, daima ko-
laylaştırmış ve öyle bir peygamber göndermiş-
tir ki, bize çok merhametli. Allah bize bir şeyi 
yasakladıysa muhakkak onda bizim için zarar 
olacak, onda bir fayda olmayacaktır ve bize 
emrettiği şeylerde de mutlaka bizim için fayda 
ve hikmetler vardır. Bizim, Allah’a ihtiyacımız 
vardır. Biz, aciz kullarız. Allah’ın bize ihtiyacı 
yoktur. Bunları böyle bilerek ilk vahye muhatap 
olan nesil de Allah’a ve Peygamberine olan iman 
ve sevgilerini muazzam bir şekilde taatle ispat 
ettiler. Nitekim onlar (sahabe), Peygamberimizi 
(s.a.v.) dinlerken, sanki başlarının üzerinde bir 
kuş varmış da onu kaçırmamak için olabildiğin-
ce sessiz olur ve Peygamberimizden gelecek bir 
emri yerine getirmek için birbirleriyle yarışır-
lardı. O’nun yolunu takip etmede, önden giden 
bir rehberin ayak izlerini takip eder gibiydiler. 
Sa’d b. Muaz’ın Bedir günü, Peygamberimize, 
“Ey Allah’ın Resulü, Sen, bize şu denizi göster 
ve önümüzden yürü, biz de senin arkandan 
geleceğiz” demesi, bunun örneklerinden biri-
dir. Bugün malıyla, ırkıyla, soyuyla, güzelliğiyle 
övünenler, bilmeliler ki sahabeyi sahabe yapan 
şey; onların ne zenginlikleri, ne ırkları, ne soy-
ları ne de güzellikleriydi. Onları sahabe yapan 
şey; Allah’a ve Resulüne olan bağlılıkları ve 
itaatleriydi. Bu, kendilerinden sonra gelen ta-
biin, onlardan sonra gelen etbe-i tabiin neslin-
de de böyleydi. Onlar, vahyi duyduklarında, en 
zor anda bile Allah’ın emri hatırlatıldığında tam 
bir teslimiyet gösteriyorlardı ve kalplerinde bu 
emre itaatten dolayı da hiçbir sıkıntı ve hüzün 
hissetmiyorlardı. Bilakis Allah’a ve Resulüne 
itaatin mutluluğunu kalplerinde hissediyorlardı. 

Nitekim büyük âlim Ebu Hanife, kumaş ti-
careti yapar, rızkını bu yolla kazanırdı. Bir gün 
Ebu Hanife’ye, bir haberci gelip de, “Ey İmam, 
ticaret gemin batmış” diyince Ebu Hanife rahi-
mehullah, bir an durduktan sonra “Elhamdü-
lillah” demiş. Daha sonra aynı haberci, tekrar 
Ebu Hanife’ye gelip, “Ey İmam, o batan gemi 
senin gemin değilmiş” deyince Ebu Hanife rahi-
mehullah, tekrar bir an bekledikten sonra yine 
“Elhamdülillah” demiş. Bu hali gören haberci, 
şaşırmış ve merakını gidermek için İmam’a sor-
muş: “Ey İmam, size, geminizin battığını söyle-
diğimde de, o geminin size ait olmadığını söyle-
diğimde de ‘Elhamdülillah’ dediniz.” İmam şöyle 
cevap verir: “İlkin gemimin battığını haber ver-
diğinde, durup bir kalbimi yokladım ve gördüm 
ki bu mallardan dolayı kalbimde bir üzüntü yok. 

Bunun üzerine ‘Elhamdülillah’ dedim. İkinci 
kere haber verip o geminin bana ait olmadığını 
söylediğinde de yine kalbimi yokladım ve yine 
gördüm ki yine bundan dolayı kalbimde bir sev-
gi yok. Yine ‘Elhamdülillah’ dedim.” 

Bu olayda, İmam Ebu Hanife’nin yaşadığının 
aynısını bizim yaşadığımızı düşünsek, herhalde 
ilk haberle dünyanın başımıza yıkıldığını hisse-
dercesine üzülür ve ikinci haberi alınca da ola-
yın sevinciyle kendimizi kaybederdik. Onların, 
bizden farklı olarak böyle olmalarının sebebi, 
Allah’a ve Resulüne olan sevgilerindeki samimi-
yet ve dünyayı üç talakla boşamalarıydı. Onlar, 
dünyadan yüz çevirdikçe dünya nimetleri onla-
rın önlerine serildi ama onlar yine de dünyaya 
meyletmediler. Çünkü onların kalplerinin baş-
köşesinde Allah’ın ve Resulünün sevgisi vardı. 

Bunun örneklerinden biri de Ali Efendimizin 
torunu İmam Zeynel Abidin’in, hizmetçisiyle 
aralarında geçen kıssadır:

Bir gün hizmetçisi, İmam Zeynel Abidin’in 
eline, abdest almak için ya da başka bir sebep-
ten dolayı su döküyor. İmam, çömelmiş; hiz-
metçisi, ayakta. Hizmetçi, tam o anda elinden 
ibriği düşürerek İmam Zeynel Abidin’in kafası-
nı yaralar. İmam, kafasını kaldırarak şöyle bir 
bakar. Kızdığı, öfkelendiği bellidir ki hizmetçisi, 
Ali İmran sûresinin 134. ayetini fırsat bilerek 
okuyor: “والكاظمين الغيظ “Onlar ki öfkelerini, kinle-
rini içine gömerler.” Bu ayeti kime okuyor? İb-
riği düşürüp başını yardığı adama, efendisine; 
üstelik hizmetçi, akıllılık ederek ayete sarılıyor. 

Bizim başımıza, böyle bir olay gelse; ne ya-
parız, ne deriz? “Suçu, kabahatinden büyük, 
hem suçlu hem güçlü; bir de utanmadan ayet 
okuyor, bu ne kepazelik!” demez miyiz? 

İmam Zeynel Abidin, ne diyor: “Tamam, öf-
kemi yuttum.” Hizmetçi, ayetin devamını oku-
yor: والعافين عن الناس / “Onlar ki öfkelerini yuttuktan 
sonra affederler!” İmam: “Tamam, seni affet-
tim” diyor. Hizmetçi ayetin son bölümünü oku-
yor: والل يحب المحسنين / “Ve Allah iyilik yapanları se-
ver.” Bunun üzerine İmam: “Tamam” diyor, “Var 
git yoluna, azat ettim seni, serbestsin artık.”

Ne muhteşem bir teslimiyet, ne muhteşem 
bir itaat! Onlar, bu teslimiyet ve itaatleriyle en 
hayırlı nesillerden oldular. Allah azze ve celle, 
bizi de onlar gibi itaat edip teslim olanlardan ve 
ihsan ile onların yollarını takip eden salih kulla-
rından eylesin. Allahümme âmin!
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“Sümme le 
tüs elünne 
yevme izin 

anin naiym.” / “Sonra o 
gün, size verilmiş olan her 
nimetten sorguya çekile-
ceksiniz” (Tekasür sûresi, 
8).

Bu ayeti destekleyen 
bir de hadisimizi verelim.

Ebu Hureyre (ra) 
nakletmiştir: Rasulullah 
(s.a.v.): “Kıyamet gü-
nünde hakları mutlaka 
sahiplerine vereceksiniz. 
Hatta boynuzsuz koyun, 
boynuzlu koyundan kısas 
(hakkı) alacaktır” buyurdu (Müslim, Birr 60; 
Tirmizî, Kıyâmet, 2; Elmalılı Hamdi Yazır, Hak 
Dini Kur’an Dili, 8: 5599). Bu hadisin açıklama-
larında; hadisin, kul hakkı yiyenler ile ilgili ol-
duğu ve onların, ahirette de hesaba çekileceği 
hakkındadır. Biz de bu fikre aynen katılıyoruz.

Kul hakkı deyince; “Cefai, Ahmet’i kandırdı, 
haksız yere malını aldı, ona özürlü mal sattı, 
hak ettiği ücretini vermedi, yeğenleri küçüktü 
mallarının üstüne yattı!” ve benzeri durumlar 
aklımıza geliyor. 

Hadise baktığımızda; boynuzsuz koyun ve 
boynuzlu koyun misalinde böyle bir durum gö-
rünmüyor. Boynuzlu koyun, boynuzsuz koyun-
dan haksız bir şekille bir şey almamıştır. Boy-
nuzsuz koyunun boynuzsuz olması, boynuzlu 
koyunun suçu mudur? Bu işte bir iradesi var 
mıdır? Hayır! Resulullah, örneği yanlış mı ver-

miştir? İsabet ettireme-
miş midir? Hayır! Resulul-
lah, kul hakkının farklı bir 
yönünü bizlere göstermek 
istemiştir.

Koyunun boynuz-
suz olmasını takdir eden 
Allah’tır (cc). Boynuzlu 
olmasını da takdir eden 
gene, Allah’tır (cc). Fakat 
yine de kısas hakkından 
hesaba çekilecektir. Yani 
bu hadisten öğrendiğimiz; 
birbirimizin malını çalma-
sak da, haksızlıkla gasp 
etmesek de, Rabbimizin 
bizlere verdiği nimetle-

ri nasıl kullandığımız, nerelerde kullandığımız 
ve verimli kullanıp kullanmadığımız konusunda 
hesaba çekileceğimizdir.

Peki, insanlardan hangilerine nimet veril-
miştir, bu nimetler nelerdir ve ahirette hangile-
rinin hesabını vereceklerdir. 

Fakirlere eziyet eden, hakkını vermeyen, 
zekâtını vermeyen zenginler. 

Çalışanının maaşını geciktirip, şahsi zevki-
ne, tatiline para döken patronlar.

Kadınlara zulmeden, onlara eziyet eden, ha-
kir gören erkekler. 

Erkeğinin gelirini az görüp, kocasına zulme-
den kadınlar.

Farklı ırkları, renkleri hakir görüp onları 
ezenler.

Makamını, koltuğunu korumak için halka 

Nimetlerin Hakkını Vermek

Cefai DEMİREL

Türkiye’de veya zulüm gö-

ren başka bir coğrafyada 

doğmamızı takdir eden yine 

Rabbimizdir. Lakin aramızda 

kısas uygulanacaktır. Bunları 

aklımıza getirince; evimizin 

koltuk takımını yenileme dü-

şüncesi, arabamızın markası, 

elbisemizin şıklığı, birbirimize 

sıkıntı verdiğimiz bir sürü şey 

anlamını yitiriveriyor.
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eziyet eden idareciler.

Gençliğinin gücü ile yaşlılara hürmet etme-
yen gençler. 

Kendinden daha zayıflara yumruğunu gös-
terenler.

Koyunlar, kendilerine verilmiş boynuzları, 
çalışıp alın teriyle kazanmamışlardır. Peki, ça-
lışmadan, alın teri dökmeden bizlere verilmiş 
olan nimetler nelerdir, desek.

Para: Hasbelkader ailemizden iyi bir miras 
kalmış olabilir. Zamanında iyi bir devlet daire-
sinde güzel bir maaşla işe girmiş olabiliriz.

Akıl: Rabbimizin doğumumuzda bizlere tak-
dir ettiği bir zekâ var. Beynimizde birkaç milyon 
nöron hücresi verilmiş ve bizler, verilen bu aklın 
küçük bir kısmını kullanıyoruz. Eğitimle, oku-
mayla bu oranı biraz yükseltiyoruz. Fakat bize 
verilen akıl nimetinin küçük bir kısmını kullanı-
yoruz.

İlim: Öğrenmeye gayret etmediğimiz ilim-
den, hakkını vermediğimiz bilgiden hesaba çe-
kileceğiz. 

Sağlık: Bazı insanlar, ya doğduklarında ya 
da sonradan sağlık sorunları yaşıyorlar. Sağlıklı 
doğanlar, hayata daha avantajlı başlıyorlar. Bu 
sağlık, onlara, hoyratça kullansınlar diye veril-
medi.

Gençlik: Yirmi beş yaşında olup, yeme, 
içme, gezme potansiyeli olanlar. Yaşlılara, ço-
cuklara, güçsüzlere yardım etmediklerinden 
hesaba çekilecektir.

Zaman: Boşa geçirdiğimiz her vakitten, sos-
yal medyada geçirdiğimiz vakitlerden…

İhmal ettiğimiz ailemizden,
Evlatlarımızdan, 
Ailemizden esirgediğimiz güler yüzden,
Gücümüzün yetip de engellemediğimiz her 

kötülükten, 
Emretmediğimiz her iyilikten,
Ayıp olur diye söylemediğimiz her sözden,
Gizlediğimiz şahitlikten, 
Dediğimiz demediğimiz sözlerden,
Tutamadığımız dilimizden,
Sofralarımızda israf ettiğimiz her yemekten, 

ekmekten, 
Şükrünü yapmadığımız her nimetten, 
Tıka basa doldurduğumuz midemizden,
Aldığımız nefesten,
Isındığımız güneşten, 
Attığımız çöplerle kirlettiğimiz çevreden,

Eziyet ettiğimiz hayvanlardan,
Yapmadığımız tövbelerden, 
Tüm bunları idrak edecek bir akla ve iradeye 

sahipken nefsimize yenilmekten…
“Sonra o gün size verilmiş olan her nimetten 

sorguya çekileceksiniz.”

Haberlerde; Suriye’de sel basan çadırlarda 
ıslanmış çocukların görüntüleri geçiyor. Bugün 
bizler, sıcacık evlerimizde oturuyorsak; bu, 
Rabbimizin bizlere verdiği nimetidir.

Doğu Türkistan’da doğmayıp Türkiye’de do-
ğup, evimizde rahat uyuyabiliyorsak; uyandığı-
mızda yatak odamızda ya da kızlarımızın oda-
sında bir Çinli görmüyorsak; bu, Rabbimizin bir 
nimetidir.

Arakan’da doğmayıp, Budistlerin kurşunla-
rının hedefinde değilsek, yurdumuzdan sürgün 
edilmemişsek; bu, Rabbimizin bir nimetidir.

Bu kardeşlerimizin; Suriye’de, Doğu 
Türkistan’da, Arakan’da veya başka bir coğ-
rafyada dünyaya gelmeleri tercihlerine bıra-
kılmamıştır. Boynuzlu veya boynuzsuz koyunu 
takdir eden Rabbimdir. Lakin aralarında kısas 
uygulanacaktır. Türkiye’de veya zulüm gören 
başka bir coğrafyada doğmamızı takdir eden 
yine Rabbimizdir. Lakin aramızda kısas uygu-
lanacaktır. Bunları aklımıza getirince; evimizin 
koltuk takımını yenileme düşüncesi, arabamızın 
markası, elbisemizin şıklığı, birbirimize sıkıntı 
verdiğimiz bir sürü şey anlamını yitiriveriyor.

Bu günlerde modernizmin ve kapitalizmin 
etkisinde olan insanlarımızdan; “Ben kazan-
dım”, “Benim bileğimin hakkı”, “Ben; aklım, 
bilgim sayesinde kazandım”, “Kimin malımda 
hakkı varmış” gibi sözleri duyuyoruz.

Rabbim, Kalem sûresi 17 ila 33. Ayetlerinde, 
bahçe sahiplerinden bahseder. Hani bir adam 
varmış, bahçesinden fakir fukaraya verirmiş. 
Çocukları, bundan rahatsız olurmuş. Babaları 
vefat edince; çocukları, “Mahsulü toplayalım ve 
kimseye vermeyelim” demişlerdi. Rabbim de 
bahçelerini kurutuvermişti. 

Rabbim, bizleri, nimetlerinin kıymetini bi-
len; bu nimetlerle fakirlere, ihtiyaç sahiplerine 
yardım eden kullarından etsin. Vermiş olduğu 
bu nimetleri elimizden almasın. Âmin!

Naçizane bu yazımda, haksızlıkla olmasa da 
helal yollardan kazandığımız ve bizlere verilen 
nimetlerden hesaba çekileceğimizi anlatmak is-
tedim.

Rabbim, nimetlerini üzerimizden eksik et-
mesin. Âmin!
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Şehadet şuuru, 
dünyevileşmenin 
panzehridir.

“Müminlerden öyle 
adamlar vardır ki, 
Allah›a verdikleri söze 
sadık kaldılar. İçlerinden 
bir kısmı, verdikleri 
sözü yerine getirmiştir 
(Şehid olmuştur). 
Bir kısmı da (Şehid 
olmayı) beklemektedir. 
Verdikleri sözü, asla 
d e ğ i ş t i r m e m i ş l e r d i r ” 
(Ahzâb sûresi, 23).

Şehadet, kelime kök 
anlamı veya farklı kalıpları 
ile, bir olaya şahit olmak, 
bilmek, doğru bilgi vermek, 
şahitlik yapmak, onaylamak anlamlarına 
gelir. “ş-h-d” fiil kökünden türetilen kelime, 
hazır bulunma ve şahitlik etme anlamlarında 
birleşmektedir. Buna göre, mübalağa ifade 
eden “Şehid” kelimesi, çok iyi bilip şahitlik 
eden, çok iyi görüp hazır bulanan manalarına 
gelmektedir.

Şehidlik, can vermenin mübalağalı yani 
abartılı halidir. Ölümden kaçanlara karşın, ölmeyi 
rızay-ı ilahî için severek istemektir. Günümüz 
insanlarının genel eksikliği, bir şeyi “bilmek” ile 
sınırlı tutmalarıdır. Bilgisini aldığı şeyi anlamış 
kabul etmekte ve kendini ona nispet etmede 

yeterli görmektedir. Bilmek, 
bir şeyi içselleştirmek 
için yeterli değildir. Onu; 
anlamak ve tanımak, doğru 
sevgiyi ve güveni bizlere 
kazandırır. Hz. Ömer’e gelen 
davacıların, kendilerine 
getirdikleri şahitler 
için söyledikleri, bizleri 
doğrulamaktadır. Şahidin 
seni tanıyacak, sen şahidini 
tanıyacaksın, onunla 
yolculuk veya ticaret gibi 
hassas ilişki zeminlerinde 
beraber olacaksın ki 
bilmen, tanımaya evrilsin. 
Şehadet isteyen Müslüman, 
önce rabbanî yolu bilmeli 
ve anlamalı, sonra Rabbine 
kendini tanıtmalı ve kalbî 

irtibatı kurmayı becerebilmelidir. Yoksa girilen 
şehadet yolu, Abdullah Azzam’ın dediği gibi, 
“ya eşkıyalığa ya da katilliğe benzeyebilir”.

Her ibadet, niyete bağlıdır. Niyeti yapılmamış 
bir hareket, ibadete benzese de o, ibadet olmaz. 
Önce niyet olmalı. İbadet, kalbîlik ile içtenlik 
kazanmalı ki ihlâsa yol açılmış olsun. İlim tahsili, 
kendini ilme adamakla elde edilir; dünyalık 
işler için de bu böyledir. Başarı, başarmak 
istediğin şeye verdiğin değer ile aynı yolda 
ilerler. Şehadeti isteyen her bir Müslümanın, 
yaşamında Allah’a adanmışlık görülür. Şehidlik 
kelimesi her telaffuz edildiğinde, bir kişinin 

Şehadet Üzerine Mülahazalar

Haydar ÖZALP

Şehadeti isteyen her bir 
Müslümanın, yaşamında 

Allah’a adanmışlık görülür. 
Şehidlik kelimesi her telaf-
fuz edildiğinde, bir kişinin 
hasretle beklediğinin ismi 

anıldığında, nasıl bir tebes-
süm beli-rir ise yüzünde, 

aynı hal, şehadeti bekleyen 
mümin insanlarda da görü-
lür. Şehadet arzusu olanın 

yüzünde tebessüm belirince, 
Rabbimizin tebessümü de 

mümine yetişir. 
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hasretle beklediğinin ismi anıldığında, nasıl bir 
tebessüm belirir ise yüzünde, aynı hal, şehadeti 
bekleyen mümin insanlarda da görülür. Şehadet 
arzusu olanın yüzünde tebessüm belirince, 
Rabbimizin tebessümü de mümine yetişir. 
Rasulullah (s.a.v.) buyurdu ki: “Allah, iki kişinin 
hakkında tebessüm eder: Bunlardan biri, 
diğerini öldürmüş olduğu halde ikisi de cennete 
girer. Bunlardan diğeri, Allah yolunda cihad eder 
ve şehid olur. Allah, katili mağfiretine ulaştırır, 
o da Müslüman olur, sonra Allah yolunda 
cihada katılır ve şehid olur (böylece her ikisi de 
cennette buluşur)” (Buhari-Cihad).

Yeryüzü, sevap kazanmak için geniş, fetihler 
için dar bir yerdir. Ölümü, yüreğine sevinç kılan 
için, dünya küçük bir yerdir. Gönlünde dahi yer 
etmeyen bir yer, nasıl olur da cennet gibi geniş 
olabilir? Şehadet âşıkları, her adımlarında, 
ölecekleri ân’a şahit kıldıkları Rablerine bakar 
dururlar; dünya, onlar için ne kadar kıymetli 
olabilir ki! İmam Şafinin dediği gibi:

“Allah’ın öyle ferasetli kulları vardır,
Dünyayı terk edip, fitnelerden korktular.
Şöyle bir göz atıp dediler: Dünya,
Bir canlının gerçek vatanı mıdır?
İşte bu yüzden dünyalarını deniz,
Salih amellerini gemi yaptılar…”
Madem ölüm muhakkak bize gelecek, o 

ölüm niçin ilay-i Kelimetullah için olmasın. 

İslam’ın devletleştiği ilk yıllarından itibaren, 
İslam toplumunda cihad ve şehadet şuuru, her 
bir mümin ve mümine ferde öğretilmiş, ta ki en 
çok arzulanan bir gaye olmuştur. Çocuklar, cihad 
oyunları oynamış; kadınlar, şehadete erecek 
çocuklar yetiştirmiş, eşlerine cihadın cesur 
erleri olmayı telkin etmişlerdir. Ve dahi kendileri 
de meydanlarda sehid olabilmek ve Allah’ın 
rızasına erebilmenin yollarını aramışlardır.

Bir gün Ensar kadınlarından birisi olan Esma 
bint-i Yezid, ashabının arasında bulunduğu bir 
sırada Resulullah`ın (s.a.v) huzuruna vardı ve 
şöyle arz etti: 

«Anam, babam sana feda olsun; ben, 
kadınların bir elçisi ve temsilcisi olarak 
huzurunuza varmış bulunmaktayım. Canım size 
feda olsun, doğu veya batıda bulunup da benim 
huzurunuza neden vardığımı duyan her kadın, 
mutlaka benimle aynı şeyleri paylaşacaktır. 
Arzım şudur ki: Allah, seni hak olarak bütün 
erkek ve kadınlara göndermiştir. Ve biz, sana ve 
seni gönderen Rabbine iman etmiş bulunuyoruz. 

Biz kadınlar, siz erkeklerin evlerinde oturarak, 
sizlerin isteklerini yerine getirmekte ve 
evlatlarınızın yükünü taşımaktayız. Siz 
erkekler ise Cuma namazı, cemaat namazı, 
hasta ziyareti, cenaze merasimine katılma, 
haccetme ve hepsinden de önemlisi Allah 
yolunda cihad etme gibi amellerle biz kadınlara 
üstün kılınmışsınız. Sonra hacca, umreye veya 
sınırları korumaya çıktığınızda, elbiselerinizi 
dokuyan ve çocuklarınızı eğiten yine bizleriz. 
O halde ey Allah`ın Resulü, sevap ve mükâfat 
açısından sizinle bir ortaklığımız var mı?» 

Allah Resulü (s.a.v.), o kadının bu sözlerinin 
ardından yüzünü ashabına çevirerek şöyle 
buyurdu: «Acaba bu kadının dini meselelerden 
bu şekilde sorması gibi güzel bir konuşma 
dinlediniz mi?» Ashap da, «Ya Resulallah”, 
dediler “Biz, bir kadının böyle konuşabileceğini 
sanmazdık.» Sonra Allah Resulü (s.a.v.), kadına 
dönerek şöyle buyurdu: «Ey kadın, git ve seni 
bekleyen kadınlara söyle ki, sizden her kim 
eşine karşı vazifelerini en güzel şekilde yerine 
getirir, onu hoşnut etmeğe, ona itaat etmeğe 
çalışırsa, erkeklerin alacağı o kadar sevabın 
hepsi ona da verilecektir.» Bunu duyan kadın, 
sevinçli bir şekilde ve tekbir ve tahlil getirerek 
Allah Resulü`nün huzurundan ayrıldı.

Anneler, cennete hicret edecek çocuklar 
doğurmalı. Hüznü sevince, acıyı gurura 
dönüştürebilecek kadınlarımız, ümmetin önünü 
açacaktır. Tasavvufî tanımlar ile kadını, mutlak 
mahrem ve erkeğe boyun eğici tariflerden 
çıkarmalıyız. Şer’i ölçülerde hakkı savunan, 
anlayan, anlatan, hak için erkeklerin yakasından 
tutabilen, hak yoluna teşvik edebilen aktif ve 
dimdik duruşa sahip İslam kadınları yetişmeli. 
Cihad ve şehadet öğretmenleri, İslam’ın 
kadınlarıdır. Rabbimizin rızası kalbimizde olduğu 
müddetçe, her hal fîsebîlillah’tır. Mübarek bir 
âlim ve Şehid olan Saîd bin Cübeyr’in (ra) 
bildirdiği hadîs-i şerîfte: “Müslüman bir kadın, 
hamileliği boyunca, doğum yaptığı esnada ve 
çocuğunu emzirdiği sürece, Allah yolunda cihad 
edenler gibidir. Bu esnada vefat ederse, şehid 
sevabı alır.” 

Şehadet bilincinin yüreklere girmesi ile 
korkular yenilmiş, sabır ve gayret hayata 
hâkim olmuştur. İslam tarihinde adı anılan 
her cesur Müslümanın, aklında ve kalbinde 
derin bir şehadet arzusunu görmekteyiz. 
Kahramanlık, milliyetçi duygular, öfkenin 
galebe çalmasıyla yapılan atılgan davranışlar, 
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insanda bazı şecaatler meydana getirse de, 
insanların takdirini kazanma gayesi içerdiği için 
ahirette mükâfatı yoktur hatta vebali vardır. 
Şehid olma şuuru ise, yalnız Allah rızasını 
içerir ve bunun dışındaki duygular bu şuuru 
fesada uğratır. Şehidi, Ömer b. Hattab (ra): “... 
Şehid, kendisini Allah›a adayan kimsedir” diye 
tanımlar.

Rağıb el-İsfahânî ise şu şekilde tarif 
etmektedir: “Şehid; Allah rızası için, O›nun 
yolunda canını fedâ eden Müslümana verilen 
isimdir. Ona, bu ismin verilmesinin sebebi; 
1- Cennetlik olduğuna şahitlik edilmiş 
olması, 2- Yüce Allah›ın huzurunda yaşıyor 
bulunması, 3- Ölümü sırasında meleklerin hazır 
bulunması, 4- Ruhunun doğrudan doğruya 
Daru›s-Selâm›da (Cennet›te) bulunması, 
5- Allah tarafından çeşitli mükâfatlarla 
mükâfatlandırılmış olmasıdır.”

Allah yolunda can verme zamanı veya ortamı 
oluşunca, Müslümanı engellemek için şeytan, 
sinsi fısıltılarını, saptırmak için kulaklarına 
vesvesesini vermeye başlar: “Maslahat, 
ruhsat ne güne, işte zamanı, sıyrıl ölümün acı 
ıstırabından.” Zulüm, her haneyi işgal eder; 
isyan, her gün kulaklara ve bedenlere erişip 
imanı ifsat eder; tek çıkış yolu kalır, o da 
şehadeti kuşanmış neferler yetiştirmektir. Bir 
bahçede zararlı otlar çoğalınca, bahçeyi ıslah 
edip verimli hale getirmek için zararlı otları 
vurmak gerekir. İslam toplumu da hayata ve 
kalbe zarar veren dünyevileşme unsurlarını, 
hayatından çıkarıp kendini ıslah etmesi 
gerekir. Dünyevileşmeyi yenmek için en önemli 
ameliye, ahireti şiddetle arzu ettiren “şehadet 
şuuru”nun tekrar gündeme alınmasıdır. İslam 
toplumu, sosyal hayata ve iç âlemine, şuurun 
zirve hali olan “şehadet ekini”ni ekmelidir.

Rabbimizin ayetleri, tüm vakar ve izzet 
sofrasını sunarak mümine seslenir, onun 
kalbinde selamet kandilini yakmak ister: 
“İnsanlardan öylesi de vardır ki, Allah›ın 
rızasını kazanmak için kendini feda eder. Allah, 
kullarına çok şefkatlidir” (Bakara sûresi, 207).

Ehli dünya olan insan, şehidin ölümünü 
anlamayacak… “Öldü!” diyecek... Yüce Olan’ın 
ikramını, dünya ile kıyaslayacak ve yanılacak, 
imanı anlamada ve yaşamada yanıldığı gibi. 
Kim için çıktınsa bu yola, ondan bekleyeceksin 
karşılığını. Eğer kalbinde başka sevgililer var 
ise, zaten korkaklık yüreğine sirayet etmiştir. 

Cihadın ve şehadetin olması gerektiği bir zaman 
diliminde cenneti öteler ve malın, makamın, 
eşin, evladın tercihin olur. Ayaklar titrer ve 
gerisin geriye dönersin. 

Yiğidin ölümü de yiğitçedir, tavizsiz ve gür 
seda ile. Hz. Zeyd›e, Ebu Süfyan sorar; «Senin 
yerinde burada Muhammed’in olmasını istemez 
miydin?» Hz. Zeyd: «Asla!» der, «Asla! Ben, 
bin kez burada can vermeye razıyım ama 
Medine›de Efendimizin ayağına bir dikenin 
batmasına razı olmam.»

Allah’ın Kitabı’nın, Resulü’nün Sünneti’nin 
ve müminlerin dinlerinin, ırzlarının, 
bedenlerinin ve tüm inanışlarının ayaklar altına 
alınmaya çalışıldığı bir yerde, kendi canını 
mukaddesatından aziz bilmek, rıza gösterilecek 
bir durum değildir ve imana aykırıdır. İmanın 
sebebi, salih amellerin sebebi, hayatın 
sebebi ve ölümün sahibi yani hepsinin sahibi 
olan Yüce Allah, ne için “can ver” demiş ise, 
onun için can verebilmek imanın gereğidir. O 
can veriş tekrar dirilme, ikrama gark olma, 
dünyadaki bedeninin bile gülümsemesi ile 
geriden geleceklere bir işaret fişeği olacaktır. 
“… Arkalarından gelecek ve henüz kendilerine 
katılmamış olan şehid kardeşlerine de hiçbir 
keder ve korku bulunmadığı müjdesinin 
sevincini duymaktadırlar. Onlar, Allah’tan gelen 
nimet ve keremin; Allah’ın, müminlerin ecrini 
zayi etmeyeceği müjdesinin sevinci içindedirler” 
(Âl-i İmrân sûresi, 169-171)

Her insan için hatta canlı için belirlenmiş bir 
ecel vardır. O saat geldi mi ne ileri alınır ne geri, 
tam zamanında canı bedenden ayırma emri 
verilir. Doğarken de, ölürken de Rabbimiz, bize 
istek ve arzumuzu sormaz. Secde sûresinde: 
“İşte Allah, gaybı da görünen âlemi de bilendir, 
mutlak güç sahibidir, çok merhametlidir.” 
‘Güce teslim olmak’ diye bir tabir kullanılır. 
“Eğer yeryüzünde kahredici bir devlet var ise, 
onun azabından korunmak için boyun eğmek, 
siyaseten daha uygundur” denir. Bu söz, kısmen 
doğru olabilir, fakat mutlak güç sahibinin Allah 
olduğuna inanan Müslümanın, güç ve kuvvet 
sahibi Allah’a mutlak olarak boyun eğmesi 
gerekir. İnsanların azabını Allah’ın azabına denk 
tutmamalıdır. O zaman izzetle yaşayabilmek, 
Müslümanlara verilecektir. Rasulullah (s.a.v.):

“… Dikkat! Allah’ın malı pahalıdır. Dikkat! 
Allah’ın malı cennettir.” buyurdu (Tirmizi: 
2567). Hadisin şerhinde: “Muhakkak ki şeytan, 



GENÇ BİRİKİM

16

ahiret yolcusunun 
yoluna çıkar, nefis ve 
onun yalancı arzuları, 
şeytanın yardımcılarıdır. 
Her kim uyanık olur, 
amelinde niyetini halis 
kılarsa; şeytandan, 
hilesinden ve şeytanın 
aveneleriyle onun 
yolunu kesmesinden 
emin olur. Sonra ona 
zahir olur ki ahiret 
yoluna suluk etmek, 
ahireti elde etmek, 
gerçekten zordur. Az 
gayretle ahiret elde 
edilemez. Hadiste, ‘Mal’ 
olarak tercüme edilen 
‘sil’a’ kelimesi, cennet 
nimetlerinden Allah’ın 
metası, demektir ve 
kıymeti çok büyüktür. 
Muhakkak Allah’ın 
metaı yani malı 
cennettir ki bunun değeri, 
şu ayetlerde işaret edilen 
kalıcı amellerdir.” Allah-u Teâlâ şöyle buyuruyor: 
“Muhakkak Allah, müminlerden canlarını ve 
mallarını, karşılığında cennet olmak üzere satın 
almıştır” (Mubarekfuri, Tuhfetu’l-Ahfezi Şerh-i 
Cami-i Tirmizi).

Bu dava, bitmeyecek; onu, omuzlayacak 
yiğit erkekler ve kadınlar her daim var 
olacaktır. Allah’ın vadine iman eden her fert 
ve cemaat, O’nun ipine tutunarak hakta sebat 
edecek takati bulacaktır. İslam ümmetinin 
en zor zamanları, bu günler değildir. En zor 
zamanı, ilk zamanlarıydı. Yeryüzünde üç-beş 
kişi denebilecek Müslüman vardı; onca baskı 
ve işkenceye rağmen Rablerine tevekkül etmek 
dışında, hiçbir dünyalık imkânları yoktu. Ama 
şu yüzyılda; milyarlarla ifade edilen sayısal 
bir kitle, milyonlarla ifade edilebilecek eserler, 
yüzyıllarca varlığı devam etmiş devletler ile, 
iktidar tecrübesi ve medeniyetini kurmuş bir 
dünyalık dayanağımız var. Dünyalık isteyene 
dünyalık dayanak, uhreviyatı isteyene işte 
Kur’an, işte hadis, işte asr-ı saadet referansı. 
Umutsuzluğumuz, düşmanlarımızın dünyalık 
imkânlarından korkumuzdur; canımızın 
yanmasından imtina etmemizdir; sarp yokuşlara 
çıkacak gücü kaybetmiş olmamızdır. Bu halimiz, 

maalesef, bize umut 
bağlayan yeni nesillere 
tembellik, korkaklık 
ve umutsuzluk 
vermekten başka 
bir şey bırakmıyor. 
Dünyalık iktidarların 
imkânlarına hayranlıkla 
bakmaktalar. İslam’ın 
daima hâkim olduğunun 
şuuru zayıflamış, 
Allah’ın her an her şeyi 
elinde tutan olduğuna 
iman edişimiz sanki 
küllenmiş durumda. 
Kâfirler, kabul etmese 
de hakikat budur. 
Bizlerin, İslam’a hizmet 
etmekteki samimiyeti 
nispetince Rabbimiz, 
elinde tuttuğu güçten 
bir nebze verecektir. 
Şu an, daha bu ikrama 
layık olamadık; demek 

ki bizleri, gayr-i İslami 
olanın ellerinde bırakmış durumda.

İslam’ın ihtiyar gençleri vardır; yaşlı da 
olsalar, gençler gibi atılgan ve dinçtirler. Mevzu 
İslam’ın müdafaa ve muhafazası olunca, ölen 
hücreler dirilir ve kıyama dururlar. Her bir hücre, 
şehid olmak için öne atılırcasına, bulunduğu 
bedene güç verirler. 

Sözlerimizi, söz konusu ihtiyar gençlerden 
biri olan Şehid Ömer Muhtar ile bitirelim. 
Şöyle demişti: “Kadınlarımızı, çocuklarımızı 
Mısır’a gönderdik ki, Allah bizi ölüme çağırdığı 
zaman arkamıza dönüp bakmayalım.” İçi kan 
ağlayan Ömer Muhtar: ”Çocuklar; bizi hep iyi, 
güçlü, emin ve hiç yılmayan insanlar olarak 
hatırlamalı. Sizi, böyle ağlarken görmemeli, 
kavgamızı onlar devam ettirecekler.” İdam kararı 
verilince: “Hüküm ve karar yalnız Allah’ındır. 
Sizin bu sahte ve uydurma hükmünüzün 
hiçbir geçerliliği yoktur. İnna lillahi ve inna 
ileyhi raciun.” Aynı gün toplama kamplarından 
getirilen binlerce Libyalının gözleri önünde 
gayet sakin ve korkusuzca idam sehpasına 
çıktı. Ve Fecr sûresinin, “Ey huzura ermiş nefis! 
Razı edici ve razı edilmiş olarak Rabbine dön” 
ayetleri dilindeydi.

Şehid Ömer Muhtar
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Bismillahirrahmanirrrahim…

Tüm insanlığa doğru 
yolu göstermek için 
gönderilen, hidayet 

rehberi ve mutlak doğruların 
içerisinde bulunduğu vahiy 
kitabı olan Kur’an’ı Kerim’de 
“Şehadet” kavramı, yaklaşık 
yüz elli küsur ayette geçmek-
tedir. Şehadet, Kur’an’ın ana 
fikrini oluşturan önemli kav-
ramlardan biridir. İnsanlar, 
duygu ve düşüncelerini keli-
melerle ifade ettikleri gibi an-
lam dünyalarını da kavramlar-
la oluştururlar. Hidayet rehberi 
olan Yüce Kur’an’ın inşa etmek 
istediği bireyden, doğru bi-
çimde anlayıp ve yaşanmasını 
istediği önemli kavramlardan biri de şehadet’tir. 
Ancak günümüzde, şehadet kavramının anlamı 
ile ilgili çarpıtmalar yapıldığını ve Kur’an’ın yük-
lediği anlamın dışında kullanılmaya başlandığını 
esefle görmekteyiz. Kur’an’da şehadet kavramı-
nın; tanık olmak, tanıklık yapmak, bilmek, yaz-
mak, söylemek, ortaya çıkarmak, açıklamak, 
hükmetmek, hazır olmak, haber vermek ve Allah 
yolunda canını feda etmek manalarına geldiğini 
söyleyebiliriz. Şehadet kavramını doğru biçim-
de anlayabilmek için, eşsiz ve benzersiz bir ki-
tap olan Kur’an’ı Kerim’deki ayetlere bütüncül bir 

yaklaşım ve anlam zenginliği 
çerçevesinde bakılması gerek-
mektedir. Bu bağlamda şeha-
detin; hakka şahitlik edilen, 
hakkı ayakta tutmaya çalışılan 
ve batılla canı pahasına mü-
cadele edilen önemli bir salih 
amel olduğuna işaret ettiğini 
açıkça görebiliriz. Yoksa bazı-
larının sadece “tanıklık etmek” 
anlamında kullandığı şehadet 
kavramı, bu anlamda pek de 
doğru olmayacaktır. Hakka-
hakikate tanıklık yapmak, 
Kur’an’ın da belirttiği gibi, me-
leklerden tüm canlı varlıklara 
kadar ve dahi cansız varlıkla-
rın tümünün ahirette şahitlik 
yapacağı açıkça bilinmektedir. 
Bu da bize, şehadetin anlamı-

nın dar bir kapsama alınamayacağını ortaya koy-
maktadır. 

Peki, o halde “şehadet” nedir?

Yüce Rabbimiz: “Allah yolunda öldürülenleri 
ölüler sanmayın. Aksine onlar, diri olup Rableri 
katında rızıklandırılmaktadırlar. Allah’ın lütfundan 
kendilerine vermiş olduklarıyla sevinç içindedir-
ler ve arkalarından henüz onlara kavuşmamış 
olanları, kendilerine bir korku olmayacağı ve 
üzülmeyecekleri üzere müjdelerler” (Ali İmran, 
3/169-170) ve “… Şüphesiz hicret edenlerin, 

Ölümsüzleşmenin Yolu: Şehadet

Gökhan DURMAZ 

Şehadet kavramını doğru 
biçimde anlayabilmek 

için, eşsiz ve benzersiz bir 
kitap olan Kur’an’ı Ke-

rim’deki ayetlere bütün-
cül bir yaklaşım ve anlam 

zenginliği çerçevesinde 
bakılması gerekmek-te-

dir. Bu bağlamda şehade-
tin; hakka şahitlik edilen, 

hakkı ayakta tutmaya 
çalışılan ve batılla canı 

pahasına mücadele edi-
len önemli bir salih amel 
olduğuna işaret ettiğini 

açıkça görebiliriz. 
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yurtlarından çıkarılanların, benim yolumda ken-
dilerine eziyet edilenlerin, çarpışanların ve öldü-
rülenlerin kötülüklerini örtecek ve kendilerini, al-
tından ırmaklar akan cennetlere sokacağım. Bu, 
Allah katından bir karşılıktır. Karşılığın en güzel 
olanı, Allah katındadır” (Ali İmran, 3/195) buyur-
maktadır.

Buna benzer birçok ayet-i kerimede Rabbimiz, 
şehadetin kendi dini uğruna büyük bir fedakârlık 
yaparak, sahip olduğu biricik canına varıncaya 
kadar büyük bedeller ödeyerek hakka; canıyla, 
kanıyla şahitlik edenleri, şehid saymış ve onlar 
için büyük bir mükâfat vaat etmiştir. Allah yolun-
da her türlü bedel ödemeyi göze alarak müca-
dele edenlerin, bu yolda öldürülmüş olsalar da, 
gerçekte ölü değil, diri olduklarını ve ölümsüzleş-
tiklerini görmekteyiz. Bu bağlamda Kur’an, bize, 
şehidliğin salt bir ölüm şekli olmadığını, aksine bir 
yaşam tarzı olduğunu göstermektedir. Şehadet, 
yaşayışta ve ölümde zirvedir, hayatı güzelleştir-
mek ve en güzel şekilde ölmek yani ölümsüzleş-
mektir. Bir mü’min, “Nasıl olsa öleceğim, bundan 
kurtuluş yok, öyleyse bu, neden Allah için olma-
sın?” diyerek gözünü zirveye dikmelidir. Bunun 
için de şehid olarak yaşamak gerekir. İslâm kül-
türünde şehidlik, gerçek manada hayat sürmenin 
adıdır.

Nitekim bu konuda Şehid Abdullah Azzam: 
“Ölüm tutkunu olun ki, size hayat bağışlansın” 
demiştir. Ayrıca Allahu Teâlâ, şehadete erenleri; 
kendilerine büyük mükâfat verilen, peygamber-
ler, sıddıklar ve salihler zümresiyle bir saymış-
tır: “Kim Allah’a ve Resul’e itaat ederse bunlar, 
Allah’ın kendilerine nimet verdiği nebiler, sıddık-
lar, şehidler ve salihlerle beraber olacaklardır. Ne 
güzel arkadaştır bunlar!” (Nisa 4/69). Bu ayette, 
aslında müminlerin ulaşabileceği, uğrunda ger-
çekten büyük çaba sarf ederek yükselebileceği 
zirve hedefler görmekteyiz. 

Ayrıca Hz. Peygamber’in (sav): “Muhammed’in 
nefsi kudret elinde olan Allah’a yemin ederim ki, 
isterdim ki Allah yolunda cihad edip öldürüleyim, 
sonra yine cihad edip öldürüleyim, sonra yine ci-
had edip öldürüleyim” (Sahih-i Buhari, Sahih-i 
Müslim); “Muhammed’in nefsi kudret elinde olan 
Allah’a yemin ederim ki, eğer Müslümanlar için 
zorluğa sebep olmasaydım, Allah yolunda cihad 
eden hiçbir müfrezeden geri kalmazdım” (Sahih-i 

Buhari, Sahih-i Müslim); “Cennete giren hiç kimse 
dünyaya geri dönmek istemez, yeryüzünde olan 
her şey orada vardır. Ancak şehid böyle değil. O, 
mazhar olduğu ikramlar sebebiyle yeryüzüne dö-
nüp on kere şehid olmayı temenni eder” [Buhari, 
Cihad 5, 21; Müslim, İmaret 108, 109, (1877); 
Tirmizi, Fedailu’l-Cihad 13, (1643); Nesai, Cihad 
30, 6, 32]. Ve dahi birçok hadis-i şerifte şehidli-
ğin, şehadetin övüldüğünü açıkça görmekteyiz. O 
halde şehadetin hem Kur’an’da hem de hadisler-
de övülen, arzulanan ve ulaşıldığında çok büyük 
mükâfatla ödüllendirilen bir salih amel olduğunu 
anlayabiliriz. Âdeta Yüce Allah ve O’nun Rasulü, 
şehadeti müminin ulaşabileceği büyük bir zirve 
olarak göstermektedir. Bu hedef, kendilerine bü-
yük mükâfat verilen nebilerle beraber bulunmaya 
ve onlarla anılmaya değecek kadar da kıymetlidir.

Şehidler, söylediklerini, yaşadıklarını sadece 
mürekkepleriyle değil kanlarıyla da yazarlar. Bu 
nedenle tarihe altın harflerle yazdıkları ne siline-
bilir ne de unutturulabilir. Şehadetin, sadece bir 
ölüm şekli olduğunu söylemiyoruz; şehadetin, 
hakka uygun bir yaşantı olduğunu açıkça ifade 
ediyoruz. Ancak şehid olmak, şahit olmak hiç ko-
lay değildir. Üstad Seyyid Kutub’un da ifade etti-
ği gibi: “… Zamanını veremeyen, malını vermez; 
malını vermeyen de canını vermez.” Yani bedel 
ödemeden, şehid olunmaz. Fedakârlık yapma-
dan, çaba göstermeden, gönülden şehadeti ar-
zulamadan şehid olunmaz.

Şehadet, öyle büyük bir makam ki uğrunda 
yaşamaya, ölmeye ve öldürülmeye değer…

Şehadet, batılın planlarını bozan, batılın gü-
cünü darmadağın eden bir niteliğe, bir güce sa-
hiptir.

Şehadet, cennete ulaşmanın, rıza-i ilahiye ka-
vuşmanın kilometre taşıdır.

Ve Şehadet, aslında kendini feda ederek, 
ölümsüzleşmenin yoludur. 

Bir müminin en büyük ideallerinden biri, şe-
hidlik olmalıdır. Gerçek bir dava adamına yakı-
şan da; “fî sebîlillah/Allah yolunda” ya secdede, 
ya kürsüde, ya cephede ya da hayırlı bir iş üzere 
iken canını Rahman’a teslim etmesidir. Yüce Rab-
bimiz; bizleri, şehidlerin ayak izlerinden yürüyen, 
onları takip eden ve kendisinden razı olduğu şe-
hidlerden eylesin. Âmin.
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Allah’ın Rasulü Hz. 
M u h a m m e d ’ i n 
(salât ve selam 

O’nun üzerine olsun) 
eğitiminden, tedrisatından 
geçen nice yiğitleri bize 
taşıyıp tanıtmıştır tarih. 
Onlar gibi olmak, onlar 
gibi inanmak, onlar gibi 
yaşamak ve onlar gibi 
ölmek için Rabbimizin ilahî 
bağışıdır tarihî veriler. Ve 
yine Allah’ın (Subhanehu 
ve Teâlâ) adı için yaşamak 
ve her nefeste O’nun adını 
solumak için…

Şehidlerden bir güzel 
şehiddir Revaha’nın oğlu 
Abdullah (ra). Saadet 
asrının şehadet sevdalısı olan şahitlerindendir 
o. O güzel şehid sahabîyi, Şubat/Şehadet ayı 
vesilesiyle hatırlamak ve sadırlara, yeniden 
yazmak istiyoruz. Yaşamların en güzelini, en 
berrağını, en eşsizini, en muhteşemini ve en 
soylusunu bize miras bırakanlardandır o.

İkinci Akabe Bey’atında, “Ya Rasulallah! 
Sana, on iki havarisinin Meryem oğlu İsa’ya 
(a.s.) bey’at ettiği gibi bey’at ediyorum” diyerek 
iman yolunu, ihlâs yolunu, ihsan yolunu ve dahî 

cihad yolunu tercih eden 
Müslümandır Abdullah bin 
Revaha (Yüce Allah, ondan 
razı olsun). Yıldızlardan bir 
yıldız, öncülerden bir öncü 
idi o. 

Malıyla, canıyla ve kanıyla 
İslam davasını göğüslemiş; 
kendi zamanlarından 
tüm zamanlara ulaşacak/
yetecek bir numunelik 
teşkil etmiş hem iman, 
hem cihad ve hem de Rasul 
(s.a.v.) erlerinden biriydi 
Revaha’nın civanmert oğlu 
Abdullah.

Dillere destan, gönüllere 
ferman ahlakıyla, dertlilere 
derman cömertliği ve 

adaletiyle, bilinç ve eylem noktasında kendisini 
geliştirme yolunda gösterdiği gayretiyle ve 
tarih boyunca adı anıldığında hep akla gelen 
şairliğiyle ilklerimizin, “Öncü Kur’an Nesli”nin 
en etkin örneklerindendir o.

Onun hayatından, belki de en dikkat çekici 
kesit olarak şu olayı öne çıkarabiliriz: Şuara 
Suresi’nin, “Şairlere, ancak azgınlar uyar…” 
mealindeki 224. ayeti nazil olunca, içlerinde 
Abdullah b. Revaha’nın da bulunduğu üç 

Şehidlerden Bir Güzel Şehid: 
Abdullah Bin Revaha (ra)

Fatih PALA
fatihpalafatih@gmail.com

Dillere destan, gönüllere 

ferman ahlakıyla, dertli-

lere derman cömertliği ve 

adaletiyle, bilinç ve eylem 

noktasında kendisini ge-

liştirme yolunda gösterdiği 

gayretiyle ve tarih boyunca 

adı anıldığında hep akla 

gelen şairliğiyle ilklerimi-

zin, “Öncü Kur’an Nesli”nin 

en etkin örneklerindendir 

“Abdullah Bin Revaha”.
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mümin/muvahhid Peygamber şairi, büyük bir 
üzüntüyle Rasulullah’a gelerek kendilerinin 
bu ayet karşısında konumlarının ne olduğunu 
sorarlar (Diğerleri: Hassan b. Sabit, Ka’b b. 
Malik). Allah’ın Rasulü de bunun üzerine, 
iman edip salih amel işleyenlerin, “Allah’ı çok 
ananların ve haksızlığa uğradıklarında haklarını 
alma mücadelesine girişenlerin müstesna 
olduğunu” belirten aynı surenin, aynı zamanda 
son ayeti olan, 227. ayetini hatırlattığında, 
yüreklerine su serpilir. Hayatlarına; ayetlerin, 
vahyin müdahale ettiği bahtiyar kullardan 
olmak, onların nasibineymiş. Baktığın gözüne, 
konuştuğun diline, işittiğin kulağına, tuttuğun 
eline, yürüdüğün ayağına, düşündüğün zihnine 
vahyin elinin değmesi ve ölçü vermesi kadar 
daha muazzam bir şey olamazdı şu misafiri 
olarak ömür sürdüğümüz dünya hayatında! 
İşte o canlar, yani tüm vahiy çocukları; evrensel 
boyutta bir Kur’an dünyası kurmuşlar, Kur’an 
deryası akıtmışlardı. Ayet iner, yürürler; ayet 
iner, koşarlar; ayet iner, coşarlar; ayet iner, 
gülerler; ayet iner, ağlarlar; ayet iner, vururlar; 
ayet iner, dururlar; ayet iner, konuşurlar ve 
ayet iner, susarlar… Var mı daha ötesi, var mı 
daha böylesi?

Kûba mescidinin inşasında hem bedenini 
hem de şairliğini konuşturmuştu Abdullah b. 
Revaha. Yine Bedir’e, Hendek’e, Hayber’in 
fethine kan olan, can katanlardandı o.

Ve Mute savaşı/destanı günü geldiğinde, 
Peygamberlerin mührü Muhammed Mustafa’nın 
(s.a.v.) emriyle Zeyd b. Harise, Cafer b. Ebi Talip 
ve Abdullah b. Revaha’dan (Yüce Allah, üçünden 
de razı olsun) oluşacak sancak değişimi, nam-ı 
diğer sancak yükseltme/düşürmeme girişimi 

belli olunca… Revaha’nın oğlu için şehadet 
güneşi doğuyordu. Doğmasına doğuyordu; 
lakin lâin şeytan boş durmuyordu. Şimdiye 
değin hiç olmadığı kadar Abdullah’ın (ra) aklını 
ve kalbini çelmeye yemin içmişti sanki. Ama 
mümin yürek dinler mi, anlar mı, yol verir mi 
ona hiç! 

Evet, Abdullah b. Revaha’nın, İblis’in 
ayartmalarına karşı verdiği amansız 
mücadeleyi unutamıyoruz. Nefsiyle verdiği 
savaşım, tarihlere kaydedilmişti; kaydedilmek 
ne kelime, kazılmıştı adeta. Nefsinin şerri ve 
kötülüğü temsil eden/harlayan/körükleyen 
yanı, durmadan ona, savaştan ve ölümden/
şehidlikten uzaklaşmasını telkin ediyordu. Ama 
o soruyordu nefsine, “Seni şehidlikten alıkoyan 
nedir?” diye. “Eğer karımsa, boşuyorum; 
kölelerden mahrum kalmaksa, azat ediyorum; 
bağlar-bahçeler ise Allah’a ve Rasulü’ne 
bırakıyorum” meyanında sözler sarf ediyordu… 
Ama şehadet, sevdalısını hiç bekletir miydi? 
Şehidler yurdu, kucak açmış erini gözlemekteydi 
artık. Ve nihayet Peygamber şairi Abdullah 
(ra) 55 yaş sularındayken, en güzel son olan 
şehidlikle Rabbine kanatlanıp uçuvermişti.

Tevhid tarihinin muvahhid simalarından 
birisi olan Abdullah b. Revaha gibi yolumuzu 
aydınlatan, davamızın meş’aleleri olan 
Sahabîler, gün geçtikçe hayatımızdaki 
model şahsiyet olma önemini daha fazla 
hissettirmektedirler. Bu hissedişin hayırlar 
getirmesini ve Müslümanların örnekliklerle dolu 
tarihlerini yeniden başlatmalarını sağlayacak 
güce ve etkenliğe sahip olmalarını Rabbimizden 
niyaz ediyoruz.
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Bismillahirrahmanirra-
him.

Şehadet; davası 
uğrunda canını 
ortaya koyma 

pahasıdır, anadan-babadan 
geçme sevdasıdır, ticaretini 
geride koyabilme mertliği-
dir. Her yiğide nasip olmaz 
şehadet ve her gönülde yer 
edinmez. Nasibe yazılması 
gerekir evvela âlemlerin 
Rabbi tarafından; yoksa 
yüz bin canı olsa da birini 
dahi bu yolda kabul ettire-
mez yiğit. Ama değil midir 
ki Allah yazmıştır nasibe, 
işte o zaman bayramların 
en hası, en güzeli, en lez-
zetlisi yaşanır gönüllerde, 
ruhlarda. 

Tarih boyunca onurlu davaların onurlu birer 
temsilcisi olarak kabul edilen şehitlerin, günü-
müzde de aynı yücelikle anılması, örnek alın-
ması yadsınacak bir durum değildir. Şehadet-
leriyle kutlu dava yolunu aydınlatan bu örnek 
şahsiyetleri ele almak demek, sayısız isimle ve 
onların eşsiz hikâyeleriyle karşı karşıya kalmak 

demektir. Kutlu yaşamlar, 

uhrevi yiğitlerle yüz yüze 

gelmek demektir. Öyle ya, 

hayatını, savunduğu dava 

uğruna hiçe sayan mazlum 

bir kadın isterseniz şayet, 

birden Hz. Sümeyye’nin 

nur yüzü belirir tarih say-

falarında. Ya da Bilal olur 

şehidin adı ve kızgın çöl 

kumlarının üzerinde ko-

caman bir kayanın altında 

onur’u mırıldanır bizle-

re. Hz. Hamza’nın kavga 

meydanında cenk ederken 

aslan gibi kükreyişi inler 

zihinlerimizde. Elbette Al-

lah yolunda malını seve 

seve harcadığı için canın-

dan olan ilk şehidi, Habil’i 

de unutmamak gerekir, 

şehadetin parlak sahifeleri arasında. Bu kutlu 

davanın kutlu elçilerini saya saya bitirmek, on-

ları, kupkuru birkaç cümle ile izaha kalkışmak 

imkân dâhilinde olmasa gerektir. Onların ecir-

leri, Rablerinin katındadır ve onları beklemek-

tedir. Yoksa kendini izahtan bile yoksun birkaç 

esrik cümleyle onları mükâfatlandırmaya kal-

Şehadet Antolojisi

Taşkın ÖNEL

Şehadetleriyle kutlu dava 
yolunu aydınlatan bu örnek 

şahsiyetleri ele almak de-
mek, sayısız isimle ve onla-
rın eşsiz hikâyeleriyle karşı 
karşıya kalmak demektir. 

Kutlu yaşamlar, uhrevi 
yiğit-lerle yüz yüze gelmek 

demektir. Öyle ya, hayatını, 
savunduğu dava uğruna hiçe 

sayan mazlum bir kadın 
isterseniz şayet, birden Hz. 

Sümeyye’nin nur yüzü belirir 
tarih sayfalarında. Ya da 

Bilal olur şehidin adı ve kız-
gın çöl kumlarının üzerinde 

kocaman bir kayanın onur’u 
mırıldanır bizlere...
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kışmak haddi aşmaktır en basitinden, onların 
nail oldukları lütuflardan bihaber olmaktır.

Şehadete bir de başka bir yönden bakmak, 
bu şanlı yolun yolcularını bir kez daha yâd et-
mek gerekirse eğer, şehit nebiler beliriverir 
kanlı şirk sahifelerinin arasında. Bir yanda Hz. 
Zekeriya, Allah’a şirk koşmadığı için kavmi ta-
rafından hunharca katledilmiş, şehitlerin şanlı 
sancağı altında kendine yer bulmuştur o da. 
Diğer yanda kutlu şehit Hz. Zekeriya’nın kut-
lu oğlu Hz. Yahya… O da babasının yolunda 
ilerlemiş ve Allah’a şirk koşanlara kafa tutma 
konusunda ondan geri kalmamış, babası gibi 
hunharca katledilmiştir. Hiçbir zaman nebi ol-
duklarına güvenmemişler, “Bizler zaten cen-
netlik kullarız”, diyerek mücadeleden ve şeha-
det yolunda ilerlemekten geri durmamışlardır. 
Tevhid dininin bir diğer güçlü savunucusu olan 
Hz. İsa, davasından vazgeçmediği, Allah’a şirk 
koşmadığı için kavmi tarafından çarmıha geril-
miş, Allah’ın bir lütfu olarak göğe yükseltilmiş, 
kavmi de Hz. İsa yerine bir başkasını öldürmek 
durumunda kalmışlardır. Kutlu davanın kutlu 
birer elçisi durumunda bulunan bu şehit ne-
bilerin yanı sıra kavimlerinin tehditleriyle, su-
ikast girişimleriyle karşı karşıya gelen onlarca, 
belki de yüzlerce peygamberden söz etmek 
gerekecektir. Kavmi tarafından kendi dinlerine 
tabi olmadıkları için öldürmek istedikleri ve bu 
yolda çeşitli girişimlerde bulundukları peygam-

berlerden biri de Hz. Muhammed Mustafa’dır 

(sav). Kavminin, suikast düzenleyeceği kendi-

sine bildirildiğinde, Hz. Ali’yi yerine geçirip bu 

tehlikeyi savuşturan Hz. Peygamber (sav), şa-

yet müşrikler başarılı olsaydı, o da şehit nebiler 

kervanına katılacaktı; ancak Allah subhanehu 

ve Teâlâ, buna müsaade etmemişti. Onun nice 

gönülleri fethetmesine, nice yüce şehitler ye-

tiştirmesine imkân sunacaktı. O da bu dava için 

onlarca, yüzlerce şehit yetiştirmiş, yetiştirdiği 

kudretli ve kuvvetli yiğitler, İslam davası uğ-

runda mücahede etmekten, şehadet şerbetini 

içmekten bir an bile geri durmamışlardı.

Şehadetin kutlu yolcuları sadece bunlarla 

da sınırlı değildir. Her dönemde şehadet aşkıyla 

yanıp tutuşan bir komutan, bir asker bulunur. 

Selahaddin Eyyubî belirir Kudüs kapılarında şe-

hadet aşkıyla yanıp tutuşan. Haçlı güruhunun 

karşısında kendini siper eden bir Kılıçaslan gö-

rünür Anadolu topraklarında. Ulubatlı Hasanla-

rı, Genç Osmanları da unutmayacaktır şehadet 

tarihi yazan kalemler. Her biri, aslan gibi bir 

neferdir ve şehadete, koşar adım gitmişlerdir. 

Kimi muradına ermiş, içmiştir şehadet şerbe-

tinden; kimi de sonraki seferlere bırakmıştır. 

Ya şehit olmuştur ya da bu yolda çabalamış bir 

gazi olma şerefine nail olmuştur.

Şehadet, bir tutkudur ve ancak bu tutkuya 

kapılanlar bilir onun lezzetini.
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Herkesin bir da-
vası vardır bu 
dünyada, asla 

laf söyletmediği, peşin-
den koştuğu. Kiminin para 
ve dünya sevgisi, kiminin 
makam ve mevki sevgisi. 
Bizim davamız ise Allah’ın 
dininin yeryüzüne hâkim 
olması, Müslümanların hür 
olması, insanların İslam’a 
göre yaşaması. Ne kadar 
zorluklarla karşılaşsak da 
baskıya ve hakaretlere 
maruz kalsak da, gözyaş-
larımız hatta kanlarımız 
aksa da asla vazgeçmeyiz 
bu davadan…

Sözlükte, “bir olaya şahit olmak, bildiğini 
söyleyip tanıklık etmek, bir yerde hazır bulun-
mak” gibi anlamlara gelen şehadet, dini bir te-
rim olarak; Allah yolunda öldürülen Müslümanı 
ifade eder. Kelimenin sözlük ve terim anlam-
ları arasındaki bağı “görülen, tanıklık edilen” 
(meşhûd) manasına göre açıklayan âlimler, ca-
nını Allah yolunda feda eden kimsenin hemen 
cennet nimetlerine erişmesine Allah ve melekler 
tarafından şahitlik edilmesinden dolayı; “gören, 
tanıklık eden” (şahid) anlamını esas alanlar ise 
Allah’ın vaad ettiği nimetleri hazır olarak görüp 
onlardan yararlandığı yahut kıyamet gününde 
kendisinden Hz. Peygamber’le birlikte geçmiş 
ümmetler hakkında şahitlik etmesi isteneceği 
için ona şehid dendiğini belirtirler.

Şehid, tevhide hayatın-
da şahitlik edip, bu şahit-
liğini canını feda ederek, 
ispatlayan kişidir. Şehid 
Seyyid Kutub’un ifadesi ile 
tevhide şahitliğini kanı ile 
imzalayan kişidir. Onun için 
şehidlerin, şahitlikleri ebe-
diyen devam eder; çünkü 
onlar, tevhide şahitlik et-
mekle ölümsüzlüğe ulaş-
mışlardır.

“Ve sakın Allah yolun-
da öldürülenlere ‘ölüler’ 
demeyin; hayır, onlar di-
ridirler. Fakat siz, bunun 
şuurunda değilsiniz” (Ba-

kara-154).

Evet, onlar, hayatları ile tevhide şahitlik et-
tikleri gibi, ölümleri ile de ettiler. Ve bu şahitlik-
leri, onları diri kıldı. Şehidler, biz farkında olma-
sak da hiç şüphesiz diridirler.

Kur’ân-ı Kerîm’de elli altı defa geçen şehid 
kelimesi, çoğu yerde “tanık” anlamında, bazı 
ayetlerde esma-i hüsna’dan biri olarak, bazıla-
rında ise “Allah’ın iradesine uygun biçimde ya-
şayan kâmil insan, örnek kişi, önder” manasın-
da (Bakara 2/143, el-Hac 22/78) kullanılmıştır. 
Allah yolunda canını feda ederek şehidlik mer-
tebesini kazanan kimseleri ifade etmek üze-
re üç ayette (Nisa 4/69, Zümer 39/69, Hadid 
57/19) şühedâ yer almakla birlikte kelimenin 
tekilinin bu manada kullanıldığına rastlanmaz.

Bir Yaşam Biçimi Olarak 
Şehadet

Harun AKÇA

Şehid, tevhide hayatında 

şahitlik edip, bu şahitliğini 

canını feda ederek, ispat-

layan kişidir. Şehid Seyyid 

Kutub’un ifadesi ile tevhide 

şahitliğini kanı ile imzala-

yan kişidir. Onun için şehid-

lerin, şahitlikleri ebediyen 

devam eder; çünkü onlar, 

tevhide şahitlik etmekle 

ölümsüzlüğe ulaşmışlardır.
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Hadislerde de şehid kelimesi, yukarıda be-
lirtilen anlamlarda sıkça geçmektedir. Birçok 
ayette şehidliğin önemine ve Allah katındaki 
değerine dikkat çekilmiştir. Meselâ, “Allah yo-
lunda öldürülenlere ‘ölüler’ demeyin. Zira on-
lar diridir, fakat siz farkında değilsiniz” (Bakara 
2/154); “Sakın Allah yolunda öldürülenlerin ölü 
olduklarını sanma! Onlar diridir ve rableri ka-
tında rızıklara mazhar olmaktadır” (Ali İmran 
3/169); “Allah yolunda öldürülenlere gelince 
Allah onların amellerini zayi etmez (...) Al-
lah onları kendilerine tanıtmış olduğu cennete 
koyacaktır” (Muhammed 47/4-6) meâlindeki 
âyetlerde bu husus vurgulandığı gibi bazı ayet-
lerde şehidlerin Allah katındaki derecesinin 
peygamberler ve sıddıklardan sonra geldiği ifa-
de edilmiştir (Nisa 4/69). 

Hz. Peygamber’in şehidlikle ilgili açıklama-
ları hadis mecmualarında, daha çok cihad bö-
lümünün “fazlü’ş-şehîd” vb. başlıkları altında 
bir araya getirilmiştir. Bu hadislerde; dünyevi 
amaçla olmayıp, yalnız Allah’ın dininin yüceltil-
mesi için canını feda edenlerin şehid sayıldığı, 
şehid olan kişinin acı çekmeden öldüğü, kanı-
nın ilk damlası yere düştüğü anda kul hakları 
dışında bütün günahlarının affedildiği, şehidin 
kabir azabı çekmeyeceği, cennetteki makamını 
göreceği, akrabalarından yetmiş kişiye şefaat 
edebileceği ve cennete ilk girenlerden olacağı, 
Allah katında iyi bir mertebeye erişerek ölen 
kullar içinden sadece şehidlerin dünyaya dönüp 
tekrar şehid oluncaya kadar Allah’ın dinini yü-
celtmek isteyeceği ifade edilmiştir. Öte yandan 
bazı hadislerde; Allah yolunda ölenlerin dışında 
da şehid sayılacak kişiler bulunduğu, meselâ 
canı, malı, namusu uğrunda yahut veba, kolera 
gibi bulaşıcı yaygın hastalıklar sebebiyle ölen-
lere, şehid olmayı arzu edip de yatağında vefat 
edenlere şehid sevabı verileceği bildirilmiştir. 
Bu arada, şehidlik sevabına denk başka amel-
lerin de bulunduğu hadislerde belirtilmiştir.

Resulullah Efendimiz buyurdular:
“Emin, doğru sözlü ve Müslüman bir tacir, 

kıyamet günü şehidlerle beraberdir” (İbn-i 
Mâce).

Ebû Katâde’den (r.a.) rivâyet edildiğine göre 
bir gün, Peygamber Efendimiz (s.a.v.) ashabın 
arasında ayağa kalktı ve:

“Allah’a iman etmek ve Allah yolunda cihad, 
amellerin en faziletlisidir” diye hatırlattı. Bunun 
üzerine bir adam kalkıp:

“Ya Resûlallah! Şayet Allah yolunda öldürü-
lürsem, bu, benim günahlarıma keffaret olur 

mu?” diye sordu.
Resulullah, ona:
“Evet, şayet sen sabrederek, ecrini sadece 

Allah’tan bekleyerek, cepheden kaçmaksızın 
düşmana karşı koyup Allah yolunda öldürülür-
sen, günahlarına kefaret olur. Ancak borçların 
bunun dışındadır. Bunu, bana Cibril söyledi” bu-
yurdu (Müslim, Tirmizi).

Allah Resûlü buyurdular:
“Ümmetime ağır gelmeyecek olsaydı, hiçbir 

seriyyeden geri kalmaz, hepsine katılırdım. Al-
lah yolunda şehid olmak, sonra diriltilip tekrar 
şehid olmak yine diriltilip tekrar şehid olmak is-
terdim” (Buhari, Müslim).

Cennete Topallayarak Giren Sahabe
Ensâr’dan Selimeoğulları’nın reisi Amr bin 

Cemûh, topal bir kimse idi. Kendisi ve dört oğlu, 
Allah Rasûlü ile birlikte savaşlara katılırlardı. 
Resûl-i Ekrem Efendimiz, Uhud Gazvesi’ne çı-
kacağı sırada Amr da sefere katılmak istedi. 
Oğulları:

“Sen cihad ile mükellef değilsin. Allah Teâlâ 
seni özür sahibi kabul etti. Biz, senin yerine gi-
diyoruz” dediler. Amr, oğullarına:

“Siz, Bedir günü benim cennete girmeme 
mani oldunuz. Vallahi, ben, bugün sağ kalsam 
dahi, muhakkak bir gün şehid olup cennete gi-
receğim!” dedi. Sonra hanımına da:

“Herkes şehid olup cennete giderken, ben 
sizin yanınızda oturup duracak mıyım?” diyerek 
çıkıştı. Hemen kalkanını aldı ve:

“Allah’ım! Beni aileme geri çevirme!” diye 
dua ettikten sonra Rasulullah’ın yanına gitti. 

“Oğullarım, beni Medine’de bırakmak isti-
yorlar. Beni, Seninle birlikte savaşa gitmekten 
alıkoyuyorlar. Vallahi, ben, şu topal halimle 
cennete ayak basmayı arzuluyorum” dedi. Al-
lah Resulü (s.a.v):

“Allah Teâlâ, seni mazur görmüştür. Sana ci-
hat farz değildir” buyurdu. 

Amr (r.a.):
“Ya Rasulallah! Sen, benim Allah yolunda 

ölünceye kadar savaşarak şehid olup, şu topal 
ayağımla cennette yürümemi uygun görmez 
misin?” dedi. 

Efendimiz:
“Evet, uygun görürüm” buyurdu. Amr’ın 

oğullarına da:
“Artık babanızı savaşa katılmaktan menet-

meyiniz. Umulur ki Allah, ona şehadet nasip 
eder” buyurdu. 

Amr, kıbleye döndü ve:
“Allah’ım! Bana şehidlik nasip et! Beni, mah-

rum ve mahzun olarak ev halkımın yanına dön-
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dürme!” diyerek dua etti ve cihada katıldı.

Uhud Harbi’ne iştirak eden, şehadet heye-
canıyla dolu olan bu sahabi, cihad esnasında; 
“Vallahi, ben, cenneti özlüyorum” demiş, neti-
cede kendisini korumaya çalışan bir oğlu ile bir-
likte bu savaşta şehid düşmüştür. Daha sonra 
Sevgili Peygamberimiz, onun hakkında:

“Varlığım kudret elinde bulunan Allah’a ye-
min ederim ki, Amr’ın cennette topallayarak 
yürüdüğünü gördüm!” buyurmuştur.

Şehadet, üstad Seyyid Kutub’un ölümünde, 
tevhid mücadelesidir. Bizler, tevhidi, mücade-
leyi üstad Seyyid Kutub’tan öğrendik. Kuran’ın 
bir hayat nizamı olduğunu, iman bağının kan 
bağından daha önemli olduğunu, İslam bir-
liğinin ilahi bir emir olduğunu şehid Seyyid 
Kutub’dan öğrendik. Zeynep Gazali, “Seyyid 
Kutub’un niye idam edildiğini anlamak istiyor-
sanız ‘Yoldaki İşaretler’ kitabını okuyun” der. 
Gerçekten de ‘Yoldaki İşaretler’i anlayarak oku-
yan, Seyyid Kutub’un niye idam edildiğini anlar. 
‘Yoldaki İşaretler’ bize, Ümmet bilincini kazan-
dıran kitaptır. Zalimlere karşı direniş ruhunu 
kazandıran kitaptır.

Şehid Seyyid Kutub, 1965’te ‘Yoldaki İşa-
retler’ adlı kitabını yazınca, ikinci kez tutuklanır 
ve darbecilikle suçlanıp, idama mahkûm edi-
lir. İdamı yaklaştığında, Mısır Firavunu Cemal 
Abdulnasır’dan özür dilerse affedileceği söy-
lendiğinde, Seyyid Kutub; “Ben, Allah yolunda 
yaptığım iş için asla özür dilemem. Namazda 
Allah’ın birliğine şehadet eden parmağım, asla 
bir tağutun hükmünü onaylayan tek bir harf bile 
yazmayacaktır” demişti. İdam vakti geldiğinde 
ise görevli, gelip kendisine: “Eşhedu ellâ ilahe 
illallah ve eşhedu enne Muhammeden Rasulul-
lah” demesini istemişti. Bunun üzerine Şehid 
Kutub, resmi görevliye: “Sen de bu tiyatrodaki 
son bölümsün ve sen bana ‘lâ ilahe illallah’ de-
memi istiyorsun. Ben ki bu kelime uğruna idam 
ediliyorum” demiş ve 29 Ağustos 1966 tarihin-
de şehid edilmişti.

Hasan El Benna’yı da anmak gerekli… 12 
Şubat 1949’da Hasan el Benna, kurşunlanarak 
şehid edildi.

Şehadet, Şehid Malcolm X’in hayatında, öz-
gürlük mücadelesidir. Haccın evrensel İslam 
kardeşliği mesajının somut ifadesi olmaktır. 
20’nci yüzyılın en etkin isimlerinden birisidir. 
Acıyla başlayan bir hayat, gaflet içinde geçirilen 
bir gençlik, hakikate ulaşma yolunda bir ara-
yış ve nihayetinde doğru istikamete yöneliş. 21 

Şubat 1965 tarihinde, Harlem’deki bir konfe-
rans salonunda konuşma yaptığı bir sırada uğ-
radığı silahlı saldırı sonucu 40 yaşında şehadete 
ulaştı.

Şehadet, Şehid Metin Yüksel’in mücadele-
sinde, bir çağrıdır tüm nesillere. Allah’a kulluk, 
tağutlara, ırkçılara isyan çağrısıdır. 23 Şubat 
1979 Cuma… Soğuk bir Şubat günü… Bu top-
rakların bir yiğit insanı, genç bir fidan, daha 21 
yaşında Rabbi ile buluştu. Şehid Metin Yüksel, 
Cuma namazını kıldıktan sonra cami avlusun-
da, namaz çıkışında şehid edildi.

Ruslar’ın korkulu rüyası Komutan Hattab’ı 
da anmak gerekli. Hattab, çok cesur, kuvvetli 
ve gözü pek bir genç olarak yetişmişti. 1987 
yılında istilacı Rus ordusuna karşı Afganistan ci-
hadının en yoğun dönemlerinde, dünyanın dört 
bir yanından Müslüman gençler, Rusya işgaline 
karşı koymak için Afganistan’a gidiyordu. Dün-
yanın süper güç olarak kabul ettiği Rusya’ya 
karşı yapılan mücadele ve gösterilen olağanüs-
tü kahramanlıklar, Müslümanlar arasında yayı-
lıyordu. 1987’de ailesi ile vedalaşıp evinden ay-
rılan Hattab, o günden sonra bir daha evine ve 
ailesinin yanına dönmedi. Hattab, mücadelenin 
medyaya da taşınması gerektiğine inandığını, 
“Allah, bizden kâfirlere karşı onlar bizimle nasıl 
savaşıyorlarsa öyle savaşmamızı istiyor. On-
lar, medya ve propaganda yolunu kullanıyorlar, 
öyleyse biz de kendi medyamızla onlara karşı 
savaşmalıyız” sözleriyle anlatmıştı. Yıllarca Rus 
işgaline karşı İslam coğrafyasını savunmak için 
Müslüman kardeşlerinin yanında yer alan Ko-
mutan Hattab, 19 Mart 2002 günü zehirlenerek 
şehid edildi.

Hattab, bir konuşmasında, mücahidlerin 
cihada gitmelerini engelleyenin, aileleri ol-
duğunu söyler. Eğer aileler dinlenilseydi geri 
dönüleceğinin ve cihadı üstlenecek kimsenin 
kalmayacağının altını çizer. Bazen annesine te-
lefon açtığında dönmesi için kendisine yalvardı-
ğını söyledikten sonra, ailelerin yanına ziyaret 
amaçlı bile gidilse, savaş meydanlarının hiçbir 
şekilde ve sebeple boş bırakılmamasına dikkat 
çeker.

Daha nice Çecen şehidleri; Şamil Basayev, 
Dokko Umorov, Cahar Dudayev, Aslan Maşa-
dov, Abdulhalim Sadullayev ve diğerleri…

Kudüs, şehadetin şehridir, nicedir şehidler 
büyütüyor içinde. Hani şair diyor ya, “Söyleyin 
anama, ölecek çocuklar doğursun”. İşte Kudüs-
lü anneler, çoktandır ölecek çocuklar doğuruyor 
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ve ölecek çocuklar büyütüyorlar kucaklarında.

Şehadet, Şeyh Ahmet Yasin’de, denizden 
nehire özgür Filistindir. Şeyh Ahmet Yasin, Ran-
tisi, Fethi Şikaki, Yahya Ayyaş, Hemşire Rezzan 
El Neccar ve Filistin’in diğer şehidleri, denizden 
nehire bütün Filistin özgür olsun, Mescid-i Aksa 
özgür olsun diye şehid oldular, oluyorlar…

Hele bir de yaşayan şehid Abdullah Bergusi’yi 
anmak lazım ki, Yoldaki Mühendis Abdullah 
Bergusi’yi, İsrail’in Rimon Hapishanesi’nde tek 
kişilik hücrede tutuklu bulunan ve İsrail tara-
fından 67 defa müebbet cezası ile 6 bin 300 yıl 
hapis cezası verilen, Filistin direnişinin önemli 
isimlerinden Bergusi, yaşayan bir şehiddir. 

4 Şubat 1926, İskilipli Atıf Hoca’nın Şehid 
Edilişi… “Zalimlerle elbette mahşerde hesapla-
şacağız” diyordu. 

Şeyh Said, 47 arkadaşıyla birlikte 96 yıl 
önce 29 Haziran 1925’te idam edildi.

Şehid Zafer Mert Hoca, “Kabirde uyur, cen-
nette istirahat ederiz” diyordu.

Selman Gaffaroğlu, Ali Şenol, Mesut ve daha 
nice yiğit erler…

Tüm bu şehidlerimizin ortak mesajı ise 
vahdettir, birliktir, kardeşliktir. Her birinin or-
tak mesajı: Rabbimizin bildirdiği gibi, “Senden 
önce hiçbir rasul yoktur ki, kendisine, ‘Benden 
başka ilah yoktur. Onun için Bana kulluk edin’ 
diye vahyetmiş olmayalım” (Enbiya suresi 25).

Hayat tarzı olarak şehadeti, şehidliği benim-
semeyenler, nasıl ve nerede ölürlerse ölsünler, 

ölüm şekli nasıl olursa olsun şehidliğe ulaşa-
mazlar ve şehid olamazlar. Şehidlik, şehadet 
kelimesini kuşanmakla, Allah’ın aziz dininin şa-
hidi olmakla mümkündür. Şehid olmak, şahitlik 
yapmaktır. Şehidlik için hayatın kanla sonuçlan-
ması değil, hayatın imanla canlanması şarttır.

Nasıl öldüğümüz kadar, nasıl ve ne için yaşa-
dığımız da önemlidir. Biz, şuna inanıyoruz ki şe-
hid gibi yaşadığımız zaman, yatağımızda ölsek 
bile ölümümüz, en az hayatımız kadar bu dine 
hizmet edecektir. Allah’ın ahkâmı için, Allah’ın 
hâkimiyetini sağlama yolunda gayret eden, bu 
yolda ciddi çabalar harcayan veya en azından 
bunlara yardım eden Müslümanlar, Müslüman-
ca bir mücadele ile geçen hayatları, nerede 
sona ererse ersin şehid sevabı alacaklardır.

Peygamber Efendimiz (s.a.v.), “Sizden, Al-
lah yolunca cihad eden birinin konumu; evinde 
oturup yetmiş sene namaz kılmasından daha 
faziletlidir” buyuruyor.

“Gerçek müminler, ancak Allah’a ve Resulü-
ne iman eden, ondan sonra asla şüpheye düş-
meyen, Allah yolunda mallarıyla ve canlarıyla 
cihad edenlerdir. İşte doğrular, ancak onlardır” 
(Hucurat suresi, 15).

Selam olsun, kendilerine ölü denilmesi ya-
sak olanlara, canını Allah yolunda verenlere! 
Selam olsun, içimizdeki canlı şehidlere! Şehid 
olarak yaşayanlara, şehid olarak ölenlere selam 
olsun!
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“İnsan olmanın en 
yüce duygusu 
nedir?” diye bir 

soru ile başlarsam acaba ne 

derdiniz?

Evet, nedir insan olmak 

ve insan olmanın dereceleri 

nelerdir? Bu süreçte hangi 

duygulardan geçmek veya 

hangi menzillere ulaşmak 

gerekir? Bu derin soruları 

detaylı incelemeyi belki başka 

bir zamana bırakmalıyız.

Şehidlik ve şehadet psikolojisine dönersek;

Yüce Allah’ın bir ve tek olduğuna inanmak, 

Rabbinin rızasını ve buyruklarını dünya ve 

içindekilerden, her şeyden üstün tutmak, 

dili, kalbi ve yaşantısı ile buna tanık olmaya 

“şehadet”; bu uğurda canını vermeye ise 

“şehidlik” denir. İnsanın hayatta kalması için 

gerekli olan tüm menzillerin üzerine çıkarak, 

sırf Rabbinin rızası ve O’nun adını yüceltmek 

için her şeyden vazgeçmek, nihayet en değerli 

serveti olan canını da feda etmektir şehidlik. 

Acaba bunun üzerinde bir duygu var mı? 

Hayat cezbedici... Herkes için; yemek, içmek, 

evlenmek, mal ve makam sahibi olmak... 

Değerli hissetmek, evlat 
yetiştirmek, insanlara hizmet 
etmek, güzel ve çekici ama 
tüm bunların üzerine başka 
hiçbir niyet taşımadan sırf 
Rabbin rızası için canından 
dâhi vazgeçilmesi, tüm 
bu dünyanın, yaşanmaya 
ve anlamına dair en güzel 
duygusudur. Eğer böyle bir 
zirve olmasaydı insanlık, 
hiçbir zaman karanlık 
dünyasını aydınlatamayacak, 
asla güzel hedeflere 

ulaşamayacaktı. Tarih boyunca yaşanan tüm 
kırılma noktaları, insanlığa dair yapılan yüksek 
sıçramalar, bu duygu kökenlidir. İnsanı, bencil 
olmaktan sıyırıp, hiçbir menfaat beklemeksizin 
çalışmaya iten duygu, bu duygudur. Bu yüzden 
bir hadis-i şerifte, mealen, “kalbinde şehidlik 
duygusunu taşımayanın münafıklıktan bir şube 
üzerinde olduğu” ifade edilmektedir. Kamil 
anlamda insan olmanın zirvesi, kalbini, bu 
duygu ile doldurmaktır. 

Bu izahtan sonra, insanı bu duyguyu 
yaşamaya ve anlamaya iten sebeplere geçelim:

Şehid olmak, peygamberlikten sonra, her 
Müslüman için elde edilebilecek en yüksek 

Şehitlik Psikolojisi...

Dr. Hüseyin Durmaz
doktordurmaz.02@gmail.com 

İnsanın hayatta kalma-
sı için gerekli olan tüm 

menzillerin üzerine çıka-
rak, sırf Rabbinin rızası 

ve O’nun adını yüceltmek 
için her şeyden vazgeç-
mek, nihayet en değerli 
serveti olan canını da 

feda etmektir şehidlik. 
Acaba bunun üzerinde 

bir duygu var mı?  
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mertebedir. En yüksek mertebe olması budur; 

ancak her amel ve niyette bazı problemlerin 

olma ihtimali, şehidlik için de geçerlidir. 

O yüzden kıyamette, cehenneme gidecek 

kişilerden birinin de şehidler olduğunu ifade 

eden hadislerde, bu amelin Allah’ın rızası için 

değil de başka sebeplerden yapılmış olmasıdır.

Unutmamalıyız ki Allah azze ve celle, kendisi 

için yapılan hiçbir amelde ortak kabul etmez. 

Peki, bir insan böyle bir şeyi neden yapar? 

Neden sahte şehidlik çabasına girebilir? Onu, 

buna iten nedenler ne olabilir? İşte kritik nokta, 

tam da burasıdır. İnsan, yaptığı tüm işlerin 

yönlendiricisi olan niyetini, iyi tespit etmek 

zorundadır; aksi halde yaptığı tüm işlerden 

fayda umması bir tarafa, büyük bir hezeyan ile 

karşılaşması mümkündür. O halde insanı sahte 

şehidliğe iten psikolojik durumları anlamaya 

çalışalım. Birincisi ki en bariz neden, riyadır; 

kahraman olmak... İnsanlara ne kadar üstün 

olduğunu göstermek... Onlardan iltifat alma, 

yine onlar tarafından beğenilme ve konuşulma 

arzusu... Maalesef kâmil insan olmanın 

önündeki en büyük duygu, her zaman bu 

duygudur. Nice şehidin, âlimin, mevki sahibinin 

kurtulamadığı duygu…

İnsan, bu konuda çok derin bir iç muhasebeye 

girmeli, her zaman bu dürtüye karşı dikkatli 

olmalıdır. Bu dürtü ile karşılaşacağı zaman yahut 

etkisine gireceği zaman, kendisini muhakeme 

etmelidir. Unutmamalıdır ki ahirette hiçbir 

iltifat, Allah’ın razı olmasından üstün değildir 

ve ona hiçbir fayda sağlamayacaktır. Sonsuz 

hayatın karşılığında bir anlık kahramanlık 

duygusunun tehlikesini, daima hatıra getirmeli 

ve Allah’a sığınmalıdır. Bu durumun, kişiyi en 

yüksek insan olmaktan en aşağılık insan olmaya 

düşürdüğünü unutmamalıdır. İkincisi ki... Bu, 

gençler için daha çok tehlike arz ediyor. Bazen 

hayatı yaşamak zor gelebilir. Uzun soluklu bir 

mücadele... Zorluklara karşı sabır... Geçim 

ve evlat sıkıntısına sabır... Bir işte az da olsa 

devamlı hareket edebilmenin zorluğuna sabır... 

Zalimlerle içsel dürtülerle mücadeleye sabır... 

Daima daha iyisi için çalışmanın zorluğuna 

sabır... Bu durum, kişiyi kısa yoldan cennete 

gitme hayaline itebilir. Burada şu hususu bir kez 

daha ifade etmek istiyorum: Biz, hiç kimsenin 

amelini yargılamıyoruz. Ancak amellerimizin 

arkasındaki niyeti, doğru okumanın önemine 

vurgu yapıyoruz. İşte bu durum da bizi, Allah’ın 

rızası dışına götürebilir. Esasen şehidlik, 

kişinin, içinde bulunduğu durumda en güzel 
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iradeyi ortaya koyması 

sonucu gerçekleşen bir 

durumdur... Bu yüzden 

Peygamber Efendimiz, 

böyle kişilerin yatağında 

ölse dahi şehid sayılacağını 

bildirmiştir. Zaten dikkat 

edersek; insan oluşun, 

zirvesi olmasının hikmeti de 

budur. Zirveye çıkmak için 

tüm aşamalardan doğru bir 

şekilde geçmeliyiz. İçinde 

bulunduğumuz tüm anı ve 

olayları, Allah’ın rızasına 

uygun geçirirsek, en güzel sona ulaşmaya daha 

yakın olacağız. 

Üçüncüsü de cehalettir... Şehidliği 

anlamadan yahut ruhunu kavramadan 

şehid olmayı arzulamak, kişinin kendisini 

kandırmasına neden olabilir. Yani kişi, böylece 

en üstün duyguyu taşıdığını düşünerek, 

kendinde tatmin duygusu geliştirir. Hayatını, 

yeterli ve güzel görmeye ve daha iyisi için 

çalışma ruhunu yitirmeye başlar.

Dördüncüsü, bağnazlıktır. Kişinin, Allah’ın 

rahmetini daraltma çabasıdır. Şehidliği; bir 

gruba, bir düşünceye indirgeyerek insanların 

niyetlerini sorgulama yahut mühür elindeymiş 

gibi şehadet belgesi dağıtma psikolojisine 

girer. Kalpleri, biz, bilemeyiz ve Allah, sonsuz 

merhamet sahibidir. Dar düşünmekten, 

taassupçu, hizipçi ve cemaatçi düşünmekten 

arî olmak durumundadır Müslüman. 

Beşincisi, orta yaş ve üzeri kişilerin daha 

çok yanılgısıdır. Şehadet duygusunu basite 

indirgemek... Allah yolunda çarpışarak ölme 

duygusunun, gençlik döneminde yaşanan bir 

duygu olduğunu, şu an o duyguyu aşmış olmanın, 

bilgeliğin ve siyasetin daha üstün olduğuna dair 

bir yanılgı. Bu şekilde kişi, kendini rahatlatma 

yoluna girer. İçinde bulunduğu durumun, 

şehid olmaktan üstün olduğunu düşünerek, 

zaten “nasıl olsa yatağımda bile ölsem 

şehid olacağım” tarzı bir 

düşünceye kapılarak Allah 

yolunda canını verebilmeyi 

istemenin, bu uğurda 

çalışmanın yüceliğinden 

kendini mahrum edebilir. 

Bununla ilgili Resulullah’ın 

(s.a.v.), “Ümmetime ağır 

gelmeseydi, Allah yolunda 

defalarca şehid olmayı arzu 

ederdim” hadis-i şerifini, 

bir kez daha okumak 

gerekir. Nitekim Efendimiz 

aleyhissalatu vesselam, bu 

hadis-i şerifi ifade ettiği dönemde, 55 ve 60 

yaşları arasındaydı. Yani şehid olma duygusu 

aşılmış yahut aşılması gereken, gençliğe 

mahsus bir duygu değil; bilakis arzulanması 

gereken en yüce duygudur.

Sonuç olarak; yeryüzünde yaşamaya değer 

tek gerçek, Allah’ı bir tek ilah olarak kabul 

etmek. Ulaşılabilecek en üst mertebe de, bu 

uğurda canını vermektir. Her Müslüman, bu 

şuurla, bu yönelişle hareket etmeli, tereddüt 

etmeden canını Allah’a teslim edebilme ruhunu 

kuşanmalıdır. Yukarıda saydığımız nedenlerden 

arî olarak; şehadet mertebesini arzulamalı, 

şehidce yaşamalıdır. Böyle olduğu takdirde 

Rabbimizin şu lütfuna mazhar olabilecektir:

“Allah yolunda öldürülenleri sakın ölü 

zannetme; aksine onlar, diridirler ve rableri 

yanında rızıklanmaktadırlar. O şehidler, Allah’ın 

kendilerine bağışladığı nimetlerle sonsuz bir 

mutluluk duyarlar. Arkalarından gelecek olup 

henüz kendilerine katılmamış olan mücahid 

kardeşleri adına da; onlara hiçbir korku yok; 

onlar, asla üzülmeyeceklerdir, müjdesiyle 

sevinirler. Yine onlar, Cenab-ı Hakk’ın kendilerine 

olan büyük lütfu ve ihsanı ile sevindikleri gibi 

ayrıca Allah’ın, müminlerin mükâfatını zayi 

etmeyeceği yolundaki vaadinden dolayı da 

büyük bir sevinç duyarlar” (Ali İmran sûresi, 

169-171).

Sonuç olarak; yeryüzünde 
yaşamaya değer tek gerçek, 

Allah’ı bir tek ilah olarak 
kabul etmek. Ulaşılabile-
cek en üst mertebe de, bu 
uğurda canını vermektir. 

Her Müslüman, bu şuurla, 
bu yönelişle hareket etmeli, 

tereddüt etmeden canını 
Allah’a teslim edebilme ru-

hunu kuşanmalıdır.
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Bu günlerde, 
ABD’nin cici de-
mokrat başkanı 

Joe Biden, kendini, insan-
ların kişisel trajedilerinin 
üstesinden gelmelerine 
yardımcı olmaya istekli 
olan, empatik bir adam 
olarak tanıtıyor. Ancak 
Biden’in, “dünyaya de-
mokrasi getirme” kariye-
ri boyunca, milyonlarca 
insan için sayısız kişisel 
trajediye neden olan po-
litikaları onayladığı ça-
buk unutuldu. Unutanlar, 
ABD’nin 2003’teki Irak 
işgalini hatırlasınlar.

Bu savaş, binlerce ABD 
askerinin ölümüne ve ya-
ralanmasına, tahminen 
bir milyon Iraklının öldü-
rülmesine ve Ortadoğu’nun geniş bir kesiminin 
istikrarsızlaşmasına yol açtı. 2002’de Biden, 
Senato’daki 30. yılında “Senato Dış İlişkiler Ko-
mitesi Başkanı” olarak zirvedeydi. 

Ronald Reagan’ın, 1983’te Granada’yı iş-
gali ve 1986’da Libya’yı bombalaması, Geor-
ge H.W. Bush’un 1991’de Panama’yı işgali ve 
Bill Clinton’ın 1999’da Kosova’yı bombalaması 
olaylarında kibar ve sempatik başkanımız, ül-
kesi için kritik hizmetlerde bulunmuştu. 

Irak lideri Saddam 
Hüseyin (1979-2003), 
1991’de Kuveyt’i işgal et-
tiğinde Biden, Hüseyin’in 
uluslararası bir ambargo 
ile kontrol altına alınabi-
leceğine inandığını söyle-
yerek Irak’ı işgal etmeye 
karşı oy kullandı. Ancak 
Bush, savaşa girdiğinde 
Biden, Bush’a tam destek 
verdiğini açıkladı; Bush’u, 
gerçek bir “liderlik” ser-
gilediği için övdü ve ölen 
110.000 sivilden hiç bah-
setmedi.

11 Eylül saldırıla-
rının ardından Biden, 
Afganistan’ın işgalini des-
tekledi ve ülkenin yeniden 
inşasını finanse etmek 
için Marshall Planı tipi bir 
program için para topla-

maya çalıştı. Biden, bu dönemde Başkan Ge-
orge W. Bush ile o kadar iyi bağlantı kurdu ki, 
evinden Beyaz Saray’a güvenli bir telefon hattı 
kuruldu ve Afgan Savaşı planlarını Bush ile özel 
olarak görüştü.

The New Republic gazetesi, Biden’i “Demok-
rat Parti’nin terörizme karşı savaşta fiili sözcü-
sü” olarak adlandırdı. Ekim 2001’de Dış İlişki-
ler Konseyi önünde bir konuşmasında Biden, 
“Teröre Karşı Savaşı”, medeniyet ile dünyaya 

Batı Cephesinde 
Yeni Bir Şey Yok

Biden’in, “dünyaya demokrasi 
getirme” kariyeri boyunca, 

milyonlarca insan için sayısız 
kişisel trajediye neden olan 

politikaları onayladığı çabuk 
unutuldu. Unutanlar, ABD’nin 
2003’teki Irak işgalini hatırla-
sınlar. Bu savaş, binlerce ABD 

askerinin ölümüne ve yaralan-
masına, tahminen bir milyon 

Iraklının öldürülmesine ve 
Ortadoğu’nun geniş bir kesi-

minin istikrarsızlaşmasına yol 
açtı. 2002’de Biden, Senato’da-
ki 30. yılında “Senato Dış İliş-

kiler Komitesi Başkanı” olarak 
zirvedeydi. 

Jeremy Kuzmarov
Global Research, 20 Ocak 2021 

Çeviren: İsmail Ceylan
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düzensizlik ve kaos getirecek olan ulus ötesi 
bir terörist varlık arasındaki kıyamet mücade-
lesi olarak tanımladı. Ayrıca Biden, El Kaide’yi 
yenmek ve “ılımlı Müslümanları” güçlendirmeye 
yardımcı olmak için Orta Doğu’ya güçlü bir ABD 
bağlılığı çağrısında bulundu.

Irak hakkında sorulduğunda Biden, acil iş-
galden yana olmadığını, daha çok “daha akıllıca 
yaptırımlar” politikası uygulamaktan ve Sad-
dam Hüseyin’in devrilmesini destekleyecek çok 
taraflı bir koalisyon için, fikir birliği oluşturmak-
tan yana olduğunu söyledi. Birkaç ay sonra Bi-
den, 400 Delaware Ulusal Muhafız subayından 
oluşan bir kalabalığa şunları söyledi: “Saddam 
Hüseyin, şu andan itibaren beş yıl sonra yine 
görevde olmaya devam ederse, başımız büyük 
belada”.

Biden’ın Irak’ta rejim değişikliğine verdiği 
destek, 1990’ların sonlarına kadar sürdü. Bi-
rinci Körfez Savaşı’ndan sonra Saddam, Irak’ın 
kimyasal silah stoklarını imha etmeyi ve silah 
müfettişlerinin ülkeye girmesine izin vermeyi 
kabul etmişti. Senatör Biden, Saddam’ın iş-
birliğini büyük olasılıkla sona erdireceği konu-
sunda uyarılmasına rağmen, Başkan Clinton’ın 
1998’de dört günlük bir bombalama başlatmak 
için silah müfettişlerini görevden alma kararı-
nı destekledi. Daha sonra Biden, “Müfettişleri, 
Saddam’ın kovduğu” konusunda ısrar etti.

Biden’ın popüler olmamasına ve Irak’ın im-
hasında suç ortaklığına rağmen Obama, onu, 
oradaki en önemli adam olarak atadı ve ona, 
“Joe, sen Irak’ı halledersin” dedi. Geçmişe ba-
kıldığında bu, çok akıllıca bir hareket değildi. 
Bağdat’taki ABD Büyükelçiliği’nde bir zamanlar 
diplomat olan Robert Ford, mezhepçi Şii siya-
setçi Nuri el-Maliki’nin 2010’da Başbakan ola-
rak geri dönmesini desteklemeye karar verdi-
ğinde, DAEŞ’in yükselişini körüklemeye yardım 
ettiği için Biden’ı suçlamaktadır.

2016 yılında, El-Abadi hükümetine duyulan 
hayal kırıklığı, 2018’de parlamento seçimlerini 
kazanan Şii din adamı Mukteda el-Sadr’ın ön-
derliğinde bir isyanla sonuçlandı. El-Sadr, Sad-
dam Hüseyin’in devrilmesinden sonra ABD’nin 
Irak işgaline direnmek için Mehdi ordusunu 
seferber etmiş ve Irak’ı, İran’a yaklaştırmıştı. 
Onun yükselişi, Biden’ın ayrılmaz bir parçası 
olduğu ABD politikasının başarısızlıklarını yan-
sıtıyordu.

2011’de ABD askerlerinin geri çekilmelerin-

den sonra Biden, Irak İslam Devleti ve Levant’ın 
eski Saddamist generaller, El Kaide ve küskün 
Sünniler tarafından desteklenmesiyle başlayan 
ikinci Irak Savaşı’nda, önemli bir rol oynadı. 
Haziran 2014’te Obama yönetimi, askerlerin 
danışma görevi göreceğini ve DAEŞ’in ABD’nin 
hâlihazırda savaş ilan etmiş olduğu El Kaide’ye 
eşdeğer olduğunu iddia ederek, Kongre’den izin 
almadan binlerce askerin Irak’a geri dönmesini 
emretti. 

Biden’ın kişisel stratejisinden kaynaklanan 
hava saldırılarına yoğunlaşma, yakın tarihte 
görülmemiş sivil kayıplara neden oldu. New 
York Times Magazine’de yayınlanan bir araştır-
ma, Irak’a yönelik 27.500 koalisyon hava sal-
dırısı yapıldığını bildirmişti. Yazarlar, Irak’taki 
ikinci savaşın, “yakın Amerikan tarihindeki en 
acımasız ve açıktan yapılan savaş olabileceği-
ni” belirttiler. Irak’taki ABD kuvvetleri, Başkan 
seçilen Biden’in ilk Afrikalı Amerikan Savunma 
Bakanı olarak atadığı General Lloyd Austin ta-
rafından komuta edildi. Austin, roket destekli 
mühimmat ve patlamayla bağlantılı yaralanma-
lara neden olan güçlü patlayıcı silahlar kullanan 
ABD ve Irak güçleri tarafından Musul’un yağ-
malanması sırasında görevdeydi.

New York Times, Judida mahallesindeki bir 
yıkım panoramasını şöyle anlattı: “Öylesine bü-
yük bir facia yaşandı ki bölge sakinleri, yıkımı 
Hiroşima’nınkiyle benzetmişlerdi. Enkazın ara-
sından çıkan kırmızı bir kumaş parçasına sa-
rılmış halde kömürleşmiş bir kol vardı; kırmızı 
tulumlarla gelen kurtarma görevlileri, kokuya 
maruz kalmamak için yüz maskeleri takıyorlar-
dı”.

Biden’ın kendisi de bu kararlarından dolayı 
acı çekti -oğlu Beau, Bağdat’ın kuzeyindeki Ba-
lad Hava Üssü’ndeki zehirli gaz maruziyetinden 
kaynaklanmış olacağından şüphelenilen beyin 
kanserinden öldü- ve burada ABD ordusu, açık 
hava yanma çukurlarında günde yaklaşık 140 
ton atığı yakıyordu.

Bugün itibariyle, önümüzdeki dört yıl içinde 
Iraklıları, Orta Doğuluları, kısacası dünyayı pek 
de iyi günlerin beklediğini söyleyemeyiz. Kısa-
cası, “Batı cephesinde yeni bir şey yok”.
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İnsan Denince Hatırla-
nıyor muyuz?

Büyüdükçe insani 
özelliklerimiz mi 
azalıyor? Yoksa 

azaltıyor muyuz? Çocuk-
ken, hayal dünyamız yeni 
yeni otururken, insani 
özelliklerimiz yavaş yavaş 
başlar yerleşmeye ya da 
hazırlar kendini yeni özel-
liklere. Çünkü bazı özellik-
ler doğuştan değil, sonra-
dan kazanılır. Çocukken bu 
yerleşimi koruyabilirsek, 
büyüdüğümüzde insani 
özelliklerimizi kaybetme-
memiz muhtemeldir. Bu 
yerleşimi muhafaza etmek, örnek aldığımız, rol 
model olarak belirlediğimiz şahsiyetlere bağlı-
dır. Bu olay, zincirleme misali, akıp gider. Örnek 
aldığımız kadar da iyi örnek olmamız gerekir bu 
hayatta…

“İnsani özellik” diyorum… İyi insan olmak, 
kanaatkâr, cana yakın, yardımsever, hoşgö-
rülü, yüreği geniş olmak ve dahası… “Tanışa-
cağımız yeni insanlarda bu özellikler var mı?” 
diye kontrol eder, baştan aşağı süzeriz belki 
de… Oysa etrafımızda iyi insanları görmek is-
tiyorsak, istediğimiz kadar da iyi insan kendi-

miz olmalıyız. Kimimiz için 
ne kadar da zor değil mi; 
kanaatkâr, yüreği geniş 
olmak… Emek gerektiren 
özelliklerdir bunlar; herkes 
beceremez. Çünkü insanın 
önünde var olan bazı et-
kenler, bu özelliklerin ken-
disinde bulunmasına mani 
olabilir. Bu özelliklerden 
en önemlisi de açgözlü, 
tamahkâr olmaktır. İnsan, 
bir türlü doymak bilme-
yen bir mahlûktur. Önüne 
dünyanın bütün nimetleri 
sıralansa, istemeyerek de 
olsa gözü önündekilerden 
derece bakımından daha 

da yüksekte olan nimetlere kayıverir. 

Günümüz dünyasına baktığımızda hatta 
şöyle bir göz gezdirdiğimizde; para, mal, mülk, 
çokluk hırsından savaşlar çıkartan, bir arazi yü-
zünden bin kalbi kıran kimseleri görmekteyiz. 
Nitekim Tekasür sûresinin ilk ayetinde Yüce 
Rabbimiz, şöyle buyurmaktadır:

“Çoklukla böbürlenmek sizi kabirleri ziyare-
te kadar oyaladı.”

Araplar, cahiliye devrinde gerek mal, ge-
rek kabile ve gerekse aşiretlerinin çokluğuyla 
övünürler hatta bazen, gider ölülerini de sayar-

Midesi Geniş Olanın 
Yüreği Dar Olur

Kudüs; Hz. İbrahim’in, Hz. 

İsa’nın, Hz. Musa’nın, Hz. 

Zekeriya’nın, Hz. Yahya’nın 

ve daha nice peygamberin 

tevhid ve adalet mücade-

lesine şahitlik etmiştir. Hz. 

Muhammed’in (a.s.) miracı-

nın şahididir Kudüs. İslam 

ümmetinin izzetinin ve -ma-

alesef- zilletinin şahididir 

Kudüs. Ümmetin vahdetinin, 

nasıl izzet kazandırdığının 

şahididir, Kudüs. 

Nisa Rümeysa DOĞRU
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lardı. Gruplar, mezarlıkta birbirlerine, “Falanca 
gibisi var mı?” diyerek büyüttükleri kimselerin 
başında, onlarla övünerek yaldızlı nutuklar çe-
kerler, onlara tazimde bulunurlar hatta secde 
bile yaparlardı. İşte bundan dolayı Peygamber 
Efendimiz (s.a.v.), ilk zamanlarda Müslümanla-
ra, kabir ziyaretlerini yasaklamıştı.

Çokluk kuruntusu, açgözlülük, insanla-
rı, zamanında mezarlara kadar da sürükleyen 
bir illettir adeta. Önümüzde altınlar dolusu bir 
sandık da olsa, bir müddet sonra gözümüz ve 
gönlümüz bir sandık dolusu elmasa, yakuta vb. 
değerli eşyalara daha kayıverir. Günümüzden 
bir örnek verecek olursak; çoğu millet, dünya-
da ekonomik ve çağdaş, gelişmiş bir ülke olmak 
için can atmakta, binlerce can yakmaktadır. 
Ülkeler, beldeler sınırlarıyla yetinmeyip başka 
ülkelerin hudutlarına göz dikmektedir. Burada 
yazık ettikleri, kendi nefisleri ve binlerce gü-
nahsız insanlardır.

Sahi, ne ara böyle katılaşıp eski günleri arar 
hale geldik? Ne ara tek odalı evlere sığmayıp 
dublekslere göz diker olduk. Oysa insana, rahat 
etmesi için bir koltuk yetmiyor muydu? Sofrala-
rımızda neredeyse kuş sütü eksik… Oysa insan, 
bir parça ekmek ve bir kase çorbayla doymuyor 
muydu? Evlerimizde neredeyse her eşyadan bir 
tane daha var; nevresimler, yemek takımları 
boy boy sıralanmakta. Midemizi doyuracağız 
diye, gönlümüzü aç bıraktık adeta. Çoğumuz; 
midesi tok, gönlü boş olarak çoğaldık dünyada.

“Burası dünya 

 Ne çok kıymetlendirdik!

 Oysa bir tarla idi;

 Ekip biçip gidecektik…”

diyor şair. Kıymetlendirecek daha önem-
li şeylerimiz yok muydu bizim? Sevgi gibi, 
aile gibi ve daha da önemlisi, insanlık gibi… 
Unuttuk şükretmeyi, elimizdekilerin kıymetini 
bilmeyi! Oysa Rabbimiz, şükrümüzü ziyade-
leştirdiğimizde -haşa- artırmayacak mıydı eli-
mizdekilerin bereketini? Önümüzde bir kase 
çorbamız varken, diktik gözümüzü daha lüksü-
ne. Biz, yiyecek bir şey bulamayıp oruç tutan 
Hz. Muhammed’in (s.a.v.) ümmeti değil miy-
dik? Koymadık biraz daha su, doyurmak için 

karnı aç olanları. Ne ara unuttuk, “Çorbaya bi-
raz daha su koy, komşularını da gözet” diyen 
Efendimizi. “Dağlara yem serpin de kuşlar aç 
kalmasın” diyen sahabimizi.

Ne ara insan denince hatırlanmaz, zihinler-
de canlanmaz olduk? Hangi ara paylaşmayı yi-
tirdik? Biri gelince saklar olduk malımızı, hor 
görür olduk bir parça ekmeği. Oysa paylaştıkça 
çoğalmıyor muydu her şey? Aş gibi, eşya gibi 
ve hatta sevgi gibi… Kaçınmadık israftan. Ye-
mek israfı, su israfı ve hatta sevgi israfı… İndir-
dik yemekleri midelerimize hesapsızca. Yararsız 
işlerin hayranı olup gidiverdik peşlerinden. Ettik 
israfın en âlâsını, sevgi israfı… Oysa sevgimi-
zi gösterecek hayli faydalı şeyler, insanlar yok 
muydu? İnsan bu, israf edecek yer arar.

Unuttuk mu, “Komşusu açken tok yatan, 
bizden değildir” hadisini. Yemeklerimizi kom-
şumuzla değil, kadrajlarımızla paylaştık. Kom-
şumuzla paylaşarak Rabbimizin rızasını kazan-
mayı istemek yerine, sosyal medyada “like”ları 
kazanmayı diledik… Midemizi büyütüp şuursuz-
ca ekran karşısına kilitledik kendimizi. Midemi-
zin büyüklüğü, yüreğimizin küçülmesine neden 
oldu. Hissedemedik tüm dünyadaki midesi kü-
çük ama yüreği büyük insanları. Hissetseydik, 
belki de onlardan örnek alacağımız çok şey 
olurdu.

Yürek büyütmek… Zor, bir o kadar da kıy-
metli bir iş… Fedakârlıktan geçen upuzun bir 
yol… Kanaatkâr, iyimser, düşünceli, yardımse-
ver insanların en iyi özelliği, yürek büyüklüğü… 
İçinde kin, nefret, çekemezlik barındırmayan, 
insanların sevincine sevinen, üzüntüsünde yol 
gösteren, açgözlülük nedir bilmeyen, enaniyet 
değil, sevgi yüklü bir kalp…

Bu hayatta, mide büyütmek kolaydır; mü-
him olan o güzelim kalbi, kalp yapabilmektir. 
Etrafımızda, gönlü büyük insanlar olsun, iste-
riz. Lakin biz, istediğimiz kişilikler gibi miyiz; 
ona bakmalıyız. Kalp, ayna gibidir; neyse kar-
şısına o çıkar. Kalp, mıknatıs gibidir; iyiyse iyi, 
kötüyse kötü kalbi kendisine çeker. Kısacası 
biz, insanlarda aradığımız kriterleri kendimizde 
yer etmeliyiz ki, dünya güzelleşsin, mideler ye-
rine gönüller doysun…

Bir Kalbiniz Vardı, Onu Hatırlayınız… (ACZ)
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İnsanın maneviya-
tında iki farklı yön 
vardır. Bunlardan 

birincisi, ‘FÜCUR’; diğeri 
‘TAKVA’dır.

FÜCUR, haktan sap-
ma, hak yolu yarıp dü-
zeninden çıkarak kötülük 
ve isyana düşmektir. Aynı 
zamanda yalan söyle-
mek, zina etmek, edep-
sizlik etmek gibi insanı 
alçaltan tavır ve davra-
nışlar sergilemektir. 

TAKVA ise fücurun 
zıddıdır. Erdemli olmanın, 
Allah’ın koruması altında 
fenalıktan, günahtan sa-
kınmanın ismidir.

Takva ve fücur, insan-
da yine iki zıt kutup olarak vardır. Nasıl ki denize 
baktığımızda incilerle taşlar bir aradadır; büyük 
bir deniz gibi insanın da içinde tüm duygular, 
düşünceler zıtlarıyla bir aradadır. Bunların için-
den elbette ki Allah’ın verdiği akıl kuvveti ile 
iyiyi seçebilme yetkisi insana verilmiştir. Biz, 
bu kuvvetle inanırız, ibadet ederiz, şükrederiz, 
tövbe ederiz, dua ederiz. 

Aslında içimizdeki 
duyguları, biz besleriz. 
Allah’ın verdiği her ni-
met, her duygu, her ey-
lem, iyi veya kötü derken 
bizim onu nasıl besledi-
ğimiz önemlidir. Mesela 
su ve ateş, büyük ve çok 
önemli nimetlerdir. İnsa-
nın hizmetine sunulmuş-
lardır. Susuz hayat müm-
kün müdür? Su, hem ab-ı 
hayattır hem de gereğin-
den fazla olması ile bir 
felakettir. Yine ateş; ısın-
ma, yemek pişirme gibi 
insanlığa hizmet sunar-
ken, kontrolsüz olduğun-
da yakıcıdır. Duygularımı-
za gelince; öfke, merak, 
sevgi, iffet, adalet gibi 

duygular, hep içimizdedir. Biz, bu duyguları 
yerinde kullanırsak, doğru davranmış; yerinde 
kullanmazsak, hatalı davranmış oluruz.

İnsanın tabiatında Tin suresinde de belirtil-
diği gibi, hem üstün ruhi mertebelere yükselme 
hem de açık ahlaki zaaflar gösterebilme özelliği 
vardır. Surede, “Biz, gerçekten insanı en güzel 
bir biçimde yarattık. Sonra onu, aşağıların aşa-

İnsana Manevi ve 
Psikolojik Yaklaşım -II-*

Takva ve fücur, insanda yine 

iki zıt kutup olarak vardır. 

Nasıl ki denize baktığımızda 

incilerle taşlar bir aradadır; 

büyük bir deniz gibi insanın 

da içinde tüm duygular, dü-

şünceler zıtlarıyla bir arada-

dır. Bunların içinden elbette 

ki Allah’ın verdiği akıl kuv-

veti ile iyiyi seçebilme yetkisi 

insana verilmiştir. Biz, bu 

kuvvetle inanırız, ibadet ede-

riz, şükrederiz, tövbe ederiz, 

dua ederiz.

Sedef BAĞDAT

* 26 Aralık 2020 tarihli aynı isimli çevrimiçi konferansın sunumundan derlenmiştir.



ŞUBAT 2021 / Sayı 224

35

ğısına indirdik” diye ifade edilmiştir.

İnsan, bir nevi nefs-ruh mücadelesi içinde-
dir. Bu durum, modern psikolojide, ‘iç ben’- ‘dış 
ben’ şeklinde ortaya çıkar. Pek çok batılı ve va-
roluşçu filozof ve psikologun temel düşüncele-
rinde; insana dönmek, insanda başka insan-
larla, kainatla ve Tanrı ile birleşen bir ‘İÇ BEN’ 
keşfetmek, ruhun yüceliğine ve ebediliğine 
yükselmek fikirleri mevcuttur. Mesela Sigmund 
Freud, bu alanda benlik kuramını geliştirmiş ve 
teorisini oluşturmuştur.

İnsanları, olayları kontrol etme ihtiyacımız, 
alt benlikten kaynaklanmaktadır. Alt benlik 
dünyasında, karşımıza çıkan sorunlarla müca-
dele etme gücüne sahip olmadığımızı düşündü-
ğümüzden, gelecek, her zaman korku vericidir. 
Bu nedenle alt benlik, bir garantiye ihtiyaç du-
yar. Ancak dış dünyada garanti yoktur.

Üst benlik seviyesine sıçradığımızda, ara-
dığımız güvenceyi bulmanın büyük rahatlığı 
içinde oluruz. Bu güvence, “Hayat, karşıma ne 
çıkarırsa çıkarsın onunla başa çıkabilirim“ anla-
yışıdır. Üst benlik, sürekli bize hayırlı olan yolu 
izlememiz için mesajlar yollar. Bu noktada ‘sez-
gisel akıl’ önem kazanır.

Bize, mantıksal düşünme öğretilmiştir, sez-
gisel değil. Mantıksal akıl, gündelik hayatta bize 
yol gösterir. Böylece beynimizin sadece bir kıs-
mını kullanırız. Ne zaman ki sezgisel akılla bir-
likte kullanmaya başladık, hayatı, güçlü bir şe-
kilde yaşama kabiliyetimizi genişletmiş oluruz.

Robert Johnson, tükenmeyen enerji akı-
mına ‘diyonik enerji’ adını vermiştir. Johnson, 
bu enerjiyi hepimizin içinden geçen ve bizleri 
cennet ve yeryüzüyle birleştiren ‘YAŞAM GÜCÜ’ 
olarak tanımlıyor. Araştırmacıya göre benliği-
mizin içindeki doğal ve sağlıklı diyonik değerin 
ortaya çıkmasına izin vermediğimiz takdirde, 
bunu telafi etmek için bize heyecan verebilecek 
birçok yola başvuruluyor. Bu durum, toplumda 
uyuşturucu, alkol, yiyeceğe bağımlılık, cina-
yetler ve şiddeti açıklamaktadır. Yani ‘manevi 
arayışın olumsuz yönü’ olarak karşımıza çıkı-
yor. Aslında ruh, sevinçle doldurulmak isteniyor 

ama kişiyi kuşatan o boşluğu, kısa bir süre fi-
ziksel heyecan olarak kaplıyor.

Hâlbuki insan, umudu olduğunda, geleceğe 
karşı kendisini sorumlu hissettiğinde, manevi 
arayışını doğru yaptığında, ruh sevinçle dolu-
yor, özüne dönebiliyor.

Kur’an’da, insanın olumlu-olumsuz pek çok 
özelliğinden bahsedilmektedir. Şimdi bunlar-
dan, insanın fücur olarak nitelendirebileceğimiz 
olumsuz olanlarını şöyle özetleyebiliriz:

1. Enbiya suresi 37. ayette, “aceleci yara-
tılmıştır” denilerek insanın aceleci ve tez canlı 
olmasına vurgu yapılmıştır.

2. Maide suresi 30-31. ayette, “Bunun üze-
rine kardeşini öldürmekte nefsine uydu ve onu 
öldürdü de hüsrana uğrayanlardan oldu. Son-
ra Allah, kardeşinin ölüsünü nasıl gömeceğini 
göstermek için ona yeri eşeleyen bir karga gös-
terdi. ‘Yazıklar olsun bana, bu karga gibi bile 
olmaktan aciz kaldım da kardeşimin ölüsünü 
örtmedim’, dedi. Pişmanlık duyanlardan oldu” 
buyrulmaktadır. Bu ayette ise insanın acizliği 
gösterilmiştir.

3. İsra suresi 100. ayette, “Rabbimin rahmet 
hazinelerine siz sahip olsaydınız, tükenir korku-
suyla yine de cimrilik ederdiniz” buyruluyor. Bu 
ayette, insanın cimriliği göz önüne seriliyor.

4. Araf suresi 105. ayette, insanın az şük-
retmesinden bahsedilirken,

5. Mearic suresi 19-20-21. ayetlerde, “Ger-
çekten insan, hırsına düşkün yaratılmıştır. Ken-
disine kötülük dokundu mu sızlanır. Kendisine 
hayır dokundu mu da cimrilik eder” denilerek 
insanın hırslı olmasından bahsedilmiştir.

Aynı konuyla ilgili olarak Fecr suresi 16-20. 
ayetlerde de, “Onu, imtihan edip rızkını daralt-
tığında ise ‘Rabbim beni önemsemedi’ der. Ha-
yır hayır, doğrusu siz, yetime ikram etmiyor-
sunuz. Birbirinizi, yoksulu doyurmaya teşvik 
etmiyorsunuz. Size kalan mirası, hak gözetme-
den yiyorsunuz. Malı da ‘bir yığma tutkusu ve 
hırsıyla’ seviyorsunuz” denilmiştir.

6. İsra suresi 83. ayette, insanın zor günler-
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de karamsar olduğu ifade edilir.

7. Hud suresi 9. ayette, nankör bir varlık ol-
duğu,

8. Nisa suresi 28. ayette ise duygusal açıdan 
zayıf olduğu vurgulanmıştır.

9. Kehf suresi 54. ayette, insan, tartışmaya 
en düşkün varlıktır.

10. Mearic suresi 19. ayette, insan, endişeli 
bir karaktere sahiptir.

Kur’an’da fücur olarak ifade edilen insanın 
olumsuz yönüne böyle vurgu yapılırken, psika-
nalizin kurucusu Freud; bilinç dışı, içgüdüsel, 
akıldışı güçlerin yönlendirdiği bir insan modeli 
çizmektedir. İnsanı; bencil, kendi içinde sava-
şan, saldırgan, cinsel yönü ağır basan bir canlı 
olarak görür.

Freud, yetişkin insandaki olumsuz özellik-
leri, gelişim evresindeki saplanmalara bağlar. 
Mesela kişinin cimri ve tutucu olmasını, baskıcı 
tuvalet eğitimine bağlar. Freud’a göre insanın 
yapısında acıdan kaçış, zevkli olanı, haz vereni 
arayış vardır. En ufak huzursuzluk, acı kayna-
ğıdır.

İnsanın, Kur’an’da vurgulanan takva kavra-
mının açılımı olarak nitelendireceğimiz olumlu 
özellikleri de şöyle sıralanabilir:

1. İnsan, alçak gönüllüdür; Furkan suresi 
63. ayette, “Rahmanın has kulları onlardır ki 
yeryüzünde tevazu ile yürürler ve kendini bil-
mez kimseler onlara laf attığında ‘selam’ der 
geçerler.”

2. Bakara suresi 155. ayette, insan, sabır-
lıdır.

“Sizi, mutlaka biraz korku ve açlık ile biraz 
da mallardan, canlardan ve ürünlerden nok-
sanlaştırmak suretiyle imtihan edeceğiz. Sab-
redenleri müjdele.”

3. Fussilet suresi 34-35. ayetlerde, kötüye 
iyilikle karşılık verir. Cenab-ı Hak: “İyilikle kö-
tülük bir olmaz. Sen, kötülüğü en güzel şekilde 
savmaya bak. O zaman göreceksin ki, aranızda 
düşmanlık bulunan kişi, sanki candan, sımsıcak 
bir dost oluvermiş” buyurur.

4. İnsan, affeder. Araf suresi 199. ayette, 
“Sen, af yolunu tut, iyiliği emret, cahillerden 
yüz çevir” denilir.

5. Ali İmran suresi 134-135. ayetlerde, in-
san öfkesini yönetir.

6. Lokman suresi 12. ayette, şükreder.

7. Nahl suresi 97. ayette, barışı tercih eder.

8. Bakara suresi 222. ve Maide suresi 8. 
ayette, tövbe eder.
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9. Bakara suresi 177. 
ayette, dürüsttür.

10. Ali İmran suresi 
119. ayette ise sever.

11. Ahzab suresi 23. 
ayette, vefalıdır.

12. İbrahim suresi 12. 
ayette, tevekkül eder.

13. Ahzab suresi 23. 
ayette, vericidir.

14. Fussilet suresi 
53. ayette, insan, dü-
şünür. Kur’an’da düşün-
mek, farklı kavramlarla 
ifade edilir. Tefekkür: 
Bilinenden, ilme varma 
kuvvetine “fikir” denir. 
Bu kuvvetin faaliyetine 
ise “tefekkür” denir. Te-
akkul: Sebep-sonuç arasında ilişki kurmaktır. 
Tezekkür: İlahi mesajı hatırlama, anma ve dü-
şünmek demektir. Tedebbür ise Kur’an-ı Kerim 
ayetleri hakkında düşünmek demektir.

15. Hac suresi 46. ayette, insan, düşünür-
ken gönlüyle düşünür. Hz. Muhammed, “Rab-
bim, bana eşyanın hakikatini göster…” diyerek 
kendisini yüksek gerçeklere açmıştır.

16. Leyl suresi 5-10. ayetlerde, insanın bir 
şeye yönelmesiyle Allah’ın o kimseyi o yönde 
başarıya ulaştırdığını belirtmektedir. İnsanda, 
Allah’ın vermiş olduğu potansiyel güçler vardır. 
Bu konuda Hz. Muhammed şöyle bir misal ver-
miştir: O (s.a.v.), insanların potansiyel güçle-
rini gerçekleştirme sürecini üçe ayırarak, top-
rak ile yağmurun ilişkisiyle örneklemektedir: 
“Allah’ın, benim vasıtamla gönderdiği hidayet 
ve ilim, bol yağmura benzer. Bu yağmur, bazen 
öyle bir toprağa düşer ki onun bir kısmı suyu 
kabul eder, çayır ile bol ot bitirir. Bir toprakta 
çorak olur, suyu üstünde tutar da Allah, insan-
ları onunla faydalandırır. Ondan hem insanlar 
içerler hem de hayvanlarını sularlar ve ekin 
ekerler. Bu yağmur, bir başka toprağa isabet 
eder ki düz ve kaypaktır. Ne suyu üstünde tutar 

ne de çayır bitirir. Allah’ın 
dinini anlayıp da vası-
tamla gönderdiği hidayet 
ve ilimden faydalanan ve 
başkalarına bildiren insa-
nın bu güzellikleri duy-
duğu halde, kibirlenerek 
başını bile kaldırmayan 
ve beni tanımayan insa-
nın hali, buradaki topra-
ğa benzer.“

Bu temsilde görüldü-
ğü gibi toprak, fayda açı-
sından üçe ayrıldığı gibi 
insan da üç gruba ayrılır:

1. Kendisine ve baş-
kasına faydalı olanlar. Bu 
insanlar, kendisine söyle-
neni kabul ettiği gibi öğ-

rendikleriyle başkalarına da faydalı olanlardır.

2. Yalnız başkasına faydalı olanlar. Öğren-
diklerini anlamayan veya yapamayan fakat 
başkalarının yapmasına ve anlamasına yardım-
cı olanlardır.

3. Hiç kimseye faydası olmayanlardır.

Toprağın bir özelliği de temizlik kaynağı ol-
masıdır. İnsanı, maddi ve manevi açıdan temiz-
ler. Dolayısıyla insanın da toprak gibi temiz, al-
çak gönüllü, mütevazı, üretken, cömert, faydalı 
işlerin anası haline gelmesi gerekir. Nasıl bir 
çiçek tohumu henüz çiçek değilse ve çiçek ola-
bilmesi için tohumun toprağa ekilip su verilmesi 
gerekiyorsa, içimizdeki ilahi bilinç tohumunun 
gelişebilmesi için de bedenin ve kişiliğin ihtiyaç 
duyduğundan farklı bir besine ihtiyacı vardır. 
İşte irade ve özgürlük, burada devreye girecek; 
ya tohumu besleyecek ya da insan, eksik olarak 
hayatına devam edecektir.

İnsan, ihtiyaçlı bir varlıktır. Bedeni yapısı iti-
bariyle maddi şeylere ihtiyaç duyar ve bu ih-
tiyaçların karşılanması duygusu, insanda fıtri 
olarak bulunur. İnsan, ruhi yapısı bakımından 
da manevi gıdalara ihtiyaç duyar. (Devam ede-
cek)

Nasıl bir çiçek tohumu henüz 

çiçek değilse ve çiçek olabil-

mesi için tohumun toprağa 

ekilip su verilmesi gereki-

yorsa, içimizdeki ilahi bilinç 

tohumunun gelişebilmesi için 

de bedenin ve kişiliğin ihtiyaç 

duyduğundan farklı bir besi-

ne ihtiyacı vardır. İşte irade 

ve özgürlük, burada devreye 

girecek; ya tohumu besleye-

cek ya da insan, eksik olarak 

hayatına devam edecektir.
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Bizler, Yüce 
Allah’ın evren-
deki kanunlarını, 

tarihi ve günümüz olayla-
rını okuyarak dünyanın ge-
liştiğine, çevremizdeki var-
lıkların hiç ummadığımız 
biçimde hızla değiştiğine 
tanık oluyoruz. Biz, bu ka-
nunu, Sovyetler Birliği’nin 
yıkılmasında, Avrupa 
Birliği’nin oluşmasında ve 
dünyada yeni ekonomik 
güçlerin ortaya çıkmasında 
müşahede ettik. Eskiden 
beri insanların söylediği bir 
söz vardır: “Bir durumun, 
aynı hal üzere kalması söz 
konusu değildir.” Kur’an-ı Kerim’de de evrenin 
değişmez kanunu olarak bu husus şöyle ifade 
edilmektedir: “O günleri, biz, insanlar arasında 
döndürür dururuz” (Ali İmran 3/140). Yüce Al-
lah, bu ayet-i kerimeyi; Peygamber (s.a.v.) dö-
neminde, mutlak bir galibiyet elde ettikleri ve 
“Hak ile batılın ayrıldığı yani iki ordunun birbi-
riyle buluştuğu gün” (Enfal 8/41) diye söz ettiği 
Bedir Savaşından sonra, yenilgiye uğrayıp en 
değerli yetmiş şehidini verdikleri Uhud Savaşı 
sonrası indirmiştir.

İşte bugün de Yahudilerin bu zulmü, işgali 
ve terör estirmesi, ebedi kalmayacaktır. 

Siyonistler, yüzyıllar-
dır batıl ve çağdışı inanç-
ları nedeniyle, Mescid-i 
Aksa’nın, Süleyman hey-
kelinin diğer adıyla Süley-
man mabedinin, bulundu-
ğu yere yapılmış olduğunu 
iddia etmektedirler. Bu 
nedenle Mescid-i Aksa’yı 
yıkarak, onun yerine daha 
önce var olduğunu iddia 
ettikleri Süleyman heyke-
lini dikmek istemektedir-
ler. Bu amaçla da Mescid-i 
Aksa’yı yıkmak için insan-
lık dışı her türlü hile ve 
tuzağa başvurmaktadırlar. 
Nitekim bu amaca yöne-

lik ilk denemelerini, 21 Ağustos 1969 tarihin-
de, Denis Ruhan adlı fanatik bir Siyonist’in, 
Mescid-i Aksa’yı yakma girişiminde bulunmasıy-
la gerçekleştirmişlerdir. Ne yazık ki bu olayda, 
Mescid-i Aksa büyük zarar görmüş, Mescid’in 
tarihi minberi tamamen yanarak yok olmuştur. 
Daha sonraki yıllarda da, Siyonist terör dev-
letinin, teşvik ve yardımlarıyla bu tür bireysel 
sabotaj ve saldırılar artarak devam etmiştir. Bu 
saldırı ve sabotajların en kanlılarından birisi de, 
8 Ekim 1990 tarihinde gerçekleştirilmiştir. Eli 
kanlı Siyonistler tarafından bu saldırılarda 30 
Müslüman şehid edilmiş, 800 Müslüman ise ya-

Kudüs ve Mescid-i Aksa’nın 
Dünü, Bugünü, Yarını -II-*

Kudüs; Hz. İbrahim’in, Hz. 

İsa’nın, Hz. Musa’nın, Hz. 

Zekeriya’nın, Hz. Yahya’nın 

ve daha nice peygamberin 

tevhid ve adalet mücade-

lesine şahitlik etmiştir. Hz. 

Muhammed’in (a.s.) miracı-

nın şahididir Kudüs. İslam 

ümmetinin izzetinin ve -ma-

alesef- zilletinin şahididir 

Kudüs. Ümmetin vahdetinin, 

nasıl izzet kazandırdığının 

şahididir, Kudüs. 

Harun AKÇA

* 25 Aralık 2020 tarihli aynı isimli çevrimiçi konferansın sunumundan derlenmiştir.
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ralanmıştır. Kudüs katliamı olarak tarihe geçen 
bu saldırı, ırkçı Siyonist İsrail yönetiminin eli 
kanlı fanatik militanlarını kışkırtması ile gerçek-
leştirilmiştir. Yine 5 Ocak 1948’de Batı Kudüs’te 
Müslümanlara ait olan Seramis Oteli’ni kundak-
layıp 26 Filistinli Müslümanı, vahşice yakarak 
şehit etmişlerdir. Bu tarihten kısa bir süre sonra 
9 Nisan 1948’de de, tarihe Deir Yasin katliamı 
olarak geçen, katliama imza atmışlardır. Deir 
Yasin köyündeki bütün sivilleri şehit etmişlerdir. 
Bu vahşetle yetinmeyen eli kanlı Siyonist terör 
örgütü, öldürdükleri ya da yaraladıkları veya 
esir aldıkları Müslümanları kamyonlara doldu-
rarak şehirde dolaştırıyor ve bu kutsal şehri 
terk etmelerini istiyor, eğer terk etmezlerse “si-
zin de sonunuz böyle olacak” şeklinde anons-
lar yapıyorlardı. Bir başka katliamı da El-Halil 
şehrinde yaptılar, Siyonistler. Tarihler 25 Şubat 
1994’ü gösterdiğinde, o tarihe kadar, tamamı 
Müslümanların denetiminde olan Halilurrahman 
Camisi, bir sabah namazı esnasında, Amerikalı 
fanatik bir Yahudi olan Baruch Goldstein, na-
maz kılan Müslümanların üzerine ateş açması 
sonucu, 29 kişiyi şehit etti ve 125 kişiyi yarala-
dı. Devamında çıkan olaylarda da 67 Müslüman 
şehid edilirken, 300’e yakınını da yaraladılar. 
Bu katliamdan sonra Halilurrahman Camisi, 9 
ay ibadete kapatıldı. Cami tekrar ibadete açıldı-
ğında ise 4’te 3’lük bir bölümün Yahudilere, 4’te 
1’lik kısmın da Müslümanlara verildiği görüldü. 

 Geride kalan bunca yıllık süre içerisinde, 
gözü dönmüş Siyonist katiller, çeşitli tarihler-
de Mescid-i Aksa’ya yönelik yakma, bombala-
ma ve dinamitleme faaliyetlerini her fırsatta 
devam ettirmişler ve halen de devam etmek-
tedirler. Eğer Müslümanlar sorumluluklarının 
gereğini yerine getirmezlerse bu tehdit, Siyo-
nistlerin batıl inançlarınca kutsal sayılan Siyon 
mabedinin ya da Süleyman heykelinin Mescid-i 
Aksa’nın yerine dikilinceye kadar devam ede-
cektir. Müslümanların Kudüs’le olan gönül ba-
ğını kopardıktan sonra, bekledikleri ve bildikleri 
uygun bir zamanda bu kutsal mabedi ortadan 
kaldıracaklardır. 

Tarih boyunca bu ümmete, öyle hastalıklar 
ve öyle felaketler isabet etti ki, düşmanlar bu 
ümmetin yok olup gittiğine kesin gözüyle bak-
mışlardı. Ancak bu ümmet, içinde bulunduğu 

musibet ve felaketlerden altının ateşten çıktı-
ğı gibi, olduğundan daha parlak ve daha ber-
rak bir şekilde çıkmayı başarmıştır. Bu ümmet, 
zayıf düştüğü, yer yer bölünmeler yaşadığı ve 
hükümdarlarının gaflet içinde olduğu bir dö-
nemde, batıdan Haçlı savaşları, doğudan Tatar 
saldırılarına maruz kalmıştır. Müslümanlar, ilk 
önce, bir bir kalelerinin düşüşüne şahit oldular. 
Sonra işgalciler, halkı istedikleri gibi yönetme-
ye başladılar. Kendileri için küçük devletler ve 
emirlikler kurdular. Mescid-i Aksa, tam doksan 
yıl Haçlıların elinde esir kaldı. 

Sonra Allah, aslen Arap olmayan fakat Arap 
kültürünü İslam’la tanıyan bazı kimseleri orta-
ya çıkardı. Bir Türk olan İmadüddin Zengi ve 
oğlu Nureddin Mahmud Zengi, bir kürt olan 
Selahaddin el-Eyyübi, Memluk sultanlarından 
Seyfüddin Kutuz ve Zahir Baybars bunlardandı.

Sözümüzün burasında Kudüs tarihine değin-
mekte yarar görüyoruz:

Kudüs Tarihi

Kudüs, insanlık tarihindeki en eski şehirler-
dendir. Tarihçiler, Kudüs’ün inşa ediliş tarihi için 
kesin bir şey belirtmese de M.Ö. 3000 yılında, 
Yebusilerin Kenanlılarla birlikte Kudüs şehrini 
kurduğu söyleniyor. Yebusiler, Arap yarımada-
sından Filistin’e göç eden, Arap kabilelerinden 
biridir. 

Kaynaklar, Hz. İbrahim’in doğduğu şehrin, 
Ur şehri olduğunu söylüyor. Ur şehrinin bu-
günkü Urfa bölgesi olduğu tahmin ediliyor. Hz. 
İbrahim, burada, Nemrud ile girdiği mücade-
leden sonra, bu bölgeden Mısır’a hicret ediyor, 
daha sonra Kenan bölgesine geliyor. Kenan, 
Filistin’de El Halil’i de içine alan bir bölgenin 
adıdır. Hz. İbrahim, bu bölgeye geldiğinde ta-
rih, M.Ö. 1900’lü yıllar idi.

Hz. İbrahim, eşi Sara ile birlikte Kenan böl-
gesine geldiğinde 75 yaşlarında idi. Hz. İbra-
him, Filistin’e geldikten sonra iki oğlu olmuştu: 
Hz. İsmail ve Hz. İshak. Hz. İbrahim, eşi Hacer 
ve oğlu Hz. İsmail’i Hicaz bölgesine götürmüş, 
daha sonra kendi de giderek Kâbe’yi inşa et-
mişti. Hz. Sare ve oğlu Hz. İshak, Filistin böl-
gesinde yaşamıştı. Hz. İshak’ın oğlu, Hz. Yakub 
da peygamber olarak görevlendirilmişti. Hz. İb-
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rahim ve çocukları, Filistin’in farklı yerlerinde 
yaşamışlardır. 

Hz. Yakub (diğer adı ile İsrail), ailesi ve ço-
cukları ile Filistin’den Mısır’a göç etmişti. İs-
railoğulları, Hz. Yakub’dan dolayı İsrailoğulları 
ismini almıştır. Hz. Musa dönemine kadar İsra-
iloğulları Mısır’da yaşamışlardı ki bu süre, yak-
laşık olarak 430 yıldır. 

Kudüs’ü, M.Ö. 990’lı yıllarda, Hz. Davud’un 
ordusu ele geçirdi ve Hz. Davud, burayı krallı-
ğının başkenti yaptı. Ondan sonra Kudüs’e, Hz. 
Süleyman hükmetti. Hz. Süleyman dönemin-
de, Mescid-i Aksa inşa edildi. Hz. Süleyman’ın 
yaptığı mescide, Yahudiler, “Süleyman Mabedi” 
diyorlar. Hz. Süleyman’ın vefatından sonra dev-
leti oğulları arasında ikiye parçalandı ve daha 
sonra yıkıldı. M.Ö. 586 yılında, Babiller Kudüs’e 
hâkim oldu. İsrailoğulları’nı Babil’e sürüp Sü-
leyman tapınağını yıktılar. Tarihi süreç içerisin-
de Mescid-i Aksa, birçok kez yıkıldı ve yapıldı. 
Bu tarihi dilim, İsrailoğulları’nın Kudüs’e hâkim 
olduğu tek dönemdir. İşgalci İsrail, 1967 yılına 
kadar Kudüs’e bir daha hâkim olamadı. 

Tarihi süreç içerisinde Kudüs, birçok kez el 
değiştirdi. 

Kudüs, M.Ö. 64 yılında da Roma 
İmparatorluğu’nun hâkimiyetine geçti. Bu sı-
ralarda Kudüs’te Hz. Zekeriya yaşıyordu ve 
İsrailoğulları’nı tevhide davet etmeye devam 
ediyor, vahiyle insanları uyarıyordu. O’ndan 

sonra Hz. Yahya, peygamber olarak görevlen-
dirildi. 

Hz. Meryem’i, annesi Hanne, daha doğma-
dan Allah’a adamıştı. Bu adanıştan dolayı ri-
vayete göre Hz. Meryem, 8-10 yaş civarında, 
Hz. Zekeriya’nın önderliğinde, Yahudi âlimlerin 
karşı çıkmalarına rağmen Mescid-i Aksa’da bir 
odaya yerleşerek, burada Allah’a adanmış bir 
hayat yaşadı. Hz. Meryem’in Kudüs’te yaşadığı 
biliniyor. Vefat ettiğinde de buraya defnedildiği 
söyleniyor. 

Hz. İsa’nın, Kudüs yakınlarındaki, Beyt’ül-
Lahim’de dünyaya geldiği ve Kudüs bölgesinde 
yaşadığı, bu bölgede tevhid ve adalet müca-
delesi verdiği, yine rivayetlere göre, Kudüs’te 
çarmıha gerildiği ve bu bölgede vefat ettiği, 
buradan Rabbine yükseldiği rivayet edilir. Hz. 
İsa’nın doğumu, Miladi yılın başlangıcı olarak 
kabul edilir. 

Peygamberimiz Hz. Muhammed (s.a.v.), İsra 
ve Miraç hadisesi gerçekleştiğinde, Mescid-i 
Aksa’yı ziyaret etmişti. Bu hadisede Kâbe ile 
Mescid-i Aksa arasında bağlantı kurulduğunda 
tarih, M.S. 621’i gösteriyordu.

M.S. 614’te Kudüs, Persler (İranlılar) tara-
fından ele geçirildi. Miraç olayı gerçekleştiğinde 
Kudüs, İranlılar tarafından yönetiliyordu. 627 
yılında, Bizanslılar, şehri İranlılardan geri aldı-
lar.  (Devam edecek.)
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Dünyanın cazip olması 
ve güzellikleriyle nefsimize 
ve arzumuza hoş gelmesi, 
bizim imtihanımızdır. Dün-
yevileşme, uhrevi haya-
tımızın önünde en büyük 
engeldir. Dünyevileşme, 
dini inancın, değer ve dav-
ranışların insanın hayatın-
dan uzaklaşması anlamına 
gelip, neden yaratıldığımı-
zın farkına varmamak de-
mektir.

Dünyevileşmenin Tarihçesi:

Dünyevileşme, sekü-
lerleşme ve akılla hareket 
etmektir. Yani dini, hayata karıştırmamaktır. 
Günümüzde de bakıldığında, din ile devlet iş-
leri birbirinden ayrılması şeklinde, kanun, hü-
küm, akıl sekülerleşmeden beslenmektedir. 
Sekülerleşmeye bakıldığında; “seküler” kavra-
mı, Latince “satarin” kökünden gelmiş, Orta-
çağda, hukuki terim olarak 1460 yılında kilise 
mallarını kamulaştırmak ile başlamıştır. Ama 
Batılılar açısından bakıldığında bu kavram, 
kötü bir kavram değildir. Çünkü sekülerleşme-
yi, Katolik Kiliseler, gündelik hayatta, ekono-
mi, kültür, sanat, siyaset ve ticaret gibi şeyleri 
dinden uzaklaştırıcı olarak saymamaktadır. Bu 

yüzden Müslümanlar açı-
sından “sekülerleşme” ve 
“dünyevileşme”, asla kabul 
görülemez. Bu iki kavra-
mı, hem Kur’an’da hem de 
sünnet sınırları içerisinde 
kabul etmemiz mümkün 
değildir. Onun için biz; 
aklımızı, vahiy ve sünnet 
ekseninde kullanmak zo-
rundayız. Vahiy ile bes-
lenmeyen akıl, maalesef 
ziyandadır, hüsrandadır ve 
cehennemdedir. Rabbim, 
bizleri, bu azaptan muha-
faza eylesin. Yani buradan 
da anlıyoruz ki Batılılar, 

Müslüman toplumlara sekülerleşmeyi, demok-
rasi, laiklik veya kendi yönetim ve akıllarından 
çıkan şekillerle bize uygulayarak hoş gösterdik-
lerini görmekteyiz. Müslümanın hedefi, amacı, 
Allah rızasını kazanıp cennete girmek ve Kur’an 
ve sünnet çizgisinden ayrılmamaktır. Çünkü 
Müslümanların hayatını, yaşam tarzını, Kur’an-ı 
Kerim, kanunları ve hükümleri ile belirlemiştir; 
Allah Teâlâ’nın yönetim şekli, şeriattır; şeriat 
da hayatın hiçbir alanını boş bırakmamıştır.

Dünyevileşme, ölümü unutup dünyaya 
bağlanmak ve dünyaya kilitlenip ahireti hiç 

Dünyevileşme - I *

Dünyevileşme, ölümü unu-
tup dünyaya bağlanmak ve 

dünyaya kilitlenip ahireti hiç 
düşünmeme halidir. Kişinin 

Allah’a karşı olan sorum-
luluklarını unutup ahirete 

yönelik hazırlık yapmaması, 
dünyaya çok meyletmesinin 
göstergelerindendir. Dünye-
vileşmeye bakıldığında, bu 
kavramı, “ahiret inancını 
direkt etkileyen önemli bir 

hastalık” olarak tanımlaya-
biliriz.

Hakverdi DOĞRU

* 30 Ocak 2021 tarihli aynı isimli çevrimiçi konferansın sunumundan derlenmiştir.
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düşünmeme halidir. Kişinin Allah’a karşı olan 
sorumluluklarını unutup ahirete yönelik hazır-
lık yapmaması, dünyaya çok meyletmesinin 
göstergelerindendir. Dünyevileşmeye bakıldı-
ğında, bu kavramı, “ahiret inancını direkt et-
kileyen önemli bir hastalık” olarak tanımla-
yabiliriz. Dünyevileşmenin tek ve en büyük 
sebebi, ahiret inancının zayıflamasıdır. Hesap 
verme inancının zayıflaması, dünyevileşmenin 
en büyük tetikleyicisidir. Dünyevileşme dendi-
ği zaman; sosyal, siyasi, ekonomik, manevi ve 
ahlaki, kısacası bütün alanlarda emeğin, gücün 
ve imkânların sadece ve sadece dünyevi un-
surlara yoğunlaştırılması, İslami değerlerin göz 
ardı edilmesi yani her şeyde önceliğin dünyaya 
verilmesi anlaşılmalıdır. İnsanın; kendisini dün-
yanın çekiciliğine kaptırması, onun esiri konu-
muna düşmesi ve İslam’a kayıtsız kalmasıdır. 
Dünyaya çok fazla bir şekilde meylediyorsak, 
beynimizi ahirete ait düşünceler işgal etmiyor, 
demektir. Şu an ciddi manada dünyevileştik. 
Toplum olarak bakıldığında; evlerimiz, iş yer-
lerimiz, aile ve içtimai hayatımız, Hz. Peygam-
berin, ashabının veya Allah dostlarının hayatına 
ne kadar benziyor acaba? Buna bir bakmamız 
gerekmektedir.

Dünyevileştiğimizin nedenlerinden birkaç 
tanesi gösteriyor ki düğünlerimizde yapılan is-
raflar, gerçekten doymak bilmeyen nefsimize 
ve arzumuza hoş gelecek eşyalar, artık evleri-
miz mobilya dükkânına, mutfaklarımız zücca-
ciye mağazalarına benzedi. Evin hanımı mobil-
yalara ve camekânlara hizmet eder oldu. Artık 
kafalarımızı; kredi taksidi, arsa, ev, araba, eşya 
taksidi, cep telefonu vs. diğer dünyalıklar meş-
gul etmeye başladı. Dünyevileşme hastalığı, 
işe daha yeni giren birisinin emeklilik parasını 
nerede harcayacağını hesap etmesi ve dünya-
dayken yaşlanınca nerede ve nasıl rahat ede-
cekse, ona göre hayatını dizayn ederken ahireti 
hesaba katmaması şeklinde beliriyor. Bakıyoruz 
ki ilim adamları, çeşitli sohbetler, konferanslar, 
paneller düzenliyor; camiler, her gün beş vakit 
namaza çağırıyor ama maalesef ki hepimiz bil-
diğimiz halde bu davetlere hakkıyla icabet ede-
miyoruz. Adeta sohbete, Allah yoluna sokaktan 

adam toplar haldeyiz. Bir festival düzenlendi-
ğinde, bir maç oynandığında, sinema salonla-
rının tıka basa dolu olduğunu görüyoruz ama 
Allah’ın dininin anlatıldığı ortamlar, maalesef ki 
rağbet görmüyor. Tüm bunları yaparken namaz 
kılmaya, Kur’an okumaya, zikir çekmeye vakit 
bulamıyoruz. Bugün, sigaranın toplum olarak 
en lüksünü içiyoruz, arabanın en lüksüne biner 
haldeyiz. Toplumda, İslami hassasiyetini yeri-
ne getirmeyen Müslümanlar çoğaldı. Eşya, bize 
hizmet etmeli; biz, eşyanın hizmetkârı olma-
malıyız. Dünya, Allah’a ulaşmada bir merkeptir, 
bir vasıtadır. Biz, dünyanın vasıtası olmamalı-
yız. “Dünya, benimdir” diyen nice insanların da 
toprak altına girdiğini aklımızdan çıkarmama-
mız gerek. İslam dini, bize, hem Kur’an’da hem 
de sünnette “benmerkezci” bir hayatı emret-
memiştir. “Ben yaptım”, “ben becerdim”, “ben 
kazandım” değil; “Allah nasip etti”, “Rabbimin 
izniyle oldu” şeklinde hem kavli hem de kalbi 
olarak dile getirmeli ve yaşantımızı buna göre 
dizayn etmeliyiz. 

Kur’an-ı Kerim, birbirine komşu olan iki bah-
çe sahibinden bahseder. Birisi, bahçesinin gü-
zelliği ve bereketinden dolayı Allah’a şükreder 
ve “Bunlar, Sen’dendir. Senin kudretindendir” 
der, sahip olduklarını Allah’tan bilir. Bir diğer 
bahçe sahibi ise bahçenin güzelliğini ve zengin-
liğini, kendi çalışmasının ve bileğinin hakkına 
bağlar ve şımarır. Allah, kavurucu bir rüzgâr 
gönderir ve bahçesi çöle döner. Varlık ve ser-
vet, kendisine sahip olana ya hizmet eder ya 
da hükmeder. Bu fani âlemde her şeyimiz ol-
malı, evimiz olmalı ama ev yarışımız olmamalı. 
Koltuğumuz ve çeşitli eşyalarımız olmalı. Biz, 
ona hükmetmeliyiz o bize hükmetmemeli. Ma-
lımız, mülkümüz olmalı fakat malın ilk sahibi-
ni asla ve asla unutmamalıyız. Dünyevileşme, 
Müslümanlar için bir musibettir. Hz. Peygamber 
(s.a.v), zaman zaman geleceğe dönük mesaj-
lar vermiş, ümmetinin başlarına gelecek bazı 
musibetlerden söz etmiş ve bizleri uyarmıştır. 
Farklı zamanlarda dünyevileşmeye olan korku-
larını bize anlatmıştır. Allah Resulü şöyle buyur-
muştur:
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“Yemek yiyenlerin sofralarına birbirlerini ça-
ğırdıkları gibi çeşitli ümmetlerin sizin aleyhinize 
birleşmeleri yaklaşmıştır.” Ashaptan biri: “Ey 
Allah’ın Rasulü! O gün sayıca az mı olacağız 
yoksa çok mu?” diye sorar. Rasulullah: “Hayır, 
bilakis o gün sayıca çok olacaksınız fakat selin 
üzerindeki köpük ve çerçöp gibi olacaksınız. Al-
lah, düşmanınızın kalbinden size karşı duyduğu 
korkuyu çekip alacak ve kalbinize vehn bıraka-
cak. Bu sebeple düşmanınız sizden çekinme-
yecek ve korkmayacaktır” buyurdu. Ashaptan 
biri: “Ey Allah’ın Rasulü, vehn nedir?” diye sor-
duğunda bunun üzerine Hz. Peygamber: “Dün-
ya sevgisi ve ölümden hoşlanmamaktır.” diye 
cevap verdi. (Ebu Davud, Ahmed İbn-i Hanbel) 
Buradaki “vehn” kavramı, büyük bir dünyevi-
leşmek krizidir. Vehn, ahirete karşılık dayanıl-
maz bir şehvet ile dünyayı tercih etme krizidir. 
Dünyalık kazanımlarını kaybetmeme adına bü-
yük bir cesaretle ahiret kazanımlarını gözden 
çıkarabilme girişimidir. Onun içindir ki dünya 
Müslümanlarının çokluğu, coğrafi konumları, 
gerçekten stratejik imkânlarına, petrolümüze, 

su kaynaklarımıza, maden yataklarımıza ve 
genç nüfuslarımıza sahip olmamız, bize bir şey 
katmıyor. Çünkü dünyevileştik, dünyayı sevdik. 
Ahiret merkezli hayatı geri plana attığımız için-
dir ki kâfir toplulukların, üzerimizdeki saltanat-
larını ve hükümlerini yürüttüğünü görmekteyiz.

“Nefsanî arzulara, (özellikle) kadınlara, 
oğullara, yığın yığın biriktirilmiş altın ve gümü-
şe, salma atlara, sağmal hayvanlara ve ekinlere 
karşı düşkünlük insanlara çekici kılındı. Bunlar, 
dünya hayatının geçici menfaatleridir. Hâlbuki 
varılacak güzel yer, Allah’ın katındadır.” (Ali İm-
ran suresi, 14. ayet) Dünyevileşmek; insanın 
hayat tarzında, düşünme biçiminde, varlıkları 
algılamasında ve olaylara bakışında çok çeşitli 
konularda dini inanç, değer ve sembollerin ha-
yatın dışına itilmesi veya kişinin hayatında dün-
yevi hedeflerine öncelik verilmesidir. Dünyevi-
leşme, toplumun dinden uzaklaşması, inanç ve 
eylemlerinin ilahi hedefler yerine dünyevi he-
deflere yönelmesi olarak da tarif edilmektedir. 
Dünyevileşme ve sekülerleşme, lâikleşmenin 
başlangıç evresidir. Tedbir almazsak daha ileri 
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aşaması olan sekülerleşmeye ve daha da ileri 
aşaması olan laikleşmeye doğru yol alacaktır. 
Müslümanın zihin dünyasında bir anlık dalgınlık 
ve gaflet hali olarak ortaya çıkan Allah’ı ve ahi-
ret gününü unutma ile mala, mülke, makama, 
mevkiye, şöhrete olan sevginin tutkuya doğru 
yönelmesi halidir.

Dünyaya aldananlar dün de vardı, elbet bu-
gün de var. İslam hayattaki her faaliyeti doğru-
dan veya dolaylı olarak etkileyen aktif bir dindir. 
İslam, Allah’ın koymuş olduğu emir ve yasak-
larıyla insanın hayatını her yönüyle şekillendi-
rir. Fakat kişi, Allah’ı unutup onu gündeminden 
çıkardığı zaman, O’nun emir ve yasaklarını göz 
ardı ettiği ve bunun sonucunda tamamen dün-
yanın uğraşlarına dalıp sadece dünya merkez-
li bir yaşam seçtiği zaman ve ahiret merkezli 
yaşamı geri plana attığı zaman işte bu kimse 
dünyevileşmiş olur. Kur’an-ı Kerim’de birçok ör-
neğine rastlayabiliriz. Karun, malıyla şımarmıştı 
ve yüce Allah, şu ayeti, Karun için indirmişti: 
“Karun, Musa’nın kavminden idi de onlara karşı 
azgınlık etmişti. Biz, ona öyle hazineler vermiş-
tik ki anahtarlarını güçlü-kuvvetli bir topluluk 
zor taşırdı. Kavmi, ona şöyle demişti: Şımar-
ma! Bil ki Allah şımarıkları sevmez” (Kasas su-
resi, 76. ayet).

Karun’u, kavmi bu ayetle uyarmıştı. Karun 
ise “Ancak bende mevcut olan bir ilimden do-
layı bana verildi” deyip çıkmıştı. İşte en büyük 
tehlike, dünyevileştiği zaman insan, artık göz-
leri adeta kör oluyor, gerçekleri göremiyor. O 
zamanın firavunları, her şeyin kendilerinin ol-
duğunu sanıp ilahlık taslıyorlardı. Bugünkü fira-
vunlar ise yine kanunları, kuralları kendi arzu, 
heva ve heveslerine uygun bir şekilde çıkartıp, 
insanlara dikta ettikleri yönetimlerle, dünyanın 
servetine, kendilerininmiş gibi sahip çıkıp yön 
veriyorlar. Bugünün firavunlarına bakıldığında, 
kıyamete kadar devam edecek ve dünyalık sis-
temleri ile insanlara dikta edecekler. Müslüma-
nın, burada uyanık olması ve dünya hayatı için 
ahiretini yakmaması gerekir. Günümüz ve geç-
miş milletlerden ders çıkarması gerekir.

Hz. Peygamber (s.a.v), akıllı kişi ile akılsız 

kişinin nasıl olması gerektiğini şu hadis-i şe-

rifinde bize bildirmektedir: “Akıllı kişi, nefsi-

ne hâkim olan ve ölüm sonrası için çalışandır. 

Âciz kişi de nefsini, duygularına tâbi kılan ve 

Allah’tan dileklerde bulunup duran (bunu ye-

terli gören)dir” (Tirmizî, Kıyâmet 25, İbni Mace, 

Zühd 31). Bu hadiste de görüyoruz ki akıllı kişi, 

nefsinin isteklerine, arzularına hâkim olup ade-

ta dünyayı kullanıp ölümden sonrası için ha-

zırlık yapandır. Akılsız kişi ise; Allah’ın (c.c), 

el-Gafûr (bağışlayan), el-Afuv (affeden), er-

Rahman (dünyada merhamet eden), er-Rahim 

(ahirette müminlere merhamet eden) sıfatları-

na güvenip, “Allah affeder” deyip ama Allah’ın 

emirlerini yerine getirmeyip nefsine, arzularına 

ve isteklerine uyan kişidir. Onun içindir ki biz 

Müslümanların, dünyadan sonraki bâki âlem 

için hazırlık yapmamız gerekir.

“Nihayet onların peşinden öyle bir nesil geldi 

ki, bunlar namazı bıraktılar; nefislerinin arzu-

larına uydular. Bu yüzden ileride sapıklıklarının 

cezasını çekecekler” (Meryem suresi, 59. ayet). 

Bu ayet, dünyevileşmenin ilk iki basamağına 

işaret ediyor. Birincisi, başta namaz olmak üze-

re ibadetleri terk etmek; ikincisi de nefsi arzu-

larımıza tabi olmaktır. Allah’ın Rasulü (s.a.v), 

ümmeti için bu mevzudaki endişesini şu hadis-

leriyle dile getirmektedir: “Korktuğum şeyler-

den birisi de benden sonra size, dünya nimet 

ve ziynetlerinin açılması, sizin de onlara gön-

lünüzü kaptırmanızdır” (Buhari, Müslim). Uhud 

Savaşına baktığımızda; Peygamberimiz, 40 ok-

çuyu “Ayneyn Tepesi”ne dikmişti ve “Buradan 

ayrılmayın!” diye emir buyurmuştu. Uhud sava-

şını kazandığımızı gören okçular, “Ganimetten, 

dünyalıktan pay alalım” diyerek görev yerlerini 

terk etmişlerdi. Dünyalık, adeta gözlerini kör 

etmişti; zira 200 kişilik Halid Bin Velid komuta-

sındaki müşrik ordusunu görmemişlerdi ve ka-

zandığımız savaşı, kaybetmiştik. Şayet biz de 

dünyaya kapılıp, dünyaya aldanıp ve dünyalık 

için çalışıp ona meyledersek, ahiret yurdunun 

farkında bile olamayacağız. (Devam edecek…)



ŞUBAT 2021 / Sayı 224

45

Genç Birikim ta-
rafından orga-
nize edilen ve 

Mehmet PAMAK tarafından 
sunulan “Dünya ve Ahiret 
Ekseninde Müslümanla-
rın Sorumlulukları” konulu 
konferans, 7 Ocak 2020 
Perşembe günü, Google Meet programı üzerin-
den gerçekleştirildi.

Çok sayıda izleyicinin katıldığı konferansa, 
Ayhan Keskin’in Kur’an-ı Kerim tilavetiyle baş-
landı.

Mehmet Pamak, konferansında; Allahu 
Teâlâ’nın cinleri ve insanları yalnızca kendisine 
ibadet etsinler diye yarattığını, hangimizin daha 
güzel amel işlediğimizi ortaya çıkarmak için 
ölümü ve hayatı var ettiğini, Kur’an-ı Kerim’de 
“din” kelimesinin “Hayat Programı” anlamında 
kullanıldığını, insanın sadece Allah’a kulluk et-
mesi gerektiğini, tüm evren Allah’ın hükmüne 
nasıl boyun eğiyorsa, tüm insanların da Allah’a 
kulluk etmeleri gerektiğini, fıtratın insan doğ-
duğunda tertemiz geldiğini, yalnız O’na ibadet 
edeceğine, kulluk yapacağına dair söz ile yani 
misak ile dünyaya gelindiğini, daha sonra da 
insana “Vahy”in gelip yol gösterdiğini, insanın 
dünyaya gelince de vahiyle buluşması ve bu 
ikisinin arasının yani fıtrat ile vahyin arasının 

kesilmemesi gerektiğini, 
sadece fıtrat ile kurtuluşun 
olamayacağını, doğru yo-
lun bulunamayacağını, ona 
yol gösterici olanın vahiy 
olduğunu belirtti.

Pamak, bu yüzden in-
sanların vahiyden uzaklaş-

tıkça fıtratlarını koruyamadıklarının, aşağıların 
aşağısı haline geldiklerinin, Batı’da olduğu gibi 
insanın, yine insanın kurdu haline geldiğinin, 
hayvanlardan da aşağı duruma düştüğünün, 
insanın insanlara olan zulümlerinin arttığının, 
demokrasiler ile yönetildiği iddia edilen kapi-
talist ve komünist ülkelerin yaptığı vahşet ve 
katliamların toplamının 1 ve 2. Dünya savaşları 
dâhil 700 milyonu geçtiğinin altını çizdi.

Allah’a hakkıyla iman etmek, Allah’ın kadri-
ni hakkıyla takdir etmek, O’nu doğru tanımak, 
O’na teslim olmak gerektiğini belirten Pamak; 
ayrıca Kur’an’ın hakkıyla okunması, hakkıyla 
tilavet edilmesi ve O’na gereği gibi uyulması 
gerektiğini, Kur’an-ı Kerim’de tertil kelimesi 
geçtiğini, bunun “anlayarak okumak” manası-
na geldiğini, Allahu Teâlâ’nın Kur’an-ı Kerim’i 
sadece telaffuz etmememizi, hakkıyla okuyup 
anlamamızı istediğini, evrendeki hem kevni 
ayetleri hem de vahyi yani Kur’an’ı okumamızı 
istediğini, oysa günümüzde birçok insanın O’nu 

Dünya ve Ahiret Ekseninde 
Müslümanların Sorumlulukları

Genç Birikim tarafından 
organize edilen ve Mehmet 

PAMAK tarafından sunulan 
“Dünya ve Ahiret Ekseninde 

Müslümanların Sorumlu-
lukları” konulu konferans, 7 
Ocak 2020 Perşembe günü, 
Google Meet programı üze-

rinden gerçekleştirildi.
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sadece telaffuz ettiğini, ölülere okuduğunu, 
namazlarda da anlamını bilmeden okuduğunu 
ifade etti.

Allahu Teâlâ’nın takvayı hakkıyla kuşan-
mamızı ve Müslüman olarak ölmemizi, İslamcı 
olarak değil, sadece Müslüman olarak ölmemizi 
istediğine, hep birlikte topluca Allah’ın ipine sa-
rılmamızı isteyip beklediğine vurgu yapan Pa-
mak; günümüzde insanların üniversiteden son-
raki sadece 50 yıl için, ilkokuldan üniversiteye 
kadar yaklaşık 300 kitap okuduğunu, hâlbuki 
ahiret için olan ve imtihan kitabı olan Kur’an-ı 
Kerim’i ise okumadıklarını, kendisinin 71 ya-
şında olduğunu, zamanın çok çabuk geçtiğini, 
Kur’an’da da bu kısa ömre dikkat çekilip, Allahu 
Teâlâ’nın inkâr edenlere “Dünyadayken kaç gün 
kaldınız?” diyeceğini, onların da “1 gün veya 
daha az kaldık” diyeceklerini, Allahu Teâlâ’nın 
ise onlara “Siz dünyada çok az bir zaman kaldı-
nız” buyuracağını kaydetti.

Seküler insanların, her yıl sona erince yılbaşı 
kutlamaları yaptıklarını zikreden Pamak; oysa 
ömürlerinden 1 sene gittiğine, hâlbuki kendi-
lerini hesaba çekip düzeltme çabası içerisinde 
olmaları gerekirken, büyük eğlenceler düzen-
lediklerine, aslında bunun büyük bir ahmaklık 
olduğuna dikkat çekti.

Pamak, Peygamber Efendimiz’in (sav), 
dünyadan el etek çekip zamanlarını namaz ve 
ibadetle geçirenleri de, dünyalık mal sevgisini 
kalplerine yerleştirip Allah’tan uzaklaşanları da 
uyardığını, aslında ahiretlerini kaybedenlerin 
dünyada da mutlu olmadıklarını, bunalım ve sı-
kıntı içerisinde olduklarını ve Ahirette varacak-
ları yerin de Cehennem olduğunu söyledi.

Pamak, hal böyle olunca sürekli ahiret ve 
hesap bilincini diri tutmak gerektiğini, uyanıklık 
içerisinde ve dünyayı ahiretin tarlası olarak de-
ğerlendirerek, Resul’ün örnekliğinde, Kur’an’ı 
hayatımıza hâkim kılarak, Rabbimizi razı ede-
cek salih ameller yapmaya ve hayatımızı ibadet 
kılmaya çalışmamız gerektiğini hatırlattı.

Yine Pamak; Allahu Teâlâ’nın, takvayı ku-
şanmamız ve ahiret için ne hazırladığımıza bak-
mamız gerektiği ve her nefsin de yarın için yani 

ahiret için ne biriktirdiğine bakması gerektiği 
noktasında uyarıda bulunduğunu, hiçbir hayat 
alanında Allah’ı unutmamamız ve aksine ha-
yatın her alanında adım atarken “ahiret vardır, 
hesap vardır” bilinciyle hareket etmemiz gerek-
tiğini, onu unutmayan müminler olmak zorunda 
olduğumuzu, Kur’an’a tabi olmamız gerektiğini, 
Kur’an’a tabi olmamamız durumunda, hayatın 
ifsada uğrayacağını ve bu durumun da insanı 
hüsrana götüren bir hayat olacağını ifade etti.

Mehmet Pamak, duyarlılıklarımızı kaybetti-
ğimize dikkat çekerek, şunları söyledi:

“Dünyevileşme ve sekülerleşmenin zarar-
larına bizler de artık muhatap olduk. Yıllardır 
yapılan birçok ders halkaları dağıldı. Oysa bi-
zim, bir an önce toplumun içine girip onlara 
güzel örneklik sunmamız gerekiyor. Gerçekten 
kötü bir dönemden geçiyoruz. Kendi üzerimize 
düşen sorumluluklarımızı yaptığımız düşünüle-
mez. Yeniden bir silkinişe, yeni bir hamleye ve 
dirilişe ihtiyacımız var. Salgından sonra, Rab-
bimizin, böyle bir hamlenin ve dirilişin olması-
na bizleri vesile kılmasını umut ediyoruz. Yine 
daha güçlü projelerle, en yakınımızdan başla-
yarak uyarmaya başlamayı temenni ediyorum. 
Ancak toplumda birçok kişi, laikleşti; araştır-
malar bunu gösteriyor. Bizim, Kur’an Nesli’ni 
ve kurucu kadroyu neden oluşturamadığımızı 
sorgulamamız ve kendimize sormamız gereki-
yor. Maalesef bir kısım Müslüman, mağlubiyet 
psikoloji ile sosyalizm, demokrasi, liberalizm 
gibi ideolojileri ödünç alarak, onun kavramlarını 
kullanıyor. Oysa bizim, sadece vahye dayalı bir 
model olmamız, Resul’ün güzel örnekliğini bu 
döneme, günümüze taşıyacak bir model olma-
mız gerekiyor. Ama maalesef, biz, bu sorumlu-
luklarımızdan geri kalıyoruz”.

Pamak, son olarak; toplum İslamlaşmadan 
iktidar olunamayacağını, o yüzden İslam mede-
niyetini ancak kulluk eksenli bir tasavvur içinde 
İslami toplumu tekrar inşa ederek oluşturabile-
ceğimizi; bizi, bundan uzaklaştıranın ise dünye-
vileşme ve sekülerizm olduğunu belirtti.

İlgiyle izlenen konferans, soru-cevap kıs-
mından sonra nihayete erdi. 
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Genç Birikim Dergisi 

Kayseri Temsilciliği tarafın-

dan organize edilen “Kısa 

Sûreler Paneli”, 6 Ocak 

2021 Çarşamba akşamı 

Zoom programı üzerinden 

online olarak gerçekleşti.

Başkanlığını Mustafa 

Toker’in yaptığı panelin konuşmacıları; Fatih 

Pala, Ahmet Metin Dolaş, Yusuf İslam Önemli 

ve Eyüp Bekçi idi. Mehmet Karataş’ın Kur’an-ı 

Kerim tilaveti ile başlayan program, Furkan 

Keser’in okunan ayetlerin mealini sunmasıyla 

devam etti.

Kur’an tilaveti ve meal bölümünden sonra 

ilk konuşmacı olan Fatih Pala, “Kısa Sûrelerde 

İman” başlıklı sunumunda, Asr, Kafirun ve İhlâs 

sûrelerini dikkate alarak iman konusunu işle-

yeceğini belirttikten sonra kısaca şu noktalara 

değindi:

Öncelikle imanın ne olduğunu ortaya koy-

mak gerekir. İman, Arapçada e-m-n kökünden 

gelir. Korkunun zıddıdır. Peygamberimizin, Yüce 

Allah tarafından getirdiği kesin olarak bilinen 

haber, dini esas ve hükümlerin doğru ve ger-

çek olduğuna tereddütsüz inanmak ve bunların 

tamamına tam bir teslimiyetle boyun eğmek, 

kabul ve itiraf etmektir. 

Asr sûresinde Rabbimiz, 

insanların kayıp içerisin-

de olduğunu ama öncelik-

le iman edenlerin, sonra 

salih amel işleyenlerin ve 

sonra da birbirlerine hakkı 

ve sabrı tavsiye edenlerin 

ancak kurtulabileceğini bizlere bildiriyor. Kafi-

run sûresinde, imanımızın gereği olarak ancak 

ve ancak Yüce Allah’a iman edip boyun eğdi-

ğimizi; İhlâs sûresinde de Rabbimizi nasıl bi-

lip tanımamız ve ona bağlanmamız gerektiğini 

görmekteyiz.

İkinci konuşmacı Ahmet Metin Dolaş, “Kısa 

Sûrelerde Salih Amel” başlıklı konuşmasında 

kısaca şunlardan bahsetti:

Tin, Beyyine, Karia ve Asr sûrelerinde geçen 

salih amel konusundan bahsedeceğim. İman-

dan sonra ilk akla gelen salih ameldir. İmansız 

salih amel, salih amelsiz de iman düşünülemez. 

Tin sûresinde, iman ettikten sonra salih amel 

işleyenler için eksilmeyen devamlı bir ecir oldu-

ğunu; Beyyine sûresinde, iman edip salih amel 

işleyenlerin insanların en hayırlıları oldukları ve 

zemininden ırmaklar akan, içinde devamlı ka-

lacakları Adn cennetleri ile mükâfatlandıklarını; 

Kısa Sûreler Paneli

Genç Birikim Dergisi Kayseri 

Temsilciliği tarafından or-

ganize edilen “Kısa Sûreler 

Paneli”, 6 Ocak 2021 Çarşam-

ba akşamı Zoom programı 

üzerinden online olarak     

gerçekleşti.
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Karia sûresinde, kıyamet gününde tartılan 

amelleri ağır gelenlerin hoşnut edici bir yaşayış 

içerisinde olacaklarını; Asr sûresinde de kayıp 

içerisinde olmayanların iman ettikten sonra sa-

lih ameller içerisinde yaşayarak hakkı ve sabrı 

birbirlerine tavsiye ettiklerini okumaktayız.

“Kısa Sûrelerde Allah’a Sığınma ve Yardım” 

başlıklı konuşmasıyla üçüncü sırada olan Yusuf 

İslam Önemli, özetle şöyle konuştu:

Konuşmamı; Kureyş, Nasr, Felak ve Nas 

sûreleri ile temellendireceğim. Yüce Rabbimiz, 

Felak ve Nas (muavvizeteyn) sûrelerinde; ya-

rattığı şeylerin, çöktüğü zaman karanlığın, 

düğümlere üfürüp büyü yapan üfürükçülerin, 

kıskandığı zaman kıskanç kişinin, insanların kal-

bine vesvese sokan, pusuya çekilen cin ve insan 

şeytanlarının şerrinden kendisine sığınmamızı 

bize öğretiyor. Kureyş ve Nasr sûrelerinde de 

kullarına yaptığı sınırsız yardımları konu edin-

mektedir. Biz Müslümanlar, sığınak olarak kabul 

ettiğimiz Rabbimizi, aynı zamanda yardım iste-

necek tek merci olarak görmeliyiz. Çünkü bu, 

imanımızın bir gereğidir. Zaten sûrelerimiz de 

bize, bunlar öğretmektedir.

“Kısa Sûrelerde Rasulullah’a Allah’ın Yardı-

mı” başlığıyla dördüncü ve son konuşmacı olan 

Eyüp Bekçi, şunların üzerinde durdu:

Duha, İnşirah, Kevser ve Tebbet sûrelerini 

gündem ederek Yüce Allah’ın, Peygamber Efen-

dimizi yalnız ve yardımsız bırakmadığını işleye-

ceğim. Duha sûresinde, Rabbimiz, Rasulullah’ı 

bırakmadığını, kendisine darılmadığını, yetim 

bulup barındırdığını, şaşırmış bulup da yol gös-

terdiğini, fakir bulup da zengin ettiğini ifade 

ediyor. İnşirah sûresinde, göğsünü açıp geniş-

lettiğinden, belini büken yükünü kendisinden 

alıp attığından, şanını ve ününü yücelttiğinden 

bahsediyor. Kevser sûresinde, kendine bere-

ketli kevser’i verdiğini ve asıl soyu kesik ola-

nın kendisine düşmanlık besleyen kişi olduğunu 

vurguluyor. Ve Tebbet sûresinde de kendisine 

yaptıkları sayısız iğrençlikler karşısında, Ebu 

Leheb ile karısı Ümmü Cemil’in alevli ateşe gi-

receklerini belirtiyor.
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